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Új év, újabb áremelkedések
Idén is áremelkedésekkel köszön-
tött be az új esztendő. Jelentősen 
nőnek a közüzemi díjak és a 
BKV tarifái, tovább emelkednek 
az élelmiszerárak. Csökkennek 
viszont a vállalkozásba fogók 
terhei, olcsóbb és gyorsabb lesz 
a cégalapítás, nő az adójóváírás 
összege. Drágulnak a postai szol-
gáltatások is.

Januártól ellenőrzik az egészség-
biztosítási jogviszony meglétét az 
egészségügyi intézményekben. 
Az ellátást a jogviszony hiányá-
ban sem lehet megtagadni, vagy 
kifi zettetni annak költségét a 
beteggel. Ha valaki biztosítás 
nélkül vesz igénybe egészségügyi 
szolgáltatást, adatait az OEP el-
küldi az APEH-nak, az adóható-
ság pedig az elévülési határidőre 
visszamenőleg behajtja a be nem 
fi zetett járulékot.

A kórházaknak kötelezővé tet-
ték a napi háromszori étkeztetést, 
naponta egyszer friss gyümölcsöt, 

ebédkor pedig legalább kétfajta 
választható menüt kell kínálni a 
betegeknek. Az intézményeknek 
gondoskodniuk kell elegendő 
innivalóról, illetve a kisétkezte-
tésekről. Február 15-től minden 
kórházi ágy mellé személyes szé-
fet kell biztosítani, amelyben a 
betegek elhelyezhetik értékeiket.

Idén az Országos Betegszállí-
tó Szolgálat végzi a szakkíséretet 
nem igénylő ülő- és fekvőbeteg-
szállítást, ezzel tehermentesítik a 

mentőszolgálatot. A jövőben az 
eljáró orvos felelőssége lesz el-
dönteni, milyen jellegű szállítást 
rendel meg a betegnek.

CSÖKKENŐ GYÓGYSZERÁRAK
Januártól 405 gyógyszerért kell 
kevesebbet fi zetni a patikákban. 
A készítmények ára átlagosan 
10,65 százalékkal csökken, míg 
31 termék több mint 50 száza-
lékkal lesz olcsóbb. A legnagyobb 
árzuhanás a vérnyomáscsökken-
tőket és a depresszió elleni szere-
ket érinti.

6300 forintra emelkedik a 

gépjármű-vezetői, belvízi hajózá-
si szolgálati és belvízi kedvtelési 
célú vízijármű-vezetői alkalmas-
sági vizsgálatok ára a 40 évnél 
fi atalabb kérelmezők esetében, 
míg a 40 és 60 év közöttiek 4200 
forintot fi zetnek januártól.

Átlagosan 6,5 százalékkal 
emelkednek a nyugdíjak 2008-
ban. A nyugdíjszámítás szem-
pontjából rossz időszakban, 1991 
és 1996 között nyugdíjba vonu-
lók a mindenkinek járó 5 mellett 

további 4 százalékos 
emelést kapnak. A szá-
mítások szerint az öreg-
ségi nyugdíjak átlago-
san 3900 forinttal, a 
rokkantsági nyugdíjak 
2900 forinttal, a főel-
látásként folyósított öz-
vegyi nyugdíjak 2600 
forinttal emelkednek.

Január 1-jétől 5 
százalékos béreme-
lésre számíthatnak a 
közalkalmazottak, a 
köztisztviselők és a hi-
vatásos állományban 
dolgozók, a minimál-
bér a jelenlegi 62 500 
forintról 69 000-re 
emelkedik. 2008-ban 
a 13. havi illetményt 
havonta egyenlő rész-
letekben kapják meg a 

munkavállalók.
28 500 forintra emelkedik az 

öregségi nyugdíjminimum, ezzel 
párhuzamosan nő a nyugdíjmi-
nimumhoz kötött szociális el-
látások összege, az ápolási díj, a 
gyes, a gyet és az időskorúak jára-
déka. A családi pótlék az egy-két 
gyermekes családokban gyerme-
kenként havi 500-600 forinttal, 
az egyedülálló szülők által nevelt 
és a három- vagy több gyermekes 
családok esetén 1000-1100 forint-
tal nő. Az idei évtől a rendszeres 
gyermekvédelmi kedvezményre 
jogosultak 5. osztályos korukig 

ingyen vehetik igénybe az oktatá-
si intézményekben a közétkezte-
tést, míg a további évfolyamokon 
50 százalékos kedvezményben ré-
szesülnek. Az évente kétszer járó 
pénzbeli támogatás 5500 forintra 
emelkedett.

ELŐNYÖSEBB ADÓJÓVÁÍRÁS
2008-tól többen vehetik igénybe 
az adójóváírás intézményét, kö-
szönhetően a jogosultsági jövede-
lemhatár emelkedésének. Legjob-
ban a havi 140 és 200 ezer forint 
között keresők járnak, ők átlago-
san havi 4 ezer forintos többlettel 
számolhatnak az új évben.

Összevonták a kiegészítő és 
alap adójóváírást, így havonta 11 
340 forinttal kevesebb adót fi zet-
nek azok, akik évente bruttó 1 
millió 250 ezer forintnál keveseb-
bet keresnek. Akinek ennél több, 
de 2 millió 762 ezer forintnál 
kevesebb a bruttó fi zetése, csak 
a kedvezmény egy részét veheti 
igénybe, csökkenő mértékben. 
Jelentős változás, hogy az eddi-
gi 15 év helyett már 5 év után 
szja-fi zetési kötelezettség nélkül 
eladhatóak a lakóingatlanok, 
azaz nem kell adót fi zetni a be-
folyt eladási ár után. Könnyítés, 
hogy a befektetési jegyek tőzsdei 
eladásakor az adóalap az esetleges 
veszteséggel csökkenthető lesz.

Átlagosan 9,8 százalékkal nő a 
szabadárassá vált energiapiacon a 
lakossági elektromos áram, 5 szá-
zalékkal a gáz ára január elsejétől, 
míg a gázártámogatás rendszere a 
nyugdíjminimummal párhuza-
mosan emelkedő jogosultsági ha-
tártól eltekintve változatlan ma-
rad. E szerint a jogosultság felső 
jövedelemhatárát 99 750 forint 
egy főre eső jövedelemnél húzták 
meg, a legnagyobb támogatást a 
személyenként 57 000 forintnál 
alacsonyabb bevétellel rendelke-
ző háztartások kapják.

A kenyér ára is tovább emelkedik

(Folytatás a 7. oldalon)

(Folytatás a 7. oldalon)

Előkészületben
a Lakáskódex

A társasházi pályázatok tapasz-
talatairól és az idei kiírás várható 
feltételeiről, valamint az új La-
káskódex tervezetéről tartottak 
előadást a közös képviselők leg-
utóbbi fórumán.

A 2007-es társasházi pályázatok 
keretében 41 millió forintot osz-
tott szét az önkormányzat, s 27 
millió forinttal járultak hozzá az 
50 albetétszámúnál nagyobb há-
zak ötéves felújítási programjainak 
elmúlt évi munkálataihoz. A helyi 
értékvédett épületek helyreállítá-
sára szánt 15 millió forintos keretet 
elegendő pályázó híján nem sike-
rült kimeríteni, összesen 8,7 millió 
forintot fi zettek ki e célra – szá-
molt be az alpolgármester a tavalyi 
épületfelújítási célokhoz biztosított 
támogatások összegeiről.

REFLEKTORFÉNYBEN
A HOMLOKZATOK

Kovács Lajos a társasházi fó-
rumon elmondta, várhatóan 
2008-ban sem lesz kevesebb az 
önkormányzati támogatás, sőt 

reményei szerint ennek összegét 
legalább az infl áció mértékében 
emelni tudják majd; a pontos 
számok azonban csak az éves 
költségvetés elfogadását követő-
en lesznek ismertek. A társasházi 
pályázatok elbírálása során 2008-
ban még inkább azokat az igénye-
ket kívánják előnyben részesíteni, 
melyek nemcsak egy ház lakói-
nak, hanem a kerület egészének 
érdekeit szolgálják – ilyen min-
denekelőtt az utcai homlokzatok 
megújítása.

Az önkormányzat az életve-
szély-elhárítás érdekében történő 
beruházásokhoz, például az in-
stabillá vált homlokzati elemek, 
erkélyek megerősítéséhez, a ké-
mény-korszerűsítésekhez vagy a 
tömörtelennek minősített gázve-
zetékek cseréjéhez is hozzá kíván 
járulni. Az elképzelések szerint 
az egyéb felújítási feladatokkal 
(felvonómodernizálás, lépcsőház-
renoválás, stb.) továbbra is lehet 
majd pályázni, ám számítani kell 
arra, hogy az előbbiekben felso-
rolt szempontoknak megfelelő 
igények elsőbbséget élveznek.

Idén előnyben részesítik a homlokzatfelújításokat

Aprókkal a sérült gyerekekért
Minden felajánlott forinthoz még egyet hozzátesz a kerületi önkormányzat

A Magyar Nemzeti Bank március 
elsején bevonja a készpénzfor-
galomból az egy- és kétforintos 
érméket, ezért érdemes azokat 
mielőbb felhasználni – például 
jótékony célra fordítani. A hegyvi-
déki önkormányzat és a CIB Bank 
egy halmozottan sérült gyereke-
ket gondozó intézmény megsegí-
tésére indított akciót.

„Egy forint egy jobb élet remé-
nyében” címmel jótékonysági 
kampányt indított a hegyvidéki 
önkormányzat a CIB Bank tá-
mogatásával. A márciusig tartó 
akció során a kerületben műkö-
dő Vakok Batthyány László Óvo-
dájának, Általános Iskolájának 
gyűjtik a bevonásra kerülő 1 és 
2 forintos érméket. A gyűjtéshez 
egy-egy nagyméretű gömböt he-
lyeztek ki a polgármesteri hivatal 
épülete előtt, illetve a MOM-
Park Bevásárlóközpontban.

A hivatal előtt felállított gömb-
be elsőként Pokorni Zoltán pol-
gármester dobta be apróit, aki a 

kampányindító eseményen arra 
kérte Hegyvidék lakóit, vigyék el 
egy- és kétforintosaikat, hogy az 
érmék ne a fi ókok mélyén kallód-
janak el, hanem egy jó ügyet szol-
gáljanak. A polgármester közölte: 
az önkormányzat minden egyes 
forinthoz, amelyet a polgárok fel-
ajánlanak, még egyet hozzátesz.

A karitatív akciót támogató 
CIB Bank kommunikációs igaz-
gatója, Bognár Károly kifejtette: a 
nagyvállalatok társadalmi felelős-
ségvállalásáról ma gyakran beszél-
nek, így erről sokan azt gondolják, 
hogy csak egy múló divat, „átme-
neti lelkiismeret-furdalás”. A CIB 
azonban komolyan hiszi azt, hogy 
a nagyvállalatok csak kiegyensú-
lyozott társadalmi környezetben 
tudnak működni, s ennek érdeké-
ben nekik is tenniük kell.

„Az életet azért kaptuk, hogy 
növekedjünk a szeretetben” – 
idézte Fehér Anna, a Vakok 
Batthyány László Óvodájának, 
Általános Iskolájának igazgatója 
egy siket-vak gondolkodó, Keller 
Helén szavait, utalva az adako-
zás cselekedetének jelentőségére. 
Mint mondta, az aprók is sokat 

jelentenek, hiszen a „tenger is 
cseppekből áll, és hatalmas dol-
gokat tud véghez vinni”.

Az igazgatónő beszámolt arról, 
hogy az országban egyedülálló 
módon foglalkoznak látás- és 
mozgássérült, illetve értelmileg 
sérült fi atalokkal a gyermekott-
honban, ahol szeptemberben 
ünnepelték az intézmény fenn-
állásának huszonötödik évfordu-
lóját. Jelenleg ötvenhét – köztük 
tizenöt tartós nevelésben lévő 
– gyermeket gondoznak. A hal-
mozottan sérültek fejlesztését, 
oktatását, nevelését gyógypeda-
gógusok, gyógytornászok, kon-
duktorok és más szakemberek 
segítségével végzik – szép ered-
ményekkel.

Mint az igazgatónőtől meg-
tudtuk, a felajánlott forintokat az 
intézmény mindennapi működési 
nehézségeinek leküzdésére fordí-
tanák. Szeretnének vásárolni egy 
aggregátort, amely a gyakori áram-
szünetek idején is biztosítani tudná 
a lift működését – így nem kellene 
ölben cipelni a mozgássérült gye-
rekeket az emeletek között.

-z-Elsőként Pokorni Zoltán polgármester dobta be apróit
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Nyelvvizsga mindenkinek
Az elmúlt évek tapasztalatai azt 
mutatják, hogy a felvételi, s így a 
továbbtanulás sikerét is jelentős 
mértékben meghatározza a diákok 
családi háttere, a szülők anyagi 
helyzete és iskolázottsága. A szűkö-
sebb anyagi helyzetben élő tanulók 
felzárkózási esélyei nemzetközi 
összehasonlításban elszomorítóan 
alacsonyak itthon. Ezen próbál 
segíteni egy új ösztöndíjprogram.

Az idén életbe lépő új felvételi 
pontszámítási rendszer is vál-
toztatni kíván a helyzeten, mi-
vel a maximum 480 felvételi 
pontból 25–50 pont szerezhető 
ún. „előnyben részesítés” révén. 
Ugyanakkor a szintén maximum 
50 többletpont megszerzésére le-
hetőséget adó nyelvvizsgák díja 
immár egy ideje nem igényelhető 
vissza, vagyis ezek költsége teljes 
egészében a családokra hárul, 
anyagi helyzettől függetlenül.

A népszerűbb, jobb karrierlehe-
tőséget biztosító szakokra az eddi-
gi tapasztalatok szerint továbbra 
is csak a lehetséges pluszpontok 
maximális kihasználásával lehet 
bekerülni. A korábbi évek felvételi 
statisztikája látványosan mutatja, 
hogy miközben a nyelvvizsgával 
nem rendelkező tanulók mintegy 
60%-a kerül be a felsőoktatásba, 

addig a nyelvi pluszpontokat is 
hozó felvételizők esetében ez az át-
lag jóval 70% felett van. Márpedig 
a nyelvtudás megszerzése és vizs-
gán történő bizonyítása egyaránt 
költséges vállalkozás, ami önma-
gában is nagyban befolyásolja so-
kak továbbtanulási esélyeit.

A november közepén induló 
Euro Nyelvvizsga Ösztöndíj elne-
vezésű program célja a hátrányos 
helyzetű tanulók továbbtanulási 
esélyeinek javítása. A program 
országosan összesen ezer – nehe-
zebb anyagi vagy szociális hely-
zetben élő – középiskolai tanuló 
számára kínál ingyenes euroexam 
nyelvvizsga-lehetőséget.

Az ösztöndíjprogramot meghir-
dető Euro Nyelvvizsga Központ 
minden középiskolának lehetősé-
get biztosít arra, hogy szociálisan 
nehéz helyzetben lévő, de jó tanul-
mányi eredményű és magas szintű 
angol vagy német nyelvtudással 
rendelkező tanulói közül nyel-
venként egy-egy diákot jelöljön. 
A tanulók a vizsgaközpont által 
felajánlott ösztöndíj támogatásá-
val ingyenesen tehetnek államilag 
elismert közép- vagy felsőszintű 
nyelvvizsgát 2008-ban.

Az ösztöndíjprogramban tör-
ténő részvétel részletes feltételei 
és jelentkezési lapjai elérhetők 
a program honlapján: www.
osztondij.euroexam.org.

(s.)

FŐVÁROSI ÖSZTÖNDÍJ HEGYVIDÉKI DIÁKOKNAK
Középiskolások számára írt ki pályázatot a Budapest Fővárosi Közgyűlés Oktatási 
és Ifj úságpolitikai Bizottsága azzal a céllal, hogy támogassa a kiemelkedő tanulmá-
nyi eredményt elérő, de nehéz szociális helyzetben élő budapesti diákokat tanul-
mányaik befejezésében.

A pályázaton azok a 11–12. évfolyamos diákok indulhattak, akiknek tanulmá-
nyi eredménye az elmúlt két évben elérte a 4,5-es átlagot, és az előző tanévben 
valamelyik budapesti középiskola államilag fi nanszírozott képzésének nappali ta-
gozatos hallgatói voltak.

Hegyvidék iskolái közül a Budai Középiskolából hat, míg a Városmajori Gimná-
ziumból két fő nyert el a támogatást. m.

Életmentő mentősök
A hegyvidéki önkormányzat ez-
úton is szeretné kifejezni elisme-
rését és köszönetét Siklósi Gábor 
mentő szakápolónak és Péter 
Ferenc mentő gépkocsivezető-
nek, akik lelkiismeretessége és 
találékonysága megmentette egy 
kétéves kislány életét. Az esetről 
szóló beszámolók megjelentek a 
médiában, de nem árt még egy-
szer felidézni a történteket.

December 7-én, pénteken este 
hat óra körül fürdetés közben a 
kétéves Aliz elvesztette az eszmé-
letét, leállt a légzése és a keringé-
se. A család telefonhívása az Or-
szágos Mentőszolgálat XII. kerü-
leti, Alkotás utcában levő Budai 
Mentőállomására futott be, ahol 
éppen nem volt bevethető szabad 
kocsi, ezért a két, egyébként ak-
kor szolgálaton kívüli, fi atal men-

tős motorra ült, és két perc múlva 
már a helyszínen volt. Felszerelés 
nélkül, szó szerint a két kezükkel 
hozták vissza és tartották életben 
Alizt, amíg tizenhét perc múlva 
megérkezett a gyermekmentő, 
amellyel a Heim Pál kórházba 
szállították a kislányt.

Önkormányzatunk a maga 
szerény eszközeivel ezért ismétel-
ten szeretné kifejezni elismerését 

és köszönetét a két fi atal szakem-
bernek és a Budai Mentőállomás-
nak. Tudomásunk szerint a men-
tőállomáson az internet megfele-
lő számítógép híján korlátozottan 
használható, ezért Hegyvidék 
önkormányzata egy megfelelő 
minőségű laptop felajánlásával 
kívánja javítani az állomás dolgo-
zóinak munkakörülményeit.

Pokorni Zoltán polgármester
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Számítógépen 
vetélkedtek

a nyugdíjasok
Az elmúlt évben összesen 
százhúsz kerületi nyugdíjas 
végezte el az önkormányzat 
által támogatott, ingyenes 
számítástechnikai tanfolya-
mot, s szerzett alapszintű 
ismereteket a számítógép és 
a világháló használatához. 
A tanfolyam elvégzéséről 
oklevelet szerző idősek az év 
végén egy verseny keretében 
mérhették össze tudásukat: a 
kerületi művelődési központ-
ban megtartott eseményen a 
résztvevők egyéni és csopor-
tos feladatokon bizonyíthat-
ták informatikai jártasságu-
kat.

A harmadik alkalommal 
megrendezett vetélkedőn 
négy csoportban versengtek 
a nyugdíjasok, a legered-
ményesebb csapatot nagy 
tortával díjazták. Az egyéni 
versenyzők közül tesztfel-
adatokkal választották ki a 
legjobbakat; az első két he-
lyezettet különböző konfi gu-
rációjú számítógépekkel, míg 
a harmadik helyre rangsorolt 
játékost nyomtatókészülék-
kel jutalmazták. A többiek 
sem tértek haza üres kézzel, a 
tombolasorsoláson mindenki 
nyert egy-egy kisebb, a szá-
mítógép-használattal kap-
csolatos praktikus ajándékot, 
illetve édességet.

Függetlenül a verseny-
től, a tanfolyamok végzősei 
egy „netbérletet” is kaptak 
ajándékba az önkormány-
zattól, az alapképzésben 
részt vevők többsége ugyanis 
szívesen tovább szélesítené 
a tudását. A 10 órás bér-
letet az idősek a kurzuso-
kat szervező DigitBarlang 
internetkávézójában hasz-
nálhatják fel, ahol szabadon 
barangolhatnak a világhálón, 
probléma esetén pedig segít-
séget kérhetnek a jelen lévő 
informatikustól.

Az ingyenes internete-
zési lehetőségtől a 10 órás 
bérlet lejárta után sem kell 
megválniuk, hiszen ezt az 
e-Magyarország Pontokként 
működő kerületi gondozási 
központok számukra egész 
évben biztosítják.

Z

Több nézelődő, kevesebb vásárló
Adventi vásár a polgármesteri hivatalnál

Az önkormányzat tavaly de-
cemberben ötödik alkalommal 
rendezte meg az Advent a Hegy-
vidéken elnevezésű karácsonyi 
vásárt és programsorozatot. Bár a 
korábbi évekhez képest kevesebb 
volt a vásárló, az árusok többsége 
azért a következő alkalommal is 
szeretne standot állítani.

A polgármesteri hivatal épülete 
mellett megrendezett adventi 
vásáron ismét a természetes alap-
anyagokból készült kézműves 
termékeké volt a főszerep, a má-
zas kerámiáktól a fajátékokon át 
a kézzel varrott textíliákig sokféle 
portékát kínáltak az árusok. 

A vásár színvonala sokat fejlő-
dött a korábbi évekhez képest, az 
árusok elmondása szerint ezúttal 
mégis kevesebb volt a vásárló. A 
fából készült konyhai eszközöket 
és játékokat kínáló Zámbó Tibor 
szerint a gazdasági megszorítások 

itt is éreztették hatásukat, hiszen 
évről évre kevesebb a vevője – 
ugyanakkor igaz az is, hogy a 
megmaradt kuncsaftjainak több-
sége visszajáró vendég. Az orszá-
got járó árus úgy véli: a hegyvi-
déki vásár magas színvonalú, igé-
nyes, polgári közönség látogatja. 
Kritikaként csak annyit fogalma-

zott meg, hogy a műsor foghíjas, 
jó lenne több zenés program. A 
saját maga által varrt textiláru-
kat kínáló Rindt Vilmosné, vagy 
a forralt boros stand pultosa, 

Mutza Andrea is hasonlókat ta-
pasztalt. Ők is kihangsúlyozták, 
hogy lehetett volna több zenés 
műsor, ami jó hangulatot teremt 
és vonzza a vevőket.

A kerület alpolgármestere elis-
merte, ezúttal kevesebb volt a vá-
sárló, ugyanakkor biztatónak ítélte 
azt, hogy az árusok többsége a kö-

vetkező karácsonyi vásáron is jelen 
kíván lenni. Lovas Pál lapunknak 
elmondta: a kereskedőkkel egy 
kérdőívet töltettek ki, amelyben 
véleményükre, ötleteikre voltak 
kíváncsiak – ezeket a következő 
alkalommal igyekeznek fi gyelem-
be venni. Az önkormányzatnak 
már vannak újabb elképzelései, 
például a bérlők kiválasztásánál 
előnyben részesítenék a kerületi 
képzőművészeket, illetve azokat 
az árusokat, akik ma még hiány-
zó profi llal színesítenék a kínála-
tot. Szeretnék, ha a jövőben még 
nagyobb számban vennének részt 
kerületi iskolások a műsorokban. 
Az alpolgármester jó színvonalú-
nak nevezte a Virányosi Közösségi 
Ház által szervezett programokat. 
Mint mondta, az óvodák és isko-
lák által összeállított előadások 
különösen nagy sikert arattak, 
öröm volt látni, hogy a gyerekek 
nagy odaadással készültek a fellé-
péseikre.  

Lovas Páltól megtudtuk: az 
adventi programok megvalósítá-
sához több millió forintot bizto-
sított az önkormányzat. Ebből a 
pénzből fi nanszírozták például a 
jégszobrászok jelenlétét, az állat-
simogató-karám felállítását, illet-
ve a színpadi műsorokat. Jelentős, 
egyszeri kiadás volt a professzi-
onális mobil színpad beszerzése 
– ez a költség azonban néhány 
éven belül megtérülhet, mert a 
továbbiakban már nem kell szín-
padi technikát bérelni a kerületi 
szabadtéri rendezvényekhez.

-z-

ÜNNEPI EBÉD VÁRTA AZ IDŐSEKET
A háromhetes adventi vásár utolsó napján közel kétszáz kerületi nyugdíjast ven-
dégelt meg az önkormányzat, illetve az eseményt támogató Szamos Marcipán 
cukrászda. Az idősek forró bográcsgulyást, kávét és buktát kaptak a szabadtéren 
rendezett ebéden. A vendéglátók ünnepi muzsikáról is gondoskodtak, a Premier 
Rézfúvós kvintett játszott karácsonyi dallamokat.

SZÜLŐI FÓRUM, 
BEMUTATKOZÓ ISKOLÁK

Iskolabemutatkozó címmel fóru-
mot rendez a Budai Módszertani 
Központ (BMK) beiskolázás előtt 
álló gyerekek szülei számára. A 
rendezvényen a megfelelő iskola 
kiválasztásában kívánnak segítsé-
get nyújtani, tájékoztatást adni. A 
program időpontja: 2008. január 
24. 16.30, helyszíne: a XII. kerüle-
ti művelődési központ („MOM”) 
kupolaterme. A kerületi önkor-
mányzati fenntartású iskolák rö-
vid bemutatkozása után minden 
oktatási intézmény külön-külön 
asztalnál várja az érdeklődőket, a 
pedagógiai programmal, az olva-
sástanítás legfontosabb lépéseivel 
és az iskolai élet egyéb területével 
kapcsolatos kérdéseket. A még 
könnyebb eligazodás érdekében 
idén is megjelenik a BMK „Isko-
lások leszünk” című tájékoztató 
kiadványa.

TÁRSASHÁZI
INGYENES TANÁCSADÁS

Az önkormányzat ingyenes tár-
sasházi tanácsadó szolgáltatását 
Kőhalminé S. Eleonóra tartja 
minden kedden 16 órától a szo-
kott helyen, a polgármesteri hi-
vatalban.

SIKERTELEN 
BETÖRŐK
H. István és H. H. 
István budapesti 

lakosok december 20-án a hajna-
li órákban egy Bíró utcai lakásba 
próbáltak behatolni az erkélyajtó 
befeszítésével, ám nem jártak si-
kerrel, mert a sértett felébredt és 
megzavarta őket. Az elmenekült 
betörők néhány perccel később 
a Városmajor utcában egy iro-
dahelyiség ablakát nyomták be, 
ekkor viszont a riasztórendszer 
szólalt meg, amire felfi gyeltek a 
közelben járőröző XII. kerületi 
rendőrök. Mindkét elkövetőt 
sikerült elfogni, s ellenük dolog 
elleni erőszakkal nagyobb érték-
re elkövetett lopás miatt indult 
büntetőeljárás. A bíróság mind-
kettejüket előzetes letartóztatás-
ba helyezte.

VISSZATÉRT, LEBUKOTT
A kerületi rendőrkapitányság 
dolog elleni erőszakkal el-
követett lopás miatt indított 
büntetőeljárást K. György 22 
éves, budapesti lakos ellen, aki 
december 21-én az éjszakai 
órákban behatolt a Közép-bu-
dai Önkéntes Polgári Védelmi 
Egyesület Diana utcai raktárá-

ba, és onnét különböző kataszt-
rófavédelmi felszereléseket tu-
lajdonított el mintegy 250 ezer 
forint értékben. Mivel minden 
kiszemelt tárgyat nem tudott 
magával vinni, ezért másnap 
éjjel visszatért a helyszínre, ám 
ekkor már felfi gyelt rá a bizton-
sági őr, aki haladéktalanul érte-
sítette a kerületi járőröket.

ELKAPTÁK A MAGNÓTOLVAJT
Egy Renault Clio ajtaját feszítette 
fel a Kútvölgyi kórház parkoló-
jában december 16-án K. Mik-
lós 45 éves, budapesti lakos. A 
gépjárműből kiszerelte az abban 
lévő CD rádiós-magnót, majd 
egy szürke Honda Civic típusú 
személygépkocsival elmenekült. 

Az esetet a kórház ablakából vé-
gignézte egy szemtanú, akinek 
sikerült hasznos információkkal 
szolgálnia mind a tettesről, mind 
a rendszámról. Sőt, a tanú tab-
lóról egyértelműen felismerte a 
bűncselekmény elkövetőjét. A 
K. Miklós lakásán tartott ház-
kutatás során előkerült egy a IX. 
kerületi rendőrkapitányság által 
lopás miatt körözött notebook 
is. A férfi  elismerte a terhére rótt 
bűncselekményeket. A bíróság K. 
Miklóst előzetes letartóztatásba 
helyezte, a XII. kerületi rend-
őrkapitányság a továbbiakban 
dolog elleni erőszakkal kisebb ér-
tékre elkövetett lopás és orgazda-
ság miatt folytatja vele szemben 
az eljárást.

Begyűjtik a fenyőfákat
Idén is térítésmentesen viszi el a 
közterületekről a Fővárosi Közte-
rület-fenntartó Zrt. a fenyőfákat. 
A lakosság Budapest-szerte 261 
gyűjtőhelyen hagyhatja a fákat, de 
a normál méretű darabokat a sze-
meteskukák mellől is elszállítják.

A XII. kerületi gyűjtőhelyek: 
Győri út 5.-el szemben (a vasúti 
kerítés mellett), Avar utca–Csörsz 
utca-sarok, Sashegyi út 9.-cel 
szemben, Margaréta utca 2., Né-
metvölgyi út 18., Mártonhegyi 
út–Dobsina utca-sarok, Szamos 
utca–Ignotus utca-sarok, Határ-
őr út 38.-cal szemben, Vas Gere-

ben utca–Lejtő út-sarok, Szilágyi 
Erzsébet fasor 42., Zugligeti út 
91–93.-mal szemben, Szarvas 
Gábor út–Gím utca-sarok, Na-
pos utca–Varázs utca-sarok, Lejtő 
út–Korompai utca-sarok, Eötvös 
út (Olimpia-parkoló), Óra út 
(parkoló), Ráth György utca–
Csemegi utca-sarok, Roskovics 
utca 8.-cal szemben, Diós árok–
Józsa Béla utca-sarok, Kempelen 
Farkas utca–Deres út-sarok, 
Mártonhegyi út 49., Koszta Jó-
zsef utca–Zólyom lépcső-sarok, 
Rácz Aladár út (a buszvégállomás 
mögött).
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Közmeghallgatás – nagy érdeklődés
a közügyek iránt

Ezúttal is nagy érdeklődés kísérte 
az önkormányzat közmeghall-
gatását, amelyet a Jókai Klub 
színháztermében rendeztek meg. 
Sok panasz érkezett különféle 
közlekedési problémákkal kap-
csolatban, szóba került a szelektív 
hulladékgyűjtés, illetve az enge-
dély nélküli fakivágás is. Továbbra 
is elmondható, hogy a polgárok 
aktívan érdeklődnek a helyi ügyek 
iránt, és ha van lehetőségük, el is 
mondják véleményüket.

Pokorni Zoltán polgármester el-
sőként az önkormányzat anyagi 
helyzetéről adott rövid áttekintést, 
szólt a forrásmegosztás kedvezőtlen 
hatásairól, az oktatási területet súj-
tó gondokról, a pedagóguslétszám 
kényszerű csökkentéséről. Mint 
mondta, a pénzügyi nehézségeket 
igyekeznek ésszerű vagyongaz-
dálkodással ellensúlyozni, nem 
felélni a vagyont, a bevételeket 
„felhalmozási kiadásokra” (iskola-, 
bölcsődefelújításra stb.) fordítani.

Ezzel kapcsolatosak a szabá-
lyozási tervek is, amelyeket az év 
utolsó ülésén fogadott el a testület. 
A kerületi polgárok a kommunális 
adóval járulnak hozzá a kiadások-
hoz. A befolyt pénzt kizárólag a 
Hegyvidéki Útfejlesztési Testület 
javaslatai alapján használják fel – 
hangsúlyozta a polgármester.

ZAVARÓ TÉGLAFAL
Pokorni Zoltán, valamint Kovács 
Lajos és Lovas Pál alpolgármes-
terek az év folyamán elért ered-
ményekről szóltak bővebben, 
majd a „másik oldal”, a polgárok 
következtek. A közmeghallgatás 
ugyanis olyan különleges testü-
leti ülés, amelyen a helyi lakók 
szabadon kérdezhetnek, elmond-
hatják problémáikat, közérdekű 
javaslataikat az önkormányzat 
jelen lévő képviselőinek.

A hozzászólások hosszú sorá-
ból csak néhány valóban közér-
deklődésre számot tartó felvetést 
és választ emelünk ki. A Zugligeti 
iskolánál nem elég a fi gyelemfel-
hívó tábla, fekvőrendőr kellene a 
sebességcsökkentés érdekében, a 
Cinege úti német iskolánál pedig 
veszélyes a hajtűkanyar, meg kel-
lene tiltani a parkolást – hangzott 
el egy felvetésben. A válasz szerint 
megvizsgálják a fekvőrendőr el-
helyezésének lehetőségét, de a fő 
probléma a téglafal, amely zavarja 
az út beláthatóságát. Ha sikerül 
megszereznie az önkormányzat-
nak a Fácánost, a téglafal eltűn-
hetne, és a Horthy-villa előtti sík 
területen kialakított parkoló meg-
nyugtató megoldást jelentene. A 
német iskola előtt az lenne a cél-
ravezető, ha az iskola mellett me-
hetnének át az autók a másik útra, 
közben szállhatnának ki vagy be a 
gyerekek, de erről még egyeztetni 
kell az iskola igazgatójával.

Egy másik közlekedési problé-
ma: az Irhás árok két kilométeres 
szakaszon szűk út, mindkét szé-
lén mély árokkal. Járda nincs, a 
gyalogosközlekedés állandó élet-
veszéllyel jár. Mint a válaszban 
elhangzott, évtizedes gondról 
van szó, az út egyik fele XI. ke-
rületi, csak a másik fele tartozik 
Hegyvidékhez, és önerőből egyik 
kerület sem tudja megnyugtató 
módon megoldani a helyzetet. 
Kerületünk illetékesei már több 
alkalommal kezdeményeztek tár-
gyalást a XI. kerület vezetésével 
– eddig eredménytelenül.

KÉSETT AZ ÉRTESÍTÉS
Az Eötvös útról egy hölgy azt 
kifogásolta, hogy a szanatórium 
bezárása után elvitték az ott lévő 

bankautomatát, amely nagyon 
hiányzik a környéken élőknek. 
Az idős, nehezen mozgó embe-
rek is szeretnék megnézni az új-
jáépített kilátót a János-hegyen, 
de számukra ez lehetetlen, a 
gépkocsiforgalmat lezárták. Az 
Olimpia Szálló melletti parko-
lót havazáskor nem takarítják, a 
gépkocsik nem tudnak beállni, 
így az Eötvös úton parkolnak, 
akadályozva ezzel a 21-es busz 
közlekedését. A kommunális adó 
befi zetéséről az értesítés későn, 
csak karácsony előtt érkezett meg 
– jöttek a további felvetések.

Az illetékesek válaszában el-
hangzott: a bankautomata elhe-
lyezése érdekében felveszik a kap-
csolatot az OTP-vel, a gondozási 
központ vagy a közért előtt tudná-
nak rá helyet biztosítani. A kilátó 
megtekintéséhez az önkormány-

zat egy kisbuszt biztosít, a gondo-
zási központban lehet jelentkezni, 
ott megszervezik a kirándulást. Az 
említett parkoló a gyermekvasút-
hoz tartozik, valóban nem taka-
rítják. Az elhangzott ígéret szerint 
megkeresik az FKF Rt.-t, hogy 
hóeltakarítás alkalmával vegyék 
be útvonalukba ezt a területet is. 
A kommunális adót most először 
vetette ki a kerület, sok hibás be-
vallás érkezett, nem volt egyszerű 
ezek áttekintése. Ennek ellenére a 
polgármester elnézést kért a kése-
delmes értesítésekért.

RENDEZETLEN SÍKÖZPONT
Egy Kis-Sváb-hegyen élő kö-
zös képviselő azt kérte, hogy a 
Tállya utcai lakótelepre is jusson 
a szelektív hulladékgyűjtésre al-
kalmas konténerekből. A Maros 
utcai orvosi rendelőt sok idős em-
ber keresi fel, de a busz jelenleg az 
étterem előtt áll meg, sokat kell 
gyalogolniuk. Azt javasolta, hogy 
a buszmegállót ötven méterrel 
hátrébb helyezzék el. Mint kide-
rült, a hulladékgyűjtő konténerek 
kihelyezésének nincs mennyiségi 
határa, inkább a mögöttük lévő 
házak tulajdonosainak az egyet-
értése szükséges. A buszmegálló 
áthelyezése jogos igény, megkere-
sik ez ügyben a BKV-t.

Egy Trencsényi úti lakó az 
Orgonás megálló nehézkes meg-
közelítését (pontosabban megkö-
zelíthetetlenségét) panaszolta el, 

ami szerinte ötven éve problémája 
az ott lakóknak. Jelezte továbbá, 
hogy nagyon elszaporodtak a he-
gyen a kullancsok, amelyek beteg-
séget terjesztenek, illetve úgy vélte, 
át kellene gondolni az avarégetés-
re előírt időpontot. A felvetésekre 
adott válaszokból megtudtuk, 
hogy az Orgonás megálló helyze-
téről egyeztetés folyik a BKV-val 
annak kapcsán is, hogy a kerület 
anyagi segítséget nyújt a peronok 
felújításához. A kullancsok terje-
désére felhívják az ÁNTSZ és a 
főváros fi gyelmét. Az avarégetésre 
péntek estétől szombat délig van 
lehetőség, de megvizsgálják a ja-
vaslatot. A cél egyébként az, hogy 
lehetőség szerint minél kevesebb 
legyen az égetés, erre szolgálnak a 
gyűjtőzsákok.

A Széchenyi Népfőiskola Kör-
nyezetvédelmi Alapítvány ügyve-

zetője öko-ingatlankezelő és -kép-
ző tanfolyam beindítását szorgal-
mazza. A válaszban elhangzott, 
hogy sikeresen működik a tár-
sasházi közös képviselők fóruma, 
ennek keretében folyik a folyama-
tos felkészítésük. Megfontoltan 
kell kidolgozni, milyen formában 
lehetséges e tudás, tapasztalat 
eljuttatása akkor, amikor a kö-
zös képviselők napi gondokkal 
küszködnek és „szűk horizonton” 
kénytelenek mozogni.

Egy Jagelló úti lakos az 59-es 
villamos fordulójánál lévő neve-
sincs térre hívta fel a fi gyelmet, 
ahol egy helyen van a nemzeti és 
a kerületi zászló, mellette hulla-
dékgyűjtő konténerek és padok 
állnak. Úgy véli, a kis térrel kez-
deni kellene valamit, a konténe-
rek nem oda illők. Két hozzá-
szóló részletesen is foglalkozott 
a Normafa sípálya állapotával, 
megközelítésének módjával, a 
tervezett felvonóval (ennek szük-
ségességéről megoszlanak a vé-
lemények) és az egész síközpont 
helyzetével, jövőjével. A válasz 
szerint a magánszemélyek el-
képzelései mellett már négy-öt 
csoport (köztük nemzetközi is) 
jelentkezett a síközpont felújí-
tására, megépítésére, ami nem 
csupán a felvonó és egy melegedő 
létesítését, hanem jelentős beru-
házást is jelent. A kerület csak az 
építészeti, közlekedési kérdések-
ben lehet illetékes, a terület tulaj-

donosa a magyar állam. Ha egy 
üzemeltető megkapja a területet, 
akkor végre lesz gazdája, akinek 
módjában áll majd rendet tartani 
ott. Az önkormányzatnak erre a 
jelen helyzetben (a Pilisi Parkerdő 
Zrt. a kezelő) nincs lehetősége.

TÁBLA, ESŐVÉDŐ, FA
Egy Csaba utcai lakó a 7/a, 7/b és 
7/c számú házak előtti parkolási 
állapotokat kifogásolta: az autók 
a járdán állnak, az alagsori laká-
sokba pufogtatják a gázt, a gyalo-
gosok nem férnek el, a maradék 
kevés helyet kutyapiszok szeny-
nyezi. Ebben a helyzetben igaz-
ságtalannak érzi a kommunális 
adót. Mint kiderült, korábban az 
ott lakók kérésére kint volt egy 
tábla, hogy két kerékkel fel lehes-
sen állni a járdára, ám később, 
ugyancsak a lakók tiltakozása 
miatt, lekerült ez a jelzés. Jelenleg 
csak az úttesten lehet parkolni. 
Aki nem így tesz, azt megbünte-
tik a közterület-felügyelők.

Egy Csipke úti lakó a 128-as 
busz végállomásához is javasolt 
szelektív hulladékgyűjtőt. El-
mondta, hogy sokan hordják 
kutyáikat a környékre, szerinte 
nyugati mintára zacskókat kelle-
ne ott kihelyezni. A Moszkva té-
ren régebben pad állt a 28-as és a 
128-as busz végállomásánál, ma 
azonban már nincs hol megpi-
henni a várakozás alatt. Esővédő 
is jó lenne – panaszolta. A válasz 
szerint a kutyaürülék nem zacs-
kó, hanem mentalitás, a kulturált 
ebtartás kérdése. A korábbi helyi 
ebrendeletet a Fővárosi Közigaz-
gatási Hivatal kifogásolta, de 
újabb szabályozást tervez az ön-
kormányzat. A padokat igyekez-
nek pótolni, ám az esővédő kihe-
lyezése a BKV feladata lenne.

Sok hozzászóló észrevételezte 
az engedély nélküli fakivágásokat 
(mindenki szerint példaértékű 
szankciókra van szükség), illetve 
a fák pótlásának kérdése is szóba 
került. A polgármesteri hivatal 
munkatársai igyekeznek ponto-
san nyomon követni a fakivágá-
sokat és a pótlási kötelezettség 
betartását, de mindenhol nem 
lehetnek jelen – érdemes tehát je-
lezni, ha valaki hiányt tapasztal. 
A fák pótlásával kapcsolatban el-
hangzott: faültetésnél fi gyelembe 
kell venni a fajtát és azt a méretet 
is, amekkorára később megnő – 
ennek megfelelő távolságra kell 
(lehet) ültetni a kerítéstől.

Többen felvetették, hogy nehéz 
bejutni a polgármesteri fogadóórá-
ra. Pokorni Zoltán elmondta, a le-
hetőség mindenki számára adott, 
de csak akkor, ha előre közlik a lá-
togatás okát, hogy felkészülhessen 
az adott témából. Sok esetben csak 
együttérző támogatásáról tudja 
biztosítani a panaszost, mert nem 
ő, hanem más, például a jegyző az 
illetékes, így célravezetőbb lenne 
eleve a megfelelő szakember segít-
ségét kérni.

-jj-

A BRFK XII. kerületi Rendőrkapitányság nyomozói 2007. december 4-én fogták el 
azt a három fi atal- és egy gyermekkorú személyt, akik több, november folyamán el-
követett rablással is megalapozottan gyanúsíthatóak. November 14-én a Városma-
jor parkban két kiskorút támadtak meg, akiket fenyegetéssel arra kényszerítettek, 
hogy adják át a mobiltelefonjaikat. Néhány órával később a Költő utca 1–4. szám 
alatti társasház kertjében próbáltak értékeket eltulajdonítani az ott tartózkodó kis-
korú személytől, de elmenekültek, mert időközben a sértett segítségére sietett az 
egyik barátja.

November 19-én délután a banda ismét a Városmajorban támadt rá egy kisko-
rúra, aki a fenyegetés hatására kénytelen volt átadni a nála lévő mobiltelefont. Az 
elfogott négy gyanúsított közül a gyermekkorú személy a hatályos jogi szabályozás 
értelmében nem büntethető, a három fi atalkorúval szemben azonban megindult a 
büntetőeljárás.

Mint arról korábban már írtunk, a XII. kerületi rendőrkapitányság október 1-jén 
számolta fel azt a szintén négyfős – két fi atal- és két gyermekkorúból álló – cso-
portot, amely szeptemberben a budai kerületekben tizenkét alkalommal táma-
dott meg kiskorú fi atalokat és vette el a náluk lévő műszaki cikkeket, elsősorban 
mobiltelefonokat. A két fi atalkorút előzetes letartóztatásba helyezték.

A jövő a térfigyelő 
kameráké

Fórum a Városmajor közbiztonságáról

A Városmajor közbiztonságának 
javítása érdekében fórumot szer-
vezett a Városmajori Gimnázium 
szülői munkaközössége, az elmúlt 
hónapokban ugyanis több gyer-
meket is kiraboltak a parkban. Bár 
a tetteseket kivétel nélkül elfogta 
a rendőrség, a szülők úgy vélik: 
látványosabb rendőri jelenléttel, 
térfi gyelő kamerák kihelyezésével 
távol lehetne tartani a bűnözőket.

Dr. Fülöp Valter kerületi rend-
őrkapitány a fórumon beszámolt 
arról, hogy szeptember végén és 
november közepén két jelentő-
sebb rablássorozat történt a park 
területén. A tettesek mindkét 
esetben fi atalok voltak, akik a ki-
szemelt iskolásoktól fenyegetéssel 
mobiltelefonokat és más értéke-
ket vettek el, és akiket napokon 
belül elfogott a rendőrség.

A kapitányságvezető hangsú-
lyozta, 2007-ben nem volt olyan 
vagyon elleni bűncselekmény a 
Városmajorban, amelynek nem 
kapták el az elkövetőjét. Más ke-
rületi rablásoknál is eredményes-
nek bizonyult a felderítőmunka: 
az elmúlt egy évben 29 esetből 
28-nál sikerült megtalálni a tet-
teseket – egy ügyben eddig azért 
nem vezetett sikerre a nyomozás, 
mert az idős sértett nem tudott 
használható személyleírást adni 
a támadójáról. A rablások szá-
ma más kerületekhez képest 
szerencsére rendkívül alacsony a 
kerületben, ugyanakkor a közel 
százszázalékos felderítettség fővá-
rosi viszonylatban is kiemelkedő 
mutató.

A rendőrkapitány elmondta: a 
szülők sokat tehetnek azért, hogy 
gyermekeik ne váljanak rablók 
célpontjává. Már önmagában 
azzal jelentősen csökkenthetik 
a támadás veszélyét, hogy nem 
vesznek a csemetéiknek drága, hi-
valkodó mobiltelefont. Emellett 
fontos az is, hogy megtanítsák 
nekik a városban való közlekedés 
alapvető „szabályait”. Például azt, 
hogy a tanítást követően, külö-
nösen sötétedés után kivilágítat-
lan helyeken ne közlekedjenek 
egyedül. A rendőrkapitány jelez-

te, a bűnmegelőzés témájában ő 
maga, illetve kollégái szívesen 
tartanak előadásokat az iskolák-
ban – legutóbb a városmajori Kós 
Károly iskolában adtak hasznos 
tanácsokat az érdeklődőknek.

A közbiztonsági fórumon több 
szülő is megemlítette: örülnek, 
hogy sikeres a kapitányság felderí-
tőmunkája, ám még nyugodtab-
bak lennének, ha állandó jelleg-
gel, vagy legalább az iskola utáni 
délutáni órákban egyenruhás 
rendőrök járőröznének a Város-
majorban. Fülöp Valter közölte, 
létszámgondjaik miatt korábban 
az egész kerületben összesen két 
járőrpár teljesített szolgálatot; 
most viszont egyszerre négy pár 
járőrözik, ebből egy az önkor-
mányzat támogatásával. A járőrö-
zés során a Városmajor mindig 
prioritást élvez, arra azonban to-
vábbra sincs kapacitásuk, hogy a 
nap 24 órájában kizárólag ennek 
a területnek a biztonságát őrizzék 

– sokszor előfordul ugyanis, hogy 
helyszínelési, vagy más, rendkí-
vüli feladatokhoz kell vonulniuk.

A rendőrkapitány hozzátet-
te: bár nem mindig lehet látni 
egyenruhásokat a parkban, ez 
még nem jelenti azt, hogy való-
ban nincsenek jelen a rendőrök. 
A felderítési munkát ugyanis civil 
ruhás nyomozók végzik – az el-
múlt hónapokban történt rablás-
sorozatok elkövetőit is ők fogták 
el.

A fórumon a szülők részéről 
elhangzott: ha nincs lehetőség a 
Városmajorban az állandó rend-
őri jelenlétre, érdemes lenne tér-
fi gyelő kamerákat kihelyezni. 
Nádasi Tibor, az önkormányzat 
közellátási és közbiztonsági bi-
zottságának elnöke, aki szintén 
részt vett a megbeszélésen, beje-
lentette: a kerületi közbiztonsági 
alapítványon keresztül szponzo-
rokat keres a térfi gyelő rendszer 
kiépítésének támogatásához. Ja-
vaslatként megfogalmazta azt is, 
hogy az iskolákban dolgozó biz-
tonsági őrök a tanítási idő előtt és 
után a parkban járhatnák azokat 
az útvonalakat, ahol a gyerekek 
közlekednek – véleménye szerint 
ezzel is jelentősen lehetne növelni 
a környék közbiztonságát.

-z-

A Városmajor park főleg sötétedés után veszélyes hely
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Az önkormányzat képviselő-testületének 2007. december 13-i ülésén 
megalkotott és a polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán 2007. decem-
ber 20-án kifüggesztéssel kihirdetett önkormányzati rendeletek.

BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉK ÖNKORMÁNYZATA
37/2007. (XII. 20.) RENDELETE

AZ ÖNKORMÁNYZAT KÖTELEZŐ ÉS ÖNKÉNT VÁLLALT FELADATAIRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata (a továbbiakban: Önkormányzat) a helyi 
önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény (a továbbiakban: Ötv.) 16. §-ának (1) bekezdé-
sében kapott felhatalmazás alapján az alábbi rendeletet alkotja:

1. §
(1) Az Önkormányzat ellátja az Ötv.-ben és más törvényekben számára megállapított kötelező 

feladat- és hatásköröket.
(2) Az önkormányzati feladatokat az Önkormányzat Képviselő-testülete és szervei: a polgár-

mester, a Képviselő-testület bizottságai, az Önkormányzat Polgármesteri Hivatala látja el.
(3) Az Önkormányzat Képviselő-testülete a feladatkörébe tartozó közszolgáltatások céljából 

önkormányzati intézményt, gazdasági társaságot, más szervezetet alapíthat.
(4) Az Önkormányzat kötelező feladat- és hatásköreit, valamint a feladat ellátására való kötele-

zést tartalmazó jogszabályok felsorolását az Önkormányzat Polgármesteri Hivatala ügyrendjének 
melléklete tartalmazza. A melléklet jogszabályi változásoknak megfelelő, folyamatos vezetéséről 
az Önkormányzat jegyzője gondoskodik.

2. §
(1) Az Önkormányzat a törvényekben előírt kötelező önkormányzati feladatokat meghaladó-

an további feladatot az Ötv.-ben, valamint az Önkormányzat Képviselő-testületének Szervezeti és 
Működési Szabályzatáról szóló 12/1995. (X. 25.) Budapest Főváros XII. kerületi Önkormányzat 
rendeletében meghatározott módon vállalhat.

(2) Az Önkormányzat önként vállalt feladatait és az ezekkel kapcsolatos képviselő-testületi 
döntéseket a rendelet függeléke tartalmazza. A függelék folyamatos vezetéséről az Önkormányzat 
jegyzője gondoskodik.

3. §
A kötelező és önként vállalt önkormányzati feladatok ellátásának mértékét meghatározó 

pénzügyi feltételeket az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat éves költségvetési 
rendeletében határozza meg.

4. §
Ez a rendelet a kihirdetése napján lép hatályba.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

AZ ÖNKORMÁNYZAT ÖNKÉNT VÁLLALT FELADATAI

Feladat Vonatkozó döntés
EGÉSZSÉGÜGY

Kábítószerügyi Egyeztető Fórum működtetése 239/2006. (XII. 7.) Kt. határozat

Otthoni szakápolás 52/1996. (IV. 23.) Eü. és Szoc. Biz. határozat

 RENDELETEK RENDELETEK
Feladat Vonatkozó döntés

KÖRNYEZETVÉDELEM
A fák védelméről szóló rendelet megalkotása 36/2007. (XI. 14.) Ök. r.

KULTÚRA
A Budapest-Hegyvidéki Kamarazenekar és az 
Angelica Leánykar támogatása

9/2007. (III. 21.) Ök. r.

Szobrok, emléktáblák felállítása 9/2007. (III. 21.) Ök. r.

CD- és könyvkiadás támogatása 9/2007. (III. 21.) Ök. r.

Kerületi kitüntetések, elismerő címek adomá-
nyozása

1/2005.(III. 23.) Ök. r.; 17/2004. (XI. 3.) Ök. 
r.; 9/1996. (VI. 5.) Ök. r.

A kerületi média támogatása 9/2007. (III. 21.) Ök. r.

Egyházak támogatása 9/2007. (III. 21.) Ök. r.

Kerületi rendezvények támogatása 9/2007. (III. 21.) Ök. r.

Egyéb kulturális célú támogatások 9/2007. (III. 21.) Ök. r.

OKTATÁS
Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkormány-
zati Ösztöndíj

205/2007 (IX. 13.) Kt. határozat

Középiskolai oktatás (Arany János Általános 
Iskola és Gimnázium, Városmajori Gimnázi-
um, Tamási Áron Általános Iskola és Német 
Két Tannyelvű Nemzetiségi Gimnázium)

66/1994. (II. 17.) Kt. határozat

Kiegészítő fenntartói órakeret biztosítása 204/2007. (IX. 13.) Kt. határozat

Enyhén értelmi fogyatékos tanulók általános 
iskolai oktatása

A Fővárosi Önkormányzattal 1997. március 
28-án kötött Együttműködési Megállapodás 

Alapfokú művészetoktatás (zeneiskolai okta-
tás)

A Fővárosi Önkormányzattal 1997. március 
28-án kötött Együttműködési Megállapodás 

Feladat Vonatkozó döntés

Nevelési tanácsadás, logopédiai szolgáltatás, 
gyógytestnevelés biztosítása

A Fővárosi Önkormányzattal 1997. március 
28-án kötött Együttműködési Megállapodás 

Óvodák, alapfokú iskolák munkáját segítő pe-
dagógiai-szakmai szolgáltatások nyújtása

A Fővárosi Önkormányzattal 1997. március 
28-án kötött Együttműködési Megállapodás 

Iskolai reformétkeztetés 9/2007. (III. 21.) Ök. r.

Étkezési minőség ellenőrzésének elvégeztetése 9/2007. (III. 21.) Ök. r.

A Budapest-Hegyvidéki Kamarazenekar és az 
Angelica Leánykar támogatása

9/2007. (III. 21.) Ök. r.

SPORT
Sportegyesület támogatása 9/2007. (III. 21.) Ök. r.

Sportos, edzett Hegyvidékért program 9/2007. (III. 21.) Ök. r.

SZOCIÁLIS ÉS GYERMEKVÉDELMI TERÜLET
Gyermekétkeztetési térítési díjkedvezmény 5/1998. (III. 25.) Ök. r.

Játszóházi szolgáltatás 5/1998. (III. 25.) Ök. r.

Feladat Vonatkozó döntés
Gyermekes családok támogatása:
– rendszeres nevelési támogatás;
– születési támogatás;
– beiskolázási segély;
– iskolai tanulók szociális ösztöndíja.

6/2002. (VI. 5.) Ök. r.

Felnőttsegélyezés:
– ápolási díj;
– lakásfenntartási támogatás;
– gyógyszertámogatás;
– krízissegély.

5/1998. (III. 25.) Ök. r.

„Könyvet házhoz” program A XII. kerületi Szabó Ervin Könyvtárral kö-
tött 87/2005. sz. Együttműködési Megállapo-
dás alapján

VÁROSÜZEMELTETÉS, VÁROSGAZDÁLKODÁS
Társasházak támogatása a járdák síkosság-
mentesítéséhez

25/2007. (XI. 19.) Környezetvéd. Biz. hatá-
rozat

EGYÉB FELADATOK
A közbiztonsági feladatok támogatása Együttműködési Megállapodás

Tervtanács működtetése 16/2001. (VIII. 8.) Ök. r.

Testvérvárosi kapcsolatok 9/2007. (III. 21.) Ök. r.

●
BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉK ÖNKORMÁNYZATA

38/2007. (XII. 20.) RENDELETE
A BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉK ÖNKORMÁNYZATA KÉPVISELŐ-
TESTÜLETÉNEK SZERVEZETI ÉS MŰKÖDÉSI SZABÁLYZATÁRÓL SZÓLÓ
12/1995. (X. 25.) BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLETI ÖNKORMÁNYZAT

RENDELETÉNEK MÓDOSÍTÁSA

A Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata Képviselő-testülete a helyi önkormány-
zatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 18. §-ának (1) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján 
a Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata Képviselő-testületének Szervezeti és Műkö-
dési Szabályzatáról szóló 12/1995. (X. 25.) Budapest Főváros XII. kerületi Önkormányzat rende-
letét (a továbbiakban: SzMSz) az alábbiak szerint módosítja:

1. §
Az SzMSz 1. §-ának (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(1) A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat (a továbbiakban: Önkormányzat) 

Képviselő-testülete e rendeletben szabályozza az Önkormányzat szervezetét és működését, az ön-
kormányzati szervek feladat-és hatáskörét.”

2. §
Az SzMSz 2. §-ának (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(1) Az Önkormányzat hivatalos megnevezése:

Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat
3. §

(1) Az SzMSz 4. §-ának (2) és (3) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(2) Az Önkormányzat bélyegzője körpecsét, középen a Magyar Köztársaság címerével, kör-

ben a következő felirattal: „Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat”.

Elfogadták az övezetátsorolási elképzeléseket
A helyi képviselők a decemberi 
ülésükön elfogadták a kerületi 
szabályozási tervek aktualizálá-
sához kapcsolódó keretövezetek 
módosítási elképzeléseit. A pár-
tokkal történő egyeztetések után 
több korábbi javaslatot visszavont 
a polgármester. A testület zajvé-
delmi rendeletet alkotott, vala-
mint arról is döntött, hogy külső 
medence épülhet a Csörsz utcai 
sportcsarnok mellé.

Az ülés elején Pokorni Zoltán 
polgármester bejelentette, hogy 
Ungár Klára lemondott mandá-
tumáról, az SZDSZ intézkedik 
a képviselői hely betöltéséről. A 
napirend elfogadása után zárt 
ülésen egy közterülethasználati 
díjjal és egy lakásfenntartási tá-
mogatással kapcsolatos fellebbe-
zést tárgyalt a testület – mindkét 
esetben az eredeti döntéseket 
hagyta érvényben.

A FŐVÁROSNAK
KOMPENZÁLNIA KELL

A novemberi ülésen visszavont 
téma – a kerületi szabályozási ter-
vek aktualizálásához kapcsolódó 
keretövezetek módosítási elkép-
zelései – került ismét a képviselők 
elé. Pokorni Zoltán elmondta, 
hogy egyeztetéseket folytatott a 
pártok képviselőivel, fi gyelembe 
vette javaslataikat, és visszavont 
több korábbi elképzelést. Ki-
emelte, hogy az önkormányzat 
hatástanulmányokat készíttet, 
ezután kerülhet a javaslatcso-
mag a fővárosi közgyűlés elé. A 
közgyűlésnek nemcsak vétójoga 
van, de pozitív döntést is hozhat, 
sőt olyan átsorolást is javasolhat, 
amire a kerület előterjesztése nem 
vonatkozott. Van is információja 
ilyen szándékról – tette hozzá a 
polgármester. Ezt követően (vár-
hatóan 2008 tavaszán) kerülhet 

ismét a téma a helyi képviselő-
testület elé.

Nádasi Tibor a légifelvételek ta-
nulmányozásából azt a következ-
tetést vonta le, hogy több ingatlan 
ugyan jogilag nem minősül erdő-
nek, de igen sok fa található rajtuk, 
érdemes átgondolni a helyzetüket. 
Élő Norbert szerint a beépíthető-
ség növelése a gépkocsiforgalom 
növekedésével jár, nézete szerint 
szükség lenne „belevegőzési” ha-
tástanulmányok ismeretére is.

Salamin András szerint min-
denekelőtt a gépjárműparkolást, 
a közlekedést kell megoldani, 
egyúttal felhívta a fi gyelmet, 
hogy ismeretei szerint a kerületi 
egyesületek a tervezett átsorolá-
soknak csak egy részével értenek 
egyet. Úgy gondolja, a főváros-
nak kompenzálnia kellene a ke-
rület számára az erdős ingatlanok 
átsorolásának elmaradásából 
származó bevételkiesést. Ezzel 
a felvetésével minden jelenlévő 
egyetértett a szavazás során.

A végszavazáskor a kisebb, 11 
ingatlant tartalmazó csoport át-
sorolását 8 ellenszavazat mellett, 
a többi, 40 ingatlant érintő át-
sorolási elképzelést gyakorlatilag 
egyhangúlag támogatták a kép-
viselők.

MEDENCE IS ÉPÜL
A SPORTCSARNOK MELLÉ

A Csörsz utcai sportcsarnok-
beruházás eddigi történetét, a 
csúszások okait taglalta a követ-
kező előterjesztés, illetve javaslat 
született, hogy a többek által is 
szorgalmazott külső medence 
megépítését egy Lejtő úti ingat-
lan eladásából fi nanszírozza a 
kerület. Élő Norbert szerint a ki-
vitelező annak idején azért kapta 
meg a munkát, mert gyors kivi-
telezést vállalt, ebben az ügyben 
vizsgálatot kér a polgármestertől. 
Nézete szerint nincs rászorulva 
az önkormányzat a Lejtő úti in-
gatlan eladására, az ott lévő uszo-

da helyrehozatala is megoldást 
jelentene a kerület számára.

Kecskés Márton jelezte, hogy 
az SZDSZ-frakció megszavazza 
az előterjesztést, mert úgy vélik, 
csak az uszodával együtt válik 
teljessé a sportcentrum. Salamin 
András az uszodaépítés gondola-
tával egyetértett, ám egyébként 
„feneketlen kútnak” tartja a be-
ruházást. Ő is az ügy kivizsgálá-
sát szorgalmazta.

Kovács Lajos alpolgármester 
előterjesztőként úgy fogalmazott, 
a létesítményt félkész állapotban 
örökölte a jelenlegi önkormány-
zat. „Ma már előre menekü-
lünk, fejezzük be tisztességgel 
a munkát!” – mondta. Pokorni 
Zoltán az elhangzottak kapcsán 
megjegyezte, egy kerületi uszo-
da, sportpálya építése valóban 
színtiszta ráfi zetés, ezt nem lehet 
olyan pénzügyi befektetésként 
kezelni, mint egy kaszinót, eset-
leg lakóparkot. A szavazások so-
rán a testület 4 ellenszavazat és 2 
tartózkodás mellett elfogadta az 
előterjesztést.

MEGSZÜLETETT
A ZAJVÉDELMI RENDELET

Sétálóutcákat alakítanak ki 
a Márvány utca Alkotás és 
Ugocsa utca közötti szakaszán, 
az Ugocsa utca Böszörményi út 
és Hertelendy utca közötti sza-
kaszán, valamint a Királyhágó 
téren, az 1–4. számú szakaszon, 
a Böszörményi út és a Németvöl-
gyi út között – erről döntöttek a 
képviselők egyhangú szavazással. 
Több változatban tanulmány-
terv készül, amelyet szakmai 
szervezetekkel és a lakossággal is 
egyeztetnek. A környék parkolási 
gondjainak megoldására önkor-
mányzati mélygarázs épül a Bö-
szörményi út 20–22.–Beethoven 
utca 7/b–9.–Kiss János altábor-
nagy utca 31–33/a alatti ingat-
lanok által határolt területen. A 
szükséges közbeszerzési eljárás 

lefolytatására felkérést kapott a 
polgármester.

Salamin András felvetette, hogy 
érdemes lenne azzal a régi gondo-
lattal is foglalkozni, miszerint a 
Böszörményi út és az Alkotás utca 
közötti teljes rész sétálóterület 
lehetne, az épületek alatt gyalo-
gosátjárókkal, amelyek egészen a 
MOM-Parkig vezetnének.

Évek óta sokak által hiányolt 
kérdés oldódott meg: az önkor-
mányzat zajvédelmi rendeletet 
alkotott, egyhangú döntéssel. Az 
ez ellen vétők szabálysértést kö-
vetnek el.

A közkeletű nevén „lakbérren-
delet” 2007 augusztusában lépett 
életbe – ezt pontosította a testü-
let úgy, hogy lakbértámogatási 
ügyekben nem kötelező minden 
esetben a környezettanulmány 
elvégzése, csak ahol az indokolt-
nak látszik.

A szervezeti és működési sza-
bályzat (szmsz) módosítása so-
rán az önkormányzat neve Bu-
dapest XII. kerület Hegyvidéki 
Önkormányzatra változott. Az 
szmsz a testületi ülések számát 
is rögzítette: évente legalább hat 
alkalommal kell összegyűlniük a 
képviselőknek.

KÉT ÉV, EGYMILLIÁRD
FORINT MÍNUSZ
Az Állami Számvevőszék a 

vizsgálata során kifogásolta, hogy 
az önkormányzat nem határozta 
meg tételesen a kötelező és ön-
ként vállalt feladatait. A testület 
– eltérő álláspontja ellenére, de 
eleget téve a felhívásnak – rende-
leti formában részletezte a kifo-
gásoltakat.

Jogszabályváltozás kapcsán 
szükségessé vált a Tervtanács 
működéséről szóló helyi rende-
let hatályon kívül helyezése és 
új szabály alkotása. A költségve-
tési rendeletet is módosították: 
200 millió forintot átcsoporto-
sítanak a városüzemeltetési és 

vagyongazdálkodási szakterület 
között. A 2008. évi költségveté-
si koncepció tárgyalása kapcsán 
Pokorni Zoltán elmondta, úgy 
véli, a kormány 2008. évi elkép-
zelései túlzott optimizmizmusról 
tanúskodnak, félő, hogy azok 
nem valósulnak meg, és a hegy-
vidéki önkormányzat rosszabb 
helyzetbe kerül. A fővárosi for-
rásmegosztás is hátrányos, mivel 
a népsűrűséget, a beépítettséget, 
a lakótelepeket preferálja. A jelen-
legi elosztási rendszerben fel sem 
merül a zöldterület, a parkok, er-
dők fenntartásának kérdése.

„Két év alatt több mint egy-
milliárd forinttal jártunk pórul a 
forrásmegosztásnál – jegyezte meg 
a polgármester. – Próbálunk taka-
rékosan, racionálisan gazdálkodni, 
de hogy ilyen gyorsasággal húzzák 
ki a szőnyeget alólunk, azzal nem 
lehet lépést tartani. Az oktatás te-
rületén is csökkenő normatívákból 
kell növekvő béreket fi zetnünk, 
ami költségvetési feszültséget 
fog okozni. Számolni kell azzal 
is, hogy az áfatörvény módosí-
tása kapcsán a lakások bérei is 
áfakötelesek lesznek, ami nemcsak 
pénzügyi, hanem szociális problé-
mákat is felvet.” Ennek kezelésére 
a polgármester javaslatot (ha kell, 
törvényjavaslatot) tervez készíteni.

Élő Norbert, a pénzügyi bi-
zottság elnöke jelezte, örömmel 
vette tudomásul, hogy az elmúlt 
évek után végre látszik a jó szán-
dék és akarat a költségvetési kon-
cepcióban, de véleménye szerint a 
tartalomban még van javítaniva-
ló. A képviselő hiányolt néhány 
témát a koncepcióból – például 
a Faber Kft. helyzetét, a sport-
csarnok ügyét, a közbiztonság 
javításának anyagi feltételeit és 
különös hangsúllyal a civilek, 
kisebbségek támogatását. Szor-
galmazta a pedagógusok hely-
zetének javítását: szerinte meg 
kell emelni a keresetkiegészítésre 
szánt keretet. A szavazás során a 

testület 18 „igen”, 4 „nem” szava-
zattal, 1 tartózkodással elfogadta 
a koncepciót.

Az I–III. negyedévi költségve-
tési beszámolót és a hozzá kap-
csolódó határozati javaslatokat a 
testület nagy többséggel támogat-
ta. A döntések szerint a közalkal-
mazottak keresetkiegészítésekor 
fi gyelembe kell venni a BKV-bér-
letek árának emelkedését, hogy a 
juttatás a továbbiakban is bizto-
sítható legyen.

HELYISÉGEK
A KERÜLETI PÁRTOKNAK

Önkormányzati tulajdonú ingat-
lanok értékesítéséről, lakások, he-
lyiségek bérbeadásáról döntöttek 
ezután a képviselők. Néhány párt 
XII. kerületi szervezete a 2010-es 
országgyűlési választásokig vehet 
bérbe helyiségeket. A Magyaror-
szági Munkáspárt 2006. a Haj-
nóczy József utca 6., a Magyar 
Kereszténydemokrata Szövetség 
a Kiss János altábornagy utca 47., 
a Magyarországi Szociáldemok-
rata Párt a Kiss János altábornagy 
utca 21., míg a Magyar Demok-
rata Fórum a Márvány utca 40. 
alatt kap helyet.

A kedvezőbb hasznosítás ér-
dekében csökkentette a képvise-
lő-testület a kerületi irodaházak-
ban lévő helyiségek bérét. 2008. 
január 1-jétől a Böszörményi út 
24/a alatti irodaházban 6,5 euró/
négyzetméter/hónap + áfa a bér-
leti díj, a Böszörményi út 20–22. 
alatti irodaházban 6 euró/négy-
zetméter/hónap vagy 1500 Ft/
négyzetméter/hónap + áfa. A 
bérek összege minden év január 
1-jén az előző esztendőre vonat-
kozóan közzétett fogyasztói árin-
dex mértékével változik.

A polgármesteri beszámolóból 
Pokorni Zoltán kiemelte, hogy 
aláírták a Csörsz utcai sportcsar-
nok jövőbeni üzemeltetőjével az 
üzemeltetési szerződést.

-jj-
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(3) A polgármester, az alpolgármester, a jegyző, és az aljegyző bélyegzője körpecsét, középen a 
Magyar Köztársaság címerével, körben a következő felirattal: „Budapest XII. kerület Hegyvidéki 
Önkormányzat Polgármestere”, „Alpolgármestere”, „Jegyzője”, „Aljegyzője”.”

(2) Az SzMSz 4. §-ának (5) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(5) A Polgármesteri Hivatal bélyegzője körpecsét, közepén a Magyar Köztársaság címerével, 

körben a következő felirattal: „Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Polgármesteri 
Hivatala”. A Polgármesteri Hivatal által használt körpecsét szövegét sorszámmal kell kiegészíteni.

4. §
Az SzMSz 14. §-ának (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(1) A Képviselő-testület évente legalább hat ülést tart.”

5. §
Az SzMSz 31. §-ának (3) és (4) bekezdésében a „Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkormány-

zata” szövegrész helyébe a „Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat” szövegrész lép.

6. §
Az SzMSz 65. §-a (1) bekezdésének első mondata helyébe a következő rendelkezés lép:
„A Képviselő-testület Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Polgármesteri Hiva-

tala elnevezéssel egységes hivatalt hoz létre és tart fenn.”
7. §

(1) Ez a rendelet 2008. január 15-én lép hatályba.
(2) Ahol az Önkormányzat rendelete Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata elne-

vezést említ, azon a Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat elnevezést kell érteni.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

●
BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉK ÖNKORMÁNYZATA

39/2007. (XII. 20.) RENDELETE
A ZAJVÉDELEM HELYI SZABÁLYOZÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata Képviselő-testülete a helyi önkormány-
zatok és szerveik, a köztársasági megbízottak, valamint egyes centrális alárendeltségű szervek 
feladat- és hatásköreiről szóló 1991. évi XX. törvény 85. §-a (1) bekezdésének e) pontjában, a 
környezet védelmének általános szabályairól szóló 1995. évi LIII. törvény 46. §-a (1) bekezdé-
sének c) pontjában és 48. §-ának (1) bekezdésében, valamint a szabálysértésekről szóló 1999. 
évi LXIX. törvény 1. §-ában kapott felhatalmazás alapján a zajvédelem helyi szabályozásáról az 
alábbi rendeletet alkotja:

1. §
(1) E rendelet hatálya a Budapest XII. kerület közigazgatási területén kiterjed minden természe-

tes és jogi személyre, jogi személyiséggel nem rendelkező szervezetre, aki vagy amely állandó vagy 
ideiglenes jelleggel a kerület közigazgatási területén tartózkodik, illetve tevékenységet végez.

(2) E rendelet szabályait kell alkalmazni a kerület közigazgatási területén minden olyan szabad, 
vagy zárt térben működő zajforrásra, amely károsító terhelést okoz és ami veszélyes mértékű.

2. §
E rendelet alkalmazásában
a) környezeti zaj: a levegőnek olyan mértékű és minőségű nyomásingadozása, amely a védendő 

környezetben észlelhető (284/2007. [X. 29. ] Korm. rendelet 2. §-ának b) pontja);
b) veszélyes mértékű környezeti zaj:
ba) olyan környezeti zaj, amely meghaladja a külön jogszabályban megállapított zajszennye-

zettség (a továbbiakban: zajterhelés), illetőleg zajkibocsátás megengedett határértékét,
bb) olyan szabadidős zajforrástól származó zaj, amelyre jellegéből adódóan határértéket meg-

állapítani nem lehet, mert azonos körülmények között nem ismételhető és érzékszervi észleléssel 
megállapíthatóan a hatásterületen élő lakosság nyugalmát zavarja (284/2007. [X.29.] Korm. ren-
delet 2. §-ának j) pontja);

c) jelentős építési és bontási munka:
ca) bontással és gépi földmunkavégzéssel járó valamennyi tevékenység;
cb) napi 50 tonnát meghaladó anyagmozgatással járó tevékenység;
cc) 200 m2 alapterületet meghaladó építési, felújítási, átalakítási munkálatok;
cd) sűrített levegős, elektromos és benzines vágóberendezések üzemeltetése;
d) hangerősítő, hangkeltő berendezés: bármilyen műszaki megoldású berendezés, amely a 

hallható hangtartományba eső hanghullámokat bocsát ki;
e) helyhez kötött szabadtéri üzemeltetés: a tevékenység nem jár a zajforrás helyváltoztatásá-

val;
f) mobil szabadtéri üzemeltetés: olyan üzemeltetés, melynek során a zajforrás változtatja he-

lyét;
g) jelentős zajkibocsátással járó rendezvények: az adott építési övezetre megengedett terhelési 

határértékeket 10 dB-nél nagyobb mértékben meghaladó olyan különleges zajokozás, mely má-
sok nyugalmát jelentős mértékben zavarhatja (pl. koncertek, tűzijátékok stb.);

h) különleges zajokozás: minden olyan tevékenység, amely szabadtéren valósul meg, hallha-
tó hangtartományba eső hanghullámokat eredményez és ez a hangkibocsátás mások nyugalmát 
zavarhatja, de nem minősül hangosító berendezésnek. Különleges zajokozásnak minősülnek kü-
lönösen a szabadtéri sport-, kulturális, politikai, szórakoztató, élőzenei rendezvények, bemutatók, 
térzenék, ünnepségek, felvonulások, tüntetések.

3. §
(1) E rendelet szempontjából zajforrásnak minősülnek különösen:
a) az alkalmilag, illetve rendszeresen, szabad térben zajt előidéző, szabad vagy zárt térben 

működő üzemi létesítmények, telephelyeken végzett tevékenységek;
b) a lakó- és középületek helyiségeiben zajt előidéző, a vizsgált épületben, vagy a környező, 

szomszédos épületben működő üzemi létesítmények, gépek, berendezések, tevékenységek;
c) bármilyen hangszóró, vagy műsorforrás beleértve az élőzene, vagy élő műsor szolgáltatását 

is (hangerősítő eszközökkel vagy hangerősítő eszközök nélkül);
d) az épületek rendeltetésszerű üzemeltetését és használatát biztosító különböző technikai 

berendezések (szellőző- és klímaberendezések, felvonók, kazánok, szivattyúk, vízellátási, csator-
názási, fűtési, világítási berendezések).

(2) Üzemi létesítmények körébe tartoznak különösen:
a)  az ipari létesítmények és tevékenységek;
b)  a kereskedelmi és vendéglátó létesítmények és tevékenységek;
c)  a közösségi és kulturális szolgáltatást nyújtó intézmények és tevékenységek;
d) a szabadidő eltöltésére szolgáló létesítmények, tevékenységek (sport, kultúra, zene);
e)  építőipari gépek, berendezések, tevékenységek;
f)  a fi gyelemfelkeltés, tájékoztatás, hirdetés, reklám célú tevékenységek.

4. §
A környezetbe zajt vagy rezgést kibocsátó létesítményeket úgy kell tervezni és megvalósítani, 

hogy a védendő területen, épületben és helyiségben a zaj- és rezgésterhelés feleljen meg a zaj- és 
rezgésterhelési követelményeknek (284/2007. [X.29. ] Korm. rendelet 9. §-ának [1] bekezdése).

5. §
(1) A kerületben lakók nyugalmának biztosítása érdekében zajjal járó, jelentős építési és bontá-

si, kivitelezési tevékenység – a közvetlen veszélyelhárítástól eltekintve – nem végezhető
a) munkanapokon 20.00 óra és 7.00 óra között,
b) szombati napokon 0.00–8.00 óra és 14.00–24.00 óra között, valamint
c) munkaszüneti napokon, vasárnap és ünnepnapokon.
E rendelkezés alól közérdekből, illetve technológiai szükségességből a zajszint eseti megha-

tározásával az illetékes környezetvédelmi hatóság indokolt esetben, meghatározott időre szóló 
felmentést adhat.

(2) Az (1) bekezdés rendelkezéseit mind az építési telkeken, mind a felvonulási területeken, 
mind a közterületeken végzett tevékenységek esetében alkalmazni kell.

(3) Kertépítéssel és zöldfelület-fenntartással kapcsolatos, zajt keltő tevékenység (pl. robbanó-
motoros fűnyírás, motoros fakivágás, kerti traktor működtetése) nem végezhető

a) munkanapokon 20.00 óra és 7.00 óra között,
b) szombaton, vasárnap és ünnepnapokon 0.00–8.00 óra és 14.00–24.00 óra között.

6. §
(1) Tilos lakóépületben és lakóépülethez tartozó melléképítményben 20.00 és 7.00 óra között 

zajjal járó üzemi, termelő tevékenység végzése, továbbá minden olyan építményben, amely erre 
vonatkozó használatbavételi, illetve rendeltetési módra vonatkozó engedéllyel nem rendelkezik.

(2) Meglévő lakóépületben végzett zajos felújítási munkák – különösen a falvésés, ütvefúrás – 
csak a házirendben meghatározott időhatárokon belül és a közös képviseletet ellátó személy, jogi 
személy és az érintettek előzetes értesítésével végezhetők. E rendelkezés alól kivételt képeznek a 
közvetlen veszélyelhárításra irányuló munkák (például: csőtörés megszüntetése).

(3) Lakóépületekben tilos 22.00 és 7.00 óra között mások nyugalmának megzavarására alkal-
mas zajos, zenés tevékenységet végezni.

7. §
Pirotechnikai termékek szabadtéri felhasználása 22.00 óráig engedélyezhető, alkalmanként 

legfeljebb 20 percig terjedő időtartamra. Kivételt képez az állami ünnepi tűzijáték időtartama.

8. §
(1) Tilos a hangerősítő, hangkibocsátó rendszert alkalmazó riasztó berendezésekkel történő 

indokolatlan, különleges zajokozás. A berendezések megfelelő műszaki állapotáról a tulajdonos 
köteles gondoskodni.

(2) Helyhez kötött hangerősítő berendezést alkalmazó, szabadtéri műsorszórás 10.00 és 22.00 
óra között folytatható.

(3) Mobil szabadtéri hangerősítő berendezést naponta 10.00 és 20.00 óra között szabad 
üzemeltetni. A berendezés üzemeltetésének szándékát a Jegyző részére, annak megkezdése előtt 
legalább 3 munkanappal be kell jelenteni. A bejelentésnek tartalmaznia kell a működtetés idő-
szakára, időtartamára és útvonalára vonatkozó adatokat.

(4) Szabadtéri koncert – az állami, valamint az önkormányzat által szervezett ünnepségek 
programjához kapcsolódó koncertek és Budapest XII. ker. Hegyvidék Önkormányzata által jóvá-
hagyott rendezvények kivételével – 10.00 és 22.00 óra között tartható.

(5) Jelentős zajkibocsátással járó alkalmi rendezvények csak 10.00 és 22.00 óra között engedé-
lyezhetők.

9. §
(1) Aki e rendelet 5. § (1)-(3) bekezdésének, a 6. § (1)–(3) bekezdésének, 7. §-ának és a 8. § 

(1)–(5) bekezdésének előírásait megszegi, szabálysértést követ el és 30 000 Ft-ig terjedő pénzbír-
sággal sújtható.

(2) A zajkibocsátási határértékeket meghaladó zaj okozóját külön jogszabály szerint zajbír-
sággal kell sújtani.

10. §
(1) Ez a rendelet 2008. február 1-jén lép hatályba, rendelkezéseit a hatályba lépése után induló 

ügyekben kell alkalmazni.
(2) Az e rendeletben nem szabályozott kérdésekben a környezeti zaj- és rezgés elleni véde-

lemről szóló 284/2007. (X. 29.) Korm. rendelet, továbbá a zaj- és rezgésterhelési határértékek 
megállapításáról szóló külön jogszabály előírásait kell alkalmazni

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

●
BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉK ÖNKORMÁNYZATA

40/2007. (XII. 20.) RENDELETE
A BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉK ÖNKORMÁNYZATA

TERVTANÁCSA MŰKÖDTETÉSÉRŐL ÉS MŰKÖDÉSI RENDJÉRŐL

A Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata Képviselő-testülete az épített környezet 
alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 6. §-ának (7) bekezdésében kapott fel-
hatalmazás alapján – a településrendezési és az építészeti-műszaki tervtanácsokról szóló 252/2006.
(XII. 7.) Korm. rendelet (a továbbiakban: Korm. r.) keretei között – az alábbi rendeletet alkotja:

1. §
A Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata (a továbbiakban: Önkormányzat) Kép-

viselő-testülete a XII. kerület közigazgatási területére kiterjedő illetékességgel helyi építészeti-
műszaki tervtanácsot működtet Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata Tervtanácsa 
elnevezéssel (a továbbiakban: Tervtanács).

2. §
(1) A Tervtanács szakmai tanácsadó testület. A Tervtanácshoz véleményezésre be kell nyújtani 

a Korm. r. 11. § (3) bekezdés szerint összeállított tervdokumentációkat, az alábbi esetekben:
a) mindazokat az építészeti-műszaki terveket, amelyek külön jogszabály alapján építési (elvi 

építési) engedélyre kötelezett munkákra vonatkoznak, a homlokzati változtatással nem járó belső 
átalakítási munkák, valamint a fűtéskorszerűsítéshez szükséges homlokzati faláttörés tervdoku-
mentációi kivételével,

b) a fennmaradási engedélyek iránti kérelmekhez tartozó építészeti-műszaki terveket, a hom-
lokzati változtatással nem járó belső átalakítási munkák, valamint a fűtéskorszerűsítéshez szüksé-
ges homlokzati faláttörés tervdokumentációi kivételével,

c) a közterületeken felállításra kerülő, városképet befolyásoló építmények, köztárgyak (így 
különösen emlékmű, díszkút, szökőkút, közvilágítási és egyéb műtárgyak, illetőleg díszburkolat, 
utcabútor, önálló reklámhordozó) terveit, a művészeti, kegyeleti szobrok terveit.

d) a Kerületi Szabályozási Tervekben védelemre javasolt épületek bontási engedélyezési terv-
dokumentációit;

(2) A tervdokumentáció benyújtója kérheti, hogy az (1) bekezdésben említett esetekben a tervdo-
kumentációk előzetes vázlatait a tervtanács konzultációs jelleggel véleményezze. A konzultáció során 
kialakított tervtanácsi vélemény nem minősül a Korm. r. 16. §-a szerinti tervtanácsi állásfoglalásnak.

3. §
(1) A Tervtanács elnökből és legalább tíz, legfeljebb húsz tervtanácsi tagból (a továbbiakban 

együtt: tagok) áll, akik a tervtanácsi tárgyaláson szavazati joggal rendelkeznek. A Tervtanács 
legalább öt taggal ülésezik.

(2) A Tervtanács elnöke az Önkormányzat főépítésze.

4. §
(1) A Tervtanács elnöke – a tervtanácsi tagokra vonatkozó javaslatok megtétele érdekében – 

gondoskodik a Korm r. 2. §-nak (3) bekezdésében meghatározott szervezetek megkereséséről.
(2) A Tervtanács elnöke az (1) bekezdés szerinti javaslatokat, és a Tervtanács tagjaira vonatko-

zó saját javaslatát a polgármester elé terjeszti. A Tervtanács tagjait a polgármester nevezi ki.
(3) A tervtanácsi tagok kinevezése négy évre szól, amely meghosszabbítható. A tervtanácsi 

tagság a négy év időtartam letelte előtt is megszűnik
a) lemondással;
b) a kinevezés visszavonásával.

5. §
(1) A Tervtanács titkárára az Önkormányzat főépítésze javaslatot tesz.
(2) A Tervtanács titkárát az Önkormányzat polgármestere nevezi ki.
(3) A titkár kinevezése négy évre szól, amely meghosszabbítható. A titkár kinevezése a négy év 

időtartam letelte előtt is megszűnik
a) lemondással;
b) a titkárnak az Önkormányzat Polgármesteri Hivatalával fennálló köztisztviselői; illetve 

munkavégzésre irányuló egyéb jogviszonya megszűnésével;
c) a kinevezés visszavonásával.

6. §
A Tervtanács elnöke az egyes szakkérdések tisztázása, illetve a Tervtanács megalapozottabb 

vélemény-nyilvánítása érdekében bírálókat kérhet fel.

7. §
A Tervtanács működési rendjének részletes szabályait a Tervtanács Ügyrendje határozza meg. A 

Korm. és e rendelet előírásainak keretei között elkészített Ügyrend elfogadására az Önkormányzat 
főépítésze tesz javaslatot. A Tervtanács Ügyrendjét az Önkormányzat polgármestere fogadja el.

8. §
(1) A Tervtanács működési költségeit, a tagok és a bírálók tiszteletdíját az Önkormányzat 

a tárgyévi költségvetésében biztosítja. A Tervtanács működéséhez szükséges technikai és admi-
nisztrációs feltétételek biztosításáról a jegyző – az Önkormányzat Polgármesteri Hivatala útján 
– gondoskodik.

(2) A Tervtanács tagját mindazon tervtanácsi ülés után, melyen részt vett, továbbá a bírá-
lót a megbízásának teljesítésekor tiszteletdíj illeti meg. A tiszteletdíj összege ülésenként, illetve 
megbízásonként nem haladhatja meg a Magyar Építész Kamara által évenként, „irányító vezető 
tervezőkre” meghatározott mérnökóra díj (vállalkozói óradíj) nyolcszorosát.

9. §
(1) Az e rendeletben nem szabályozott kérdésekben a Korm. r. rendelkezéseit kell alkalmazni.
(2) E rendelet 2008. január 1-jén lép hatályba.
(3) E rendelet hatálybalépésével egyidejűleg a Budapest Hegyvidék XII. kerületi Önkormány-

zat Tervtanácsa működtetéséről és működési rendjéről szóló 16/2001. (VIII. 8.) Budapest Hegy-
vidék XII. kerületi Önkormányzat rendelete és az azt módosító 13/2004.(VIII. 11.) Budapest 
Hegyvidék XII. kerületi Önkormányzat rendelete hatályát veszti.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

●
BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉK ÖNKORMÁNYZATA

41/2007. (XII. 20.) RENDELETE
A SAJÁTOS HELYZETŰ TANULÓK

ÁLTALÁNOS ISKOLÁBA TÖRTÉNŐ FELVÉTELÉRŐL, ÁTVÉTELÉRŐL

A Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata Képviselő-testülete a közoktatásról szóló 
1993. évi LXXIX. törvény (a továbbiakban: Kot.) 66. §-ának (2) bekezdésében kapott felhatalmazása 
alapján a sajátos helyzetű tanulók általános iskolába történő felvételéről, átvételéről az alábbi rendeletet 
alkotja:

1. §
A rendelet hatálya a Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata fenntartásában lévő 

általános iskolákra, az általános iskolákba felvételre vagy átvételre jelentkező tanulókra, valamint 
a tanulók szüleire, illetve gyámjaira terjed ki.

2. §
(1) Az általános iskolába történő felvételről vagy átvételről az iskola igazgatója dönt. (Kot. 66. 

§ [1] bekezdés)
(2) Ha az általános iskola a Kot. 66. §-ának (2) bekezdése szerinti kötelező felvételi kötelezett-

sége teljesítése után további felvételi, átvételi kérelmeket is teljesíteni tud, és valamennyi felvételi 
kérelmet helyhiány miatt nem tudja teljesíteni, az általános iskola sorsolás nélkül is felveheti a 
halmozottan hátrányos, vagy sajátos nevelési igényű tanulót, továbbá azt a tanulót, akinek felvé-
telét sajátos helyzete indokolja.

3. §
(1) A 2. § (2) bekezdésének alkalmazásában sajátos helyzetűnek minősül az a tanuló, akinek
a) testvére a felvételi vagy átvételi jelentkezési kérelemben szereplő iskolával tanulói jogvi-

szonyban áll;
b) óvodai nevelése a felvételi vagy átvételi jelentkezési kérelemben szereplő általános iskola 

körzetéhez tartozó óvodában folyt;
c) szülője, illetve gyámja a felvételi vagy átvételi jelentkezési kérelemben szereplő iskola al-

kalmazásában áll.
(2) Abban az esetben, ha az általános iskola igazgatója valamennyi sajátos helyzetű tanuló 

felvételi, átvételi kérelmét helyhiány miatt nem tudja teljesíteni, azt a tanulót kell előnyben része-
síteni, akinek az esetében az (1) bekezdés a)–c) pontjaiban meghatározott feltételek közül legalább 
két feltétel fennáll. Ha ezt követően sem teljesíthető valamennyi felvételi kérelem, az általános 
iskola sorsolás útján dönt. A sorsolásra a felvételi kérelmeket benyújtókat meg kell hívni.

4. §
Az általános iskola igazgatójának a felvétel vagy átvétel iránti kérelmet elutasító döntését 

határozatba kell foglalni, a határozatnak a jogorvoslati joggal kapcsolatos tájékoztatást is tar-
talmaznia kell.

5. §
Ez a rendelet a kihirdetése napján lép hatályba, rendelkezéseit első alkalommal a 2008/2009. 

tanévre történő beiratkozáskor kell alkalmazni.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

●
BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉK ÖNKORMÁNYZATA

42/2007. (XII. 20.) RENDELETE
AZ ÖNKORMÁNYZAT TULAJDONÁBAN ÁLLÓ LAKÁSOK ÉS NEM LAKÁS CÉLJÁRA 

SZOLGÁLÓ HELYISÉGEK BÉRLETÉRŐL, A LAKÁSOK LAKBÉRÉNEK MÉRTÉKÉRŐL,
VALAMINT A LAKBÉRTÁMOGATÁSRÓL SZÓLÓ

23/2007. (VI. 18.) BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉK ÖNKORMÁNYZATA
RENDELETÉNEK MÓDOSÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata Képviselő-testülete a lakások és he-
lyiségek bérletére, valamint az elidegenítésükre vonatkozó egyes szabályokról szóló 1993. évi 
LXXVIII. törvényben kapott felhatalmazás alapján az Önkormányzat tulajdonában álló lakások 
és nem lakás céljára szolgáló helyiségek bérletéről, a lakások lakbérének mértékéről, valamint a 
lakbértámogatásról szóló 23/2007. (VI. 18.) Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata 
rendeletét (a továbbiakban: Ör.) az alábbiak szerint módosítja:

1. §
Az Ör. 46. §-ának (1) bekezdése a következő a) ponttal egészül ki, egyidejűleg az a), b), c) 

pontok jelölése b), c), és d) jelölésre módosul:
(A lakbér támogatás mértéke az e rendelet szerint fi zetendő lakbér)
„a) 10%-a, ha a bérlőnek és a vele életvitelszerűen együttlakó családtagjainak (45. § [2] be-

kezdés) az egy főre jutó havi nettó jövedelme nem haladja meg az öregségi nyugdíj mindenkori 
legkisebb összegének háromszorosát;”

2. §
Az Ör. 47. §-ának (3) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(3) A kérelem elbírálásának előkészítése érdekében az Önkormányzat Polgármesteri Hivatala 

környezettanulmányt is végezhet. A környezettanulmány során rögzíteni kell a bérlővel a lakás-
ban együttlakó, valamint a bérlő által eltartott személyek számát, továbbá nyilatkoztatni kell a 
bérlőt, hogy sem neki, sem a vele együttlakó személynek nincs a tulajdonában a rendelet 45. § (3) 
bekezdésének b) pontjában meghatározott módon hasznosított lakása.”

3. §
Ez a rendelet kihirdetése napján lép hatályba.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

●
BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉK ÖNKORMÁNYZATA

43/2007. (XII. 20.) RENDELETE
A BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉK ÖNKORMÁNYZATA

2007. ÉVI KÖLTSÉGVETÉSÉNEK MÓDOSÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata Képviselő-testülete a helyi önkormányzatok-
ról szóló 1990. évi LXV. törvény 10. § (1) bekezdés d) pontjában foglalt jogköre alapján, tekintettel az 
államháztartásról szóló 1992. évi XXXVIII. törvény 65. § (1) bekezdésére, valamint az államháztartás 
működési rendjéről szóló 217/1998. (XII. 30.) Korm. rendelet 53. § (1) bekezdésére, a Budapest XII. 
kerület Hegyvidék Önkormányzata 2007. évi költségvetéséről szóló 9/2007. (III. 21.) Budapest XII. 
kerület Hegyvidék Önkormányzata rendeletét (továbbiakban: Ör.) az alábbiak szerint módosítja:

1. §
Az Ör. 1. számú mellékletének tevékenység/jogcím főoszlopában
a) „a Városüzemeltetési Iroda 40101-7 Magasépítőipari tevékenység Európai Uniós pályázati 

önrész” során, a felhalmozási kiadás oszlopban a 300 000 ezer forint előirányzati összeg 200 000 
ezer forint előirányzati összegre módosul;

b) „a Vagyongazdálkodási Iroda 701015 Saját ingatlan hasznosítási tevékenység Ingatlan vá-
sárlás és értékesítés költsége” során, a felhalmozási kiadás oszlopban a 200 000 ezer forint elői-
rányzati összeg 300 000 ezer forint előirányzati összegre módosul.

2. §
Ez a rendelet a kihirdetése napján lép hatályba; rendelkezéseit azonban 2007. december 13-tól 

kell alkalmazni.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester



2008. JANUÁR 15. KÖZÉLET HEGYVIDÉK

6  www.hegyvidekujsag.eu

Önkormányzati felhívás
síkosságmentesítési kötelezettségre
Tisztelt Hegyvidéki Polgárok! A főváros köztisztaságáról szóló 
48/1994. (VIII. 1.) Főv. Kgy. rendelet 2. § értelmében Budapest 
Főváros Önkormányzat Közgyűlése gondoskodik a fővárosban a 
burkolt közutak, valamint az ingatlanokhoz nem csatlakozó bur-
kolt járdák (közjárdák) tisztán tartásáról, síkosságmentesítéséről 
és a hó eltakarításáról.

A rendelet 3. § (1) bekezdése szerint „Az ingatlan tulajdonosa 
(kezelője, használója) köteles gondoskodni:

a) az ingatlan és az ingatlan előtti járda, továbbá a járda és a ko-
csiút közötti kiépített vagy kiépítetlen terület gondozásáról, tisz-
tán tartásáról, szemét- és gyommentesítéséről, hóeltakarításáról 
és síkosságmentesítéséről. Ennek során ügyelni kell arra, hogy 
a járda és az útburkolat ne rongálódjék meg, továbbá a terepszint 
változatlan maradjon.

b) a beépítetlen telekingatlan tisztán tartásáról és gyommen-
tesítéséről,

c) a telekingatlanról a gyalogjárda és az úttest fölé nyúló ágak 
és bokrok megfelelő nyeséséről.”

A járdáról letakarított havat a 8 méternél szélesebb kocsiuta-
kon az úttest két szélén, a folyóka szabadon hagyásával, ennél 
keskenyebb kocsiút esetén a járda szélén kell összegyűjteni úgy, 
hogy a gyalog közlekedők számára 1,5 méter széles terület szaba-
don maradjon.

A gyalogos- és a közúti forgalom zavartalansága érdekében:
– útkereszteződésben,
– úttorkolattól 8 méter távolságon belül,
– kapubejárat előtt, annak szélességében,
– a járdasziget és a járda között,
– tömegközlekedésre szolgáló jármű megállóhelye és a járda 

között,
– közszolgáltatási felszerelési tárgyra, azaz vízelzáró csapra, 

gázcsapra, víznyelőaknára,
– közérdekű létesítmények, vagyis forgalomirányító lámpa, 

közvilágítási lámpaoszlop, hirdetőoszlop köré,
– a kijelölt rakodóhely teljes hosszában a járdaszegély mellé,
– és a fák tövében
havat tilos felhalmozni.
Az ónos esőtől, jégtől vagy hótól síkossá vált járdákon 

szükség esetén naponta többször is síkosságmentesítést kell 
végezni.

A rendelet 17. § (1) bekezdése értelmében szabálysértést követ 
el és 30 000 forintig terjedő pénzbírsággal sújtható az, aki 
nem gondoskodik a fenti kötelezettségének teljesítéséről.

Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzatának a 
2007–2008. évi téli szezonban lehetősége nyílt a társasházak tá-
mogatására. Ennek keretében a közterület síkosságmentesítésének 
eredményesebb megvalósítása érdekében a 2007. december 21. és 
2008. március 15. közötti időszakban az igénylő társasházak részé-
re a piaci árhoz képest 50%-os áron biztosítja a síkosságmentesítő 
anyagot, homokot (lásd alább).

Tisztelt Hegyvidéki Polgárok! Együttműködésükkel, kérem, 
segítsék elő a kerület gyalogosainak biztonságos közlekedését.

Síkosságmentesítő anyag igénylése
Tisztelt Társasházi Közös Képviselők! Budapest XII. kerület 
Hegyvidék Önkormányzata az elmúlt téli szezonhoz hasonló-
an 2007–2008 telén is támogatja a társasházakat a közterület 
síkosságmentesítésének eredményesebb megvalósítása érdekében.

Az önkormányzat biztosítja a síkosságmentesítő anyagot (ho-
mokot), amelynek ára 540 Ft/csomag 20 kg-os kiszerelésben, de 
ebből az összegből a társasházaknak csak 50%-ot, azaz 270 Ft/cso-
mag költséget kell viselniük, amely összeget a síkosságmentesítő 
anyag átvételét követő 10 napon belül az önkormányzat Raiff eisen 
Banknál vezetett 12001008-00155297-00100006 számú számlá-
jára kell befi zetni, az átvett csomagszámnak megfelelően.

Tisztelt Közös Képviselők, az igények felmérését segítsék elő! 
Kérjük, 2007. december 21-ig közöljék a mellékelt igénybejelentő 
lapon, hogy hány csomagra tart igényt a társasház a 2007. de-
cember 21. és 2008. március 15. közötti időszakban.

Az igénybejelentő lapot és az adatlapot Budapest XII. kerület 
Hegyvidék Önkormányzata Polgármesteri Hivatal Ügyfélszol-
gálati Irodán kérjük leadni, vagy a 1126 Budapest, Böszörményi 
út 23–25. címre levélben szíveskedjenek eljuttatni.

A síkosságmentesítő anyagot (homokot) az igénybejelentő la-
pon feltüntetett megbízott személy értesítését követően, egy előre 
meghatározott időpontban szállítják ki a társasház címére. Az 
átvétellel egy időben átadják a 270 Ft/csomag átutalására vonat-
kozó készpénz-utalási megbízást (csekket).

A kerület gyalogosainak biztonságos közlekedése érdekében 
tett együttműködésüket köszönöm!

További információért forduljanak a városgazdálkodási irodán 
Budai Gyulához. Telefon: 224-5900/335-ös mellék.

Lovas Pál alpolgármester

Kisebbségi közmeghallgatások
egyesek kocsikkal hordják oda 
a bontási törmeléket, háztartási 
szemetet. Nyáron a bokroktól és a 
gaztól nem lehet közlekedni, rossz 
az úttest, tele van kátyúval, gö-
dörrel, ráadásul az autók sokszor a 
járdán parkolnak, az úttestre szo-
rítva a gyalogosokat. A kutyapi-
szok elborítja a Kis-Sváb-hegyet, 
főleg az Álom utca környékét.

Kovács Lajos válaszában hang-
súlyozta: szeretnék elérni, hogy a 
BKV építse át a veszélyes megálló-

Közmeghallgatás keretében 
számoltak be az elmúlt időszak 
legfontosabb eseményeiről, az 
elért eredményekről és jövőbeni 
terveikről Hegyvidék kisebbségi 
önkormányzatai. A kisebbségeket 
közvetlenül érintő ügyek mellett a 
szélesebb közvélemény érdeklő-
désére számot tartó aktualitások 
is napirendre kerültek.

Német kisebbségNémet kisebbség
Kevés a pénz

Dicsőné Helmly Mária elnök az 
előző fórum óta eltelt időszak tör-
ténéseit összefoglalva elmondta: 
2006 decemberében ismét meg-
rendezték az Idősek Karácsonyát, 
januárban pedig történész tartott 
előadást az 1945-ös kitelepítésről. 
Februárban fi lmbemutatót szer-
veztek a Német Közösségi Ház-
ban a tiszalöki táborról, ahová a 
Hegyvidéken maradt svábokat 
internálták.

Tavaly is megtartották a ha-
gyományos háromnapos pünkös-
di búcsút, a Hősök szobránál em-
lékeztek a világháború halottaira. 
Kiemelt fi gyelmet fordítottak a 
nemzetiségi és német tannyelvű 
osztályok, illetve óvodai csopor-
tok életének nyomon követésére, 
azonban ezúttal nem jutott pénz 
az iskolák, óvodák segítésére, a 
gyerekek szokásos kirándulásá-
hoz sem tudtak hozzájárulni.

Dicsőné kiemelte, továbbra is 
nagy gondot fordítanak a kerü-
leti idősek támogatására, nem-
zetiségtől függetlenül. Két kép-
viselő, Dicső Andrea és Leitner 
Zsolt elsősorban a vásárlásban, 
az ügyintézésben és a ház körüli 
munkákban nyújt rendszeres se-
gítséget a nehezen mozgó, támo-
gatásra szoruló polgároknak. A 
kisebbségi önkormányzat elnöke 
elmondta, a korábbiaknál jóval 
kevesebb pénz jutott a kisebb-
ségek támogatására, a kerületi 
önkormányzat pályázat útján két 
irodalmi estet, a pünkösdi búcsút 
és az Idősek Karácsonyát támo-
gatta, minden más rendezvényt 
erején felül, saját forrásaiból fi -
nanszírozott a német kisebbségi 
önkormányzat.

A beszámolót követően Kovács 
Lajos alpolgármester válaszolt a 
megjelentek kérdéseire.

Többen kifogásolták a Sváb-
hegy és környéke útjainak, járdái-
nak állapotát. Mint elhangzott, a 
Városkúti úti fogaskerekű-megál-
lónál télen nagyon csúszós az út 
és a lépcső. A Béla király út párat-
lan oldalán nem takarítják a jár-
dát. Nem gondozza senki a Költő 
utca 22. és 26. közötti részt sem, 

felújításának függvénye, amihez 
elengedhetetlen a fővárosi, kor-
mányzati, illetve uniós támoga-
tások elnyerése.

Szerb kisebbségSzerb kisebbség
Döntésre várnak

Dr. Lásztity Demeter, a kerüle-
ti szerb önkormányzat elnöke a 
legutóbbi közmeghallgatásra visz-
szautalva emlékeztetett: a kerületi 
szerb önkormányzat az Alkot-
mánybírósághoz fordult a kisebb-
ségi önkormányzatok választásá-
ról szóló törvény módosításával 
kapcsolatban. Véleményük sze-
rint ugyanis a változtatásokkal 
megszűnt a közvetlen választás le-
hetősége, a választók sokszor azzal 
sincsenek teljesen tisztában, kire 
adták le voksukat. Így fordulhat 
elő, hogy olyanok is bekerülnek 
a kisebbségi önkormányzatokba, 
akiknek nincsen gyakorlatuk a 
nemzetiségi politizálás területén. 
Ráadásul a rendszer drága és 
túlbürokratizált, míg továbbra is 
megoldatlan a titkosítás kérdése, 
a választási procedúra végén már 
tudni lehetett, ki kire szavazott. 
A rendőrség megkapta a kisebb-
ségi regisztrációkat, ami szintén 
sérti a titkosság elvét. Mivel a 
törvénymódosítás kifejezetten a 
nagyszámú roma kisebbség érde-
kében történt, ugyanakkor nem 
kedvez a kisebb nemzetiségek-
nek, Lásztity Demeter a törvény 
diff erenciálását szorgalmazza. Az 
Alkotmánybíróság még nem dön-
tött a beadványról.

Mint az elnök kiemelte, a szer-
bek életében nagy szerepet játsza-
nak az egyházi ünnepek. Min-
den esztendőben megemlékeznek 
Szent Száváról, a szerb irodalmi 
nyelv megalkotójáról, a szerb or-
todox egyház egyik alapítójáról. 
Évről évre elzarándokolnak a 
Tolna megyei Grábócba, ahol az 
egyetlen magyarországi görögke-
leti kolostor található.

A közeljövő feladatairól szólva 
elmondta, továbbra is a tervek kö-
zött szerepel egy emléktábla léte-
sítése az egykori görögkeleti szerb 
temető helyén, a jelenlegi TF-pálya 
területén. Korábban az emlékhely 
kialakítása érdekében pert is indí-
tott a kisebbségi önkormányzat, 
azonban a bíróság az alperesnek 
adott igazat. Ennek ellenére re-
mény van arra, hogy a mostani 
választási ciklusban megoldódik 
az emlékhely kérdése, amelynek 
alapjául a régi temető bejáratát dí-
szítő szobrok szolgálnának. Ezeket 
a közelmúltban találták meg egy 
budapesti temetőben.

Lásztity Demeter külön köszö-
netet mondott Szalmáné Bánutay 
Ildikónak, az önkormányzat ki-
sebbségi referensének, ugyanak-

kor sajnálatát fejezte ki amiatt, 
hogy az utóbbi időszakban a ke-
rületi önkormányzat forráshiány-
nyal küszködik, ezért a kisebb-
ségeket sem tudja kellőképpen 
támogatni. Az elnök azonban 
hangsúlyozta, hogy ennek ellené-
re a technikai feltételek biztosítá-
sa továbbra is folyamatos.

Ruszin kisebbségRuszin kisebbség
Új otthon

Erdős József, a 2006-ban újra 
megalakult kerületi ruszin ön-
kormányzat elnöke a közmeg-
hallgatáson elmondta: kaptak 
egy felújításra szoruló helyiséget a 
Szilágyi Erzsébet fasorban, amely 
a jövőben otthonául szolgál majd 
a rendezvényeiknek. Az elmúlt 
időszakban számos programon 
részt vettek az önkormányzati 
képviselők, így ott voltak példá-
ul a tolcsvai, a gyöngyösi, az egri 
és a kilencedik kerületi ruszin 
fesztiválon. 2006 decemberében 
támogatták a Nyergesújfaluban 
megtartott Mikulás-ünnepséget, 
és részt vettek az V. kerületi ba-
tyus bálon, valamint hozzájárul-
tak a budaörsi folklórprogram 
megszervezéséhez. Húsvét előtt 
gyermekeknek szóló hagyomány-
őrző tojásfestést szerveztek Esz-
tergomban, míg a nemzeti ünnep 
tiszteletére rendezett komlóskai 
műsoros megemlékezést a gye-
rekek egyenruhájának szállítá-
sával segítették (Komlóska talán 
az egyetlen magyarországi falu, 
amelyet 100%-ban ruszinok lak-
nak).

A közmeghallgatáson ott volt 
Hattinger Gábor, a Magyaror-
szági Ruszinok Szervezetének 
elnöke is, akiről Erdős József el-
mondta, hogy tevékenységével 
megelőzte az önkormányzatok 
megalakulását, így ő tekinthető 
a mai, „hivatalos” ruszinság meg-
alapítójának. Hattinger Jánosi 
András festőművész négy ké-
pének a művész által szignózott 
reprodukcióját ajándékozta a ke-
rületi ruszin önkormányzatnak. 
A műalkotások a Szilágyi Erzsé-
bet fasorban lévő új központban 
kapnak majd helyet.

Az Ihlet Kht. jelen lévő kép-
viselője bejelentette, hogy terü-
letfejlesztési irodát szándékozik 
nyitni a XII. kerületben, illetve 
Rahón, Beregszászon, Ungváron 
és Munkácson. A kezdeményezés 
célja, hogy olyan, a vállalkozá-
sokat segítő civil szervezet jöjjön 
létre, amelynek motorja a ruszin 
kisebbség. A közmeghallgatás 
zárásaként Kedik Anna énekelt 
ruszin népdalokat, majd a szerve-
zők kötetlen beszélgetésre invitál-
ták a résztvevőket.

(mm)

VIDÁM NÉMET KARÁCSONY
Hagyomány, hogy karácsony köze-
ledtével műsoros esttel örvendezteti 
meg Hegyvidék német nemzetiségű 
idős polgárait a kerületi német ki-
sebbségi önkormányzat. A Költő utcai 
Német Közösségi Házban tizenkette-
dik alkalommal megtartott rendez-
vényre idén több mint száz vendég, 
köztük Pokorni Zoltán polgármester 
fogadta el a meghívást.

Dicsőné Helmy Mária elnök la-
punknak elmondta, rendezvényeik 
nem csupán a német kisebbség tag-
jainak, hanem Hegyvidék valamennyi 
lakójának szólnak, így a karácsonyi 
műsoros estre is az egész kerületből 
érkeztek érdeklődők. Az ünnepi han-
gulatról a Jókai Mór Általános és Né-
met Nemzetiségi Iskola diákjai gon-
doskodtak, akik karácsonyi műsorral 
köszöntötték a kerületi időseket. Az 
előadás után sütemény és üdítő mel-
lett kötetlen beszélgetésre invitálták 
a megjelenteket, akiket ajándékcso-
maggal is megajándékoztak.

kat a fogas vonalán. Addig is levél-
ben fogja felhívni a BKV fi gyelmét 
a csúszásmentesítés fontosságára és 
a balesetveszély megszüntetésére. 
A Béla király út páratlan oldalán, 
ahogy mindenhol a kerületben, az 
ingatlantulajdonosok kötelessége 
a csúszásmentesítés. Ha ezt nem 
teszik meg, a közterület-felügye-
let járhat el. Az önkormányzat 
célja, hogy átvegye a fővárostól az 
ellenőrzési jogot. Az alpolgármes-
ter felhívta a fi gyelmet a kerület 
zöldszámára (06-80-200-907), 
amelyen be lehet jelenteni az 
ilyen típusú szabálytalanságokat. 
A kutyapiszokkal kapcsolatban 
Kovács Lajos szorgalmazza, hogy 
a hegyen még több gyűjtőedényt 
helyezzenek ki.

Az utak sózását egyelőre, pénz 
hiányában, a közterület-fenntartó 
nem tudja más anyaggal kiválta-
ni; az önkormányzat kvarchomo-
kot használ. A fogaskerekű-meg-
álló jelenleg üresen álló épületé-
nek tervezett felújításáról szólva 
az alpolgármester elmondta, egy 
ajándékbolt létesítésére lenne le-
hetőség, azonban mindez a fogas 

Megújult a Pető intézet
Hároméves munka eredménye-
ként 2007 decemberére befeje-
ződtek a rekonstrukciós munká-
latok a Kútvölgyi úti Mozgássé-
rültek Pető András Nevelőképző 
és Nevelőintézetében. A Pető 
intézet széles körű nevelő tevé-
kenységet lát el a központi ideg-
rendszeri sérülés következtében 
kialakuló mozgáskárosodott 
gyerekek részére, csecsemőkortól 
egészen iskoláskorig, de felnőtt-
kori sérültekkel is foglalkoznak. 
A konduktív nevelés alapgon-
dolata, hogy az idegrendszer a 
károsodások ellenére is rendelke-
zik tartalékokkal, új kapcsolatok 
kiépülésének lehetőségével, ame-
lyek a tanulási-tanítási folyamat 
megfelelő vezérlésével mozgó-
síthatók. Ezt a módszert a latin 
eredetű szó alapján „konduktív”-
nak nevezték el, amelynek jelen-
tése: rávezetés.

Az ún. HEFOP (Humán-
erőforrás-fejlesztési Operatív 
Program)-4.1.2.-P.-2004-09-
0019/1.0 projekt 400 millió 

forintos uniós támogatásával, 
valamint az intézmény 45 millió 
forintos hozzájárulásával meg-
újult a főiskolának és a rehabili-
tációs foglalkozásoknak is helyet 
adó „A” épület egy része, illetve 
a „B” épület egésze. Megépítet-
ték az épület és a bejárat között 
a közlekedést biztonságosabbá 
tevő elektromos kaput, áttele-
pítették a konduktív pedagó-
giai helyiségeket. A főbejáratot 
akadálymentesítették, megújult a 
közösségi tér és folyosó: nyilvános 
internettermet, a hallgatók szá-
mára pedig két számítástechnikai 
tantermet nyitottak. A többlép-
csős munkálatok során megépült 
a főiskola 90 fős előadója, nyelvi 
labort alakítottak ki, és kibővül-
tek a könyvtári szolgáltatások is.

Az alagsorban újonnan meg-
nyílt Hári Mária-emlékszobában 
a híres konduktor-nevelő életével 
kapcsolatos információk olvasha-
tók, és ugyanitt a konduktív ne-
velés speciális eszközeit is megte-
kinthetik a látogatók. A szobában 

helyet kapott még az intézmény 
tevékenységét bemutató fotókiál-
lítás is, amelyet a Pető hivatásos 
fotográfusai, Kohári Csaba és Ta-
tai Balázs készítettek felkérésre, 
külön erre az alkalomra. Azokból 
a képeikből válogattak, amelye-
ken a nevelőintézet általános is-
kolás gyerekei a speciális nevelési 
igényeikhez szükséges eszközök-
kel láthatók. A fotókon ugyanak-
kor megjelennek azok az oktatási 
tárgyak is (például számítógép), 

amelyek a hagyományos általá-
nos iskolákban használatosak.

Az „A” épület földszintjén, a 
folyosógalérián található képeken 
pedig a különböző korcsoportok 
(óvodásoktól egészen a felnőttekig) 
foglalkozásainak momentumaiból 
látható állandó kiállítás. Az em-
lékszoba dokumentációs anyaga a 
fotókkal mindenki számára meg-
tekinthető és látogatható az intéz-
mény nyitvatartási idejében.

Burucs Tímea

Az akadálymentesítést is megoldották
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Nem három napja tart a „dévai csoda”
Alapítvány a nehéz sorsú gyerekekért

Böjte Csaba plébános másfél évti-
zede végzi az erdélyi Déván, illet-
ve ma már szerte a Kárpát-meden-
cében gyermekvédelmi misszióját. 
Tevékenységét Magyarországról 
évek óta egyre többen segítik – a 
támogatásokat 2002 óta a Dévai 
Szent Ferenc Alapítvány koordi-
nálja, amelynek központja a XII. 
kerületben található.

munkája nyomán, több mint 
húsz erdélyi településen működik 
gyermekotthon, óvoda, magán-
iskola, kollégium vagy napközi 
otthon. Sőt, Erdély mellett már 
a Kárpát-medence más részeire 
(Magyarország, Délvidék, Kár-
pátalja) is kiterjed az atya gyer-
mekvédelmi tevékenysége.

A szerzetes munkáját a kezde-
tek óta egyre többen segítik Ma-
gyarországról – a támogatások 
koordinálására 2002-ben jött 

Böjte Csaba, a kolozsvári születésű árvaház-alapító maga is félárván nőtt fel. Édes-
apját rendszerellenes izgatás címén a román bíróság 1959-ben hét év börtönre 
ítélte, amiből négy és fél évet leült, ám a börtönben elszenvedett kínzások követ-
keztében szabadulása után másfél hónappal meghalt. Böjte világi tanulmányait 
Csíkszeredán végezte, majd öt évig dolgozott civil szakmákban, például bányász-
ként. 1982-ben titokban jelentkezett a ferences rendbe. A gyulafehérvári, illetve 
esztergomi teológiai tanulmányok után 1989-ben szentelték pappá, majd visz-
szatért Erdélybe, ahol a gyulafehérvári egyházmegye ifj úsági lelkésze lett. Több 
állomáshely után 1992 novemberében került Dévára, ahol az általa visszafoglalt 
kolostorban árvaházat rendezett be.

A „dévai csoda” 1992-ben kezdő-
dött, amikor Böjte Csaba befo-
gadta az első néhány, az utcákon 
éhesen és piszkosan kóborló árva 
gyermeket. A ferences szerzetes 
a romos, elhagyott, akkor még a 
román állam tulajdonában lévő 
dévai kolostor lakatjainak leve-
résével teremtette meg az árvák 
új otthonát. Ahogy növekedett 
a befogadandó gyerekek száma, 
s megjelentek az első, önzetlen 
segítők, úgy sikerült bővíteni a 
gyermekotthont – a szomszédos 
panelházakban megtelepedhet-
tek a nevelőcsaládok, a kolostor 
pedig iskolává alakult át.

Mára, Böjte Csaba kitartó 

létre a Dévai Szent Ferenc Ala-
pítvány, amelynek központja itt, 
a kerületben található. Nemcsak 
a Böjte Csaba által alapított civil 
szervezet, hanem annak elnöke, 
Vásárhelyi Tamás is kerületi kötő-
désű – tizenkét évig a helyi önkor-
mányzat képviselője is volt.

Vásárhelyi lapunknak elmond-
ta: alapítványuk először a 2004-es 
adóév után volt jogosult fogad-
ni a személyi jövedelemadóból 
felajánlható 1%-okat. Ekkor 46 
millió forintot gyűjtöttek, amiből 
egy bentlakó otthont alakítottak 
ki Kovásznán. A következő évben 
már 67 millió forint felajánlás ér-
kezett, amit a Budapesthez közeli 

Csobánkán egy kismamaotthon, 
az Élet Háza létrehozására fordí-
tottak. (A felújított csobánkai kas-
télyépület, amelyet a Szent Ferenc 
Alapítvány száz évre megkapott a 
Missziós Nővérektől, ez év őszén 
nyitotta meg kapuit: az intéz-
ményt a nehéz körülmények közé 
került fi atal kismamák számára 
hozták létre, hogy ne kényszerül-
jenek gyermekük elvetetésére.)

2006 után már 76 millió forin-
tot ajánlottak fel a magyar adózók 
– ennek felhasználásáról ugyan 
még nem született végleges dön-
tés, annyi azonban biztos, hogy 
ez a pénz is a leginkább rászoruló 
fi atalokhoz jut el valahol a Kárpát-
medencében. Az elnök hangsú-
lyozta: a támogatásokat teljes mér-
tékben a gyerekekre fordítják, az 
alapítvány munkatársai – egyetlen 
könyvelőt kivéve – mind társadal-
mi munkában végzik feladataikat. 
Hirdetésekre egyáltalán nem köl-
tenek. Működésükhöz a kerületi 
önkormányzat is hozzájárul azzal, 
hogy a Hegyvidék Bevásárló Köz-
pontban önköltségi áron biztosít 
számukra irodát.

Mint megtudtuk: az alapít-
vány nemcsak a pénzadomá-
nyok továbbítását végzi, hanem 
a segíteni akarók és a segítségre 
szorulók közti kapcsolat megte-
remtésén is dolgozik. Ha például 
valaki önkéntes munkát szeretne 
vállalni egy gyermekotthonban, 
akkor megszervezik ennek mód-
ját. A szervezésből az alapítvány 
munkatársain kívül a támogatók 
is kiveszik részüket, akik Déva 
Vár Kör néven két éve rendszere-
sen tartanak összejöveteleket.

-z-

Új év, újabb áremelkedések
NŐNEK A KÖZÜZEMI DÍJAK

13,7 százalékkal drágul a szemét-
szállítás, a vízért 8,8, a csator-
nahasználatért 9,9 százalékkal, 
míg a szennyvízszippantásért 8,6 
százalékkal kell többet fi zetni. Az 
áremelések miatt a csatornadíj 
köbméterenként 237 forintra, a 
szippantás köbméterenként 1475 
forintra emelkedik. Egy átlagos 
lakás rezsiköltségei ezzel a fővá-
ros számításai szerint havonta 
2400 forinttal emelkednek.

Bár a víz-, csatorna-, szemét- és 
távhődíj-kompenzációra fordít-
ható keret nem változott, a jogo-
sultsági jövedelemhatár havi 50 
ezer forint/főről 60 ezer forint/
főre emelkedik, a gyermeküket 
egyedül nevelőknél pedig fejen-
ként 65 ezer forint a határ.

A távhő-szolgáltatási díjkom-
penzáció havi összege 2008. 
májusban és decemberben 2500, 
június és november között 800, 
január és április hónapokban 3500 
forint, összesen évi 27 800 forint. 
A víz-, csatorna, szemétszállítási 
díjkompenzáció havi összege évi 
21 600 forint háztartásonként. 
Ebből a víz- és csatornaszolgáltatás 
díját 650-650, a szemétszállításét 
500 forinttal támogatja a főváros. 
A téli fővárosi kiegészítő lakás-
rezsi-támogatás családonkénti évi 
egyszeri összege távhőszolgáltatás 
esetén 16 000, egyéb fűtésű 
háztartásokban 12 000 forint.

Változik a luxusadó-rendelet: 
januártól a magánszemélyek mel-
lett már a cégeknek is fi zetniük 
kell a százmilliós értékhatár fe-
letti lakó- vagy üdülőingatlanuk 
után. Az adó mértéke a százmil-
lió forint feletti rész fél százaléka.

A munkáltató által adómen-
tesen adható melegétel-utalvány 
összege a tavalyi 10 ezerről 12 
ezer forintra, a hideg étel 5000-
ről 6000 forintra nőtt. Iskola-
kezdési támogatást az eddigi 20 

(Folytatás az 1. oldalról)

(Folytatás az 1. oldalról)

ezer forint helyett januártól a mi-
nimálbér 30 százalékáig (20 700 
forintig) adhatnak a cégek.

DRÁGULNAK A BKV-TARIFÁK
Egyelőre változatlan áron lehet 
utazni a helyközi vonat- és buszjá-
ratokon, nem emelkedik a jegy és 
a bérlet ára sem. Ugyancsak 2007-
es árakon lehet igénybe venni az 
autópályákat. Újdonság, hogy 
elsejétől megszűnik az autópálya-
matrica, helyette az úthasználati 
jogosultság megvásárlásakor bi-
zonylatot, SMS- vagy internetes 
megrendelés esetén üzenetet kap-
nak az autósok, amit az érvényes-
ség utolsó napjától számított egy 
évig meg kell őrizni.

Átlagosan 13 százalékkal drá-
gulnak a BKV szolgáltatásai. A 
drasztikus emelés az indoklás sze-
rint a cég jelentős veszteségeit hi-
vatott ellensúlyozni. Az emeléssel 
párhuzamosan megszűnik az ed-
digi havi bérlet, helyét az egységes, 
az év bármely napján megváltható 
30 napos bérlet veszi át. A csak 
nappal érvényes vonaljegy 270 fo-
rintba, az éjszakai jegy 350 forint-
ba kerül, a dolgozói bérletért 8250 
forintot, míg a tanuló-nyugdíjas 
bérletért 3250 forintot kérnek.

OLCSÓBB LESZ A CÉGALAPÍTÁS
Nem kell már fi zetni a cégbe-
jegyzés közzétételéért, az elekt-
ronikus úton érvényesíthető 
egyszerűsített cégeljárás illetéke 
pedig cégformától függetlenül 
egységesen 15 000 forintra mó-
dosul, míg az alapítást megköny-
nyítő törvényi szerződésmintákat 
ezentúl a részvénytársaságok is 
alkalmazhatják.

Csökken a törzstőkeminimum: 
kft.-t 500 ezer, zrt.-t 5 millió fo-
rintos tőkével lehet alapítani. 
Ismét lehet munkaviszonyban al-
kalmazni a társaság vezető tiszt-
ségviselőjét, a kft. ügyvezetője 
ugyanakkor a jövőben köteles 
nyilatkozni a tagságnak és a cég-

bíróságnak arról, hogy kifi zetései 
nem veszélyeztetik a cégvagyont.

TANDÍJ A FELSŐOKTATÁSBAN
A szeptembertől államilag fi nan-
szírozott alapképzésben tanul-
mányaikat megkezdő hallgató-
kat tandíjfi zetésre kötelezi az új 
szabályozás. Ennek értelmében 
alapképzésben évente 105 000, 
mester- és osztatlan képzésben 
150 000 forint fejlesztési részhoz-
zájárulást, közkeletű nevén tan-
díjat kell fi zetni.

Továbbra is mentesülnek a 
tandíj megfi zetése alól a gyeden 
és gyesen lévők. A 116 500 fo-
rintos hallgatói normatíva 35-40 
százaléka szociális, 59 százaléka 
teljesítményalapú támogatásként 
osztható szét. Az első évfolya-
mosok támogatását pályázaton 
igényelhetik a szociálisan rászo-
rulók. Az utazási kedvezmények 
korábbi megnyirbálását követően 
szeptembertől kilencven százalé-
kos bérletkedvezmény jár a felső-
oktatásban tanulóknak lakóhe-
lyük és az iskola között.

TÖBBET FIZETÜNK A BOLTBAN
A KSH adatai szerint az elmúlt 
évben az élelmiszerárak az átla-
gosnál nagyobb mértékben, közel 
10 százalékkal drágultak. A ked-
vezőtlen folyamatok 2008-ban is 
folytatódhatnak, a gabonaárak 
növekedése miatt emelkedik a 
takarmányok és a liszt ára, ami 
kihat a kenyér, a hús, a tojás és a 
tejtermékek fogyasztói árára. Az 
idén akár a 300 forintot is elérhe-
ti egy kiló fehér kenyér ára.

Jelentősen nőhet a tojás ára, 
amely a visszaeső termelés miatt 
akár az ötven forintot is elérheti. 
Az előállítás költségeinek emel-
kedése mellett az európai tejhi-
ány is kedvezőtlenül befolyásolja 
a nyerstej árát, ami a tejszárma-
zékok és a tej fogyasztói árának 
újabb 10-15 százalékos emelkedé-
sét jelentheti, bár a tejfogyasztás 

csökkenése miatt az árak stagná-
lása is elképzelhető.

Egyre több hal fogy Magyar-
országon, azonban ez a kedvező 
folyamat akár vissza is fordulhat, 
amennyiben megvalósul a ter-
melők által szorgalmazott 15-20 
százalékos áremelkedés. Az el-
múlt egy évben az élelmiszerek 
kétszámjegyű átlagos drágulása a 
szakértők szerint még inkább át-
rajzolja a piacot. Előtérbe kerülnek 
az olcsóbb termékek, miközben át-
lagosan akár négy százalék is lehet 
a forgalomcsökkenés. Rosszul jár-
nak a sörivók is, az alapanya gok, 
elsősorban a maláta és a komló 
nagymértékű drágulása miatt vár-
hatóan öt-tíz százalékkal emelked-
nek a közeljövőben a sörárak.

EMELKEDNEK A POSTAI ÁRAK
6,9 százalékkal nőnek a postai 
szolgáltatások díjai. A Magyar 
Posta közleménye szerint a szab-
ványlevél és a képeslap feladási 
díja 30 grammos súlyhatárig 62 
forintról 70 forintra emelkedik. 
Az elsőbbségi levelek ára a leg-
alacsonyabb súlykategóriában öt 
forinttal, 100 forintra nő.

Januártól 190 forintot kell 
fi zetni az ajánlott levelek feladá-
sáért, míg a tértivevényes külön-
szolgáltatások díja öt forinttal nő.
Az európai országokba küldött 
szabványlevélért a jelenlegi 180 
forint helyett 200 forintot kérnek. 
A csomagfeladás és a gyorsposta-
szolgáltatás átlagosan 3,9 száza-
lékkal drágul, változatlan marad 
viszont az időgarantált csomagok 
feladásának ára.

Az új jogszabály szerint építé-
si telek vásárlása, öröklése vagy 
ajándékozás útján történő szerzé-
se esetén illetékmentes a tulajdon-
lás, amennyiben négy éven belül 
olyan lakóingatlan épül a telken, 
amelynek hasznos alapterülete el-
éri vagy meghaladja a maximális 
beépíthetőség 10 százalékát.

MM

Előkészületben
a Lakáskódex

Az alpolgármester jelezte: mi-
vel a homlokzatfelújítási munkák 
nagy része engedélyekhez kötött, 
s ezek miatt a kivitelezés gyakran 
elhúzódik, az önkormányzat ter-
vezi, hogy ne csak egy, hanem két 
évre is lehessen támogatási szerző-
dést kötni, és az első évben a ter-
vezés költségeihez is igényelhesse-
nek a társasházak támogatást.

EGYSÉGES LAKÁS-
JOGI RENDELKEZÉSEK

A lakás- és építőipari szektort 
felügyelő Önkormányzati és 
Területfejlesztési Minisztérium 
a társasházakról, a lakásszövet-

delhetne ki a törvényes működés 
helyreállítása érdekében.

A Lakáskódex a mai, „szét-
szórt” rendelkezésekkel szemben 
egységesen szabályozná a közös 
tulajdonnal kapcsolatos tulajdoni 
helyzet változásánál a 100%-os 
szavazataránytól való eltérés – a 
minősített (kétharmados, négyö-
tödös) többségű szavazások – ese-
teit, emellett részletesen kijelölné 
a közgyűlés eljárására vonatkozó 
törvényi kereteket azokban a 
kérdésekben, amelyekben jogbi-
zonytalanság mutatkozik. Pél-
dául a jelzálogjog bejegyzésének 
határozattal való elrendelésére 
csak az írásbeli felszólítás, majd a 

Fogassal a Moszkva térről a Normafáig
Hétmilliós önkormányzati segítség peronfelújításra

Ha az önkormányzat tervei meg-
valósulnak, néhány éven belül a 
jelenleginél gyorsabb, biztonsá-
gosabb és komfortosabb kocsik 
közlekednek majd a fogaskerekű 
meghosszabbított útvonalán. Az 
elképzelések szerint a villamossí-
neket is használni képes szerelvé-
nyek a Moszkva tér és a Normafa 
között szállítanák az utasokat.

Pokorni Zoltán polgármester a 
fogaskerekű városmajori állomá-
sán tartott sajtótájékoztatón emlé-
keztetett arra, hogy a fogaskerekű 
korszerűsítésének ötletét a BKV és 
a főváros is támogatja, a fi nanszí-
rozás várhatóan uniós forrásokból 
valósul meg. Emellett pályázni 
lehet a Svájci Alaphoz is, ame-
lyet kifejezetten infrastrukturális 
fejlesztések támogatására hozott 
létre a fogaskerekű első kocsijait is 
szállító svájci kormány.

Mivel a Városmajor és a Moszk-
va tér között a villamossíneket 
használná a fogaskerekű, olyan 
szerelvényekre van szükség, ame-
lyek képesek mindkét síntípuson 
közlekedni. Bár hosszabb pályán 
járna, a nagyobb menetbiztonság-
ra képes kocsiknak köszönhetően 
az új fogas alig húsz perc alatt ten-
né meg a Moszkva tér és a Nor-
mafa közötti távot. A modern, 
gyors és kényelmes fogaskerekű 
talán képes rávenni a kiránduló-
kat, hogy ne kocsival induljanak 
el, ne a turistaösvények, szánkó- 
és sípályák közelében parkolják 
le autóikat, hanem a tömegköz-
lekedést használják. Javulhatna a 

sínek közelében lakók életminő-
sége is, hiszen az új szerelvények 
a mostaninál lényegesen csende-
sebben közlekednének.

A rekonstrukció és a pálya 
meghosszabbítása a kirándulók-
nak is előnyt jelent, hiszen a köz-
lekedési csomópontnak számító, 
metrókapcsolattal rendelkező 
Moszkva térről kényelmesen, 
dugók nélkül juthatnak el a bu-
dai hegyekbe. A szerelvényeket 
ráadásul a Szépilona kocsiszín is 

fogadni tudná, így új közösségi 
funkciót kaphatna a városmajo-
ri üzemi terület. A fogaskerekű 
megújításának első lépéseként a 
hegyvidéki önkormányzat már 
most hétmillió forinttal támogat-
ja a peronok, megállóhelyek csú-
szásmentesítését, így hozzájárulva 
az utazási biztonság erősítéséhez.

Régen a hegyvidék egyetlen 
közlekedési eszköze volt a fogas-
kerekű, ma a helyi lakosok mellett 
elsősorban a turisták használják 
– hangsúlyozta Somodi László, a 

BKV Zrt. közlekedési vezérigaz-
gató-helyettese. Hétvégi napokon 
és kirándulóidőben az ötezret is 
meghaladja a szállított utasok szá-
ma, ami a jelenleginél gyorsabb és 
korszerűbb járműveket igényelne. 
Ezért is támogatja a BKV a hegy-
vidéki önkormányzat kezdemé-
nyezését, hiszen a fogaskerekű re-
konstrukciójával tovább erősödne 
a városon belüli, környezetbarát 
kötöttpályás közlekedés.

Vitézy Dávid, a Városi és Elő-

városi Közlekedési Egyesület szó-
vivője szerint évszázados igény 
válna valóra a pálya meghosszabbí-
tásával, ennek azonban együtt kell 
járnia a teljes vonal felújításával, 
hiszen erre legutoljára harminc-
négy éve volt példa. A modern 
kor követelményeinek minden té-
ren megfelelő fogaskerekű Vitézy 
szerint végre valódi alternatívát 
jelentene az autósoknak, és esély 
nyílhat arra, hogy megszűnjenek 
a dugók a hegyi utakon.

mm

A terv uniós forrásból valósulhat meg

kezetekről, továbbá a lakások és 
helyiségek bérletéről szóló önálló 
törvények helyett ezen ágazatok 
működését egyetlen törvényben, 
az úgynevezett Lakáskódexben 
kívánja szabályozni – az új sza-
bályozásról az év elején dönthet 
a parlament, a hatálybalépés 
időpontja a tervek szerint július 
elseje.

Dr. Bék Ágnestől, a Társashá-
zak és Társasházkezelők Országos 
Egyesületének elnökétől megtud-
tuk: az új törvény tervezetének 
egyik legfontosabb eleme a tár-
sasházak működése feletti tör-
vényességi felügyelet megterem-
tése, mely feladatot az ügyészség 
látná el. Az ügyész, amennyiben 
jogsértést tapasztal, a bírósághoz 
fordulhat, vagy maga is intézked-
het – például felügyelőbiztost ren-

fi zetési meghagyásos eljárás ered-
ménytelensége után kerülhetne 
sor.

A tervezet kitágítaná a társas-
házak önálló döntési lehetőségeit 
a szervezeti és működési szabály-
zat keretein belül.

Az új törvény egyértelműen 
különválasztaná a közös képvise-
letet mint a tulajdonostársakkal 
a Polgári Törvénykönyv szabályai 
szerint kötött megbízási szerződés 
alapján végzett feladatkört, illetve 
a társasházkezelést mint a tulajdo-
nostársak megbízása alapján vég-
zett szakmai tevékenység ellátását. 
A két tevékenység szabályai arra 
az esetre is kiterjednének, amikor 
ugyanaz a személy vagy szervezet 
látja el a közös képviseletet és végzi 
a társasház-kezelési tevékenységet.

(z.)

TÁRSASHÁZI FÓRUM
A következő társasházi fórumot január 21-én 16 órától rendezik a polgár-
mesteri hivatal alagsori nagytanácstermében. Témája: A Fővárosi Vízművek 
és a társasházak kapcsolata. Előadók: Szőke Károly Contact Center-osztályvezető, 
Bognár Péter ügyfélszolgálati igazgató (Fővárosi Vízművek Zrt.). A résztvevők írás-
ban vagy szóban tehetnek fel kérdéseket az előadóknak. Az írásbeli kérdéseket 
előzetesen is el lehet juttatni a polgármesteri hivatal ügyfélszolgálati irodájára.
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2008: a reneszánsz éve
Idén Hunyadi Mátyás királlyá 
választásának és trónra lépésé-
nek 550. évfordulóját ünnepel-
hetjük, ezért a kulturális tárca a 
reneszánsz évének jelölte meg 
2008-at. Négy fővárosi intézmény 
is összefogott, hogy több tucat 
nagyhírű hazai és külföldi múze-
um számos tárgyát kölcsönkérve 
méltó kiállításokon mutathassa be 
a magyar történelem talán legfé-
nyesebb korszakát, amikor orszá-
gunk igazi, jelentős tényezőként 
volt jelen Európa történelmében 
és művészetében.

H unyadi Mátyás, a király – 
Hagyomány és megújulás a 

magyar királyi udvarban 1458–
1490. A Budapesti Történeti 
Múzeum kiállítása március 19. 
és június 30. között nem kizá-
rólag az avantgárd reneszánszot 
vonultatja fel, amelyet Itália 
után Mátyás elsőként Magyar-
országon honosított meg Eu-
rópában, hanem az utolsó vi-
rágzását élő hazai késő gótikus 
művészetet is.

A kiállítás középpontjában a 
király és udvara áll. Festmények 
és szobrok mellett ötvöstárgyak 
és miseruhák, díszes kódexek és 
fegyverek, oklevelek és faragott 

kőemlékek mutatják be az ural-
kodó és környezete életét, mű-
pártolását. A magyarországi köz- 
és egyházi gyűjtemények kincsei 
mellett 65 külföldi műtárgy is 
érkezik majd, köztük számos 
olyan, amelyet még sohasem ál-
lítottak ki hazánkban!

Beatrix hozománya – Az itá-
liai majolikaművészet és Mátyás 
király udvara. Az Iparművészeti 
Múzeum (március 25-től június 
30-ig) az uralkodót körülvevő 
művészi tárgyak együttesére 
koncentrál. Aragóniai Beatrix 
már 1476-os házasságkötésük 
előtt ismerte és kedvelte ezeket a 
luxustárgyakat, az udvarban te-
hát megjelentek Pesaro, Faenza 
termékei. Mátyás Budán maga 
is létesített majolikaműhelyt, 

itáliai mesterek részvételével. 
Jelentős leletanyag került elő az 
uralkodó egyéb magyarországi 
székhelyein is. A kiállítás célja 
egyrészt a majolikaművészet 15. 
századi kezdeteinek feltárása és 
az emlékanyag részletes bemu-
tatása, másrészt a magyar királyi 
udvarban megjelenő majolika-
tárgyak eredetének és készítési 
körülményeinek alapos vizsgá-
lata.

Mátyás király öröksége – A góti-
kától a barokkig: reneszánsz mű-
vészet Magyarországon (16–17. 
század). A kronológiai rendben 
harmadik kiállítást a Magyar 
Nemzeti Galéria A épületében 
rendezik március 28-tól. A cél a 

késő reneszánsz művé-
szet hazai történetének 
bemutatása, másfelől 
értelmezni azt a kora 
újkor kultúrájának 
egészében. A ha zai mű-
vé szet történet-írásból 
– és a köztudatból is 
– ennek a korszaknak 
a ké pe hi ány zik a leg-
inkább.

Csillag a holló árnyé-
kában – Vitéz János és 
a magyar humanizmus 
kezdetei. Az Országos 
Széchényi Könyvtár 
kiállítása (március 14.–
június 14.) a magyar-
országi humanizmus 
kezdeteit mutatja majd 
be, kb. az 1470-es évek 

végéig. Vitéz János litterátus, dip-
lomata, mecénás, könyvgyűjtő, 
reneszánsz főpap és közvetlen 
kapocs volt az itáliai humanisták 
első nagy generációjához. Pá-
lyájának helyszínei a 15. századi 
ország művelődéstörténetének 
kulcsfontosságú helyei: Várad, a 
budai udvar és végül érseki szék-
helye, Esztergom. Vitéz János 
könyvtára kiemelkedően fontos 
a magyarországi reneszánsz kul-
túra kialakulásában. Egyrészt tu-
dományos hátteret nyújt ahhoz az 
„akadémiai” élethez, amely Vára-
don és Esztergomban zajlik, más-
részt ösztönzője, kiindulópontja 
15. századi könyvkultúránk leg-

jelentősebb emlékegyüttesének, 
a Corvina Könyvtárnak. A 
fennmaradt díszkódexek közül 
a Münchenben őrzött Livius-
köteteket mutatják be. A kiállítás 
harmadik terme a neki ajánlott 
művekkel, a Corvina Könyvtár 
létrejöttében játszott szerepének 
bemutatásával, személyi mecena-
túrájával, azaz Janus Pannonius, 
Garázda Péter, Váradi Péter tá-
mogatásával, a pozsonyi egyetem 
megalkotásával, Hess András 
nyomdász Magyarországra hí-
vásával reprezentálja Vitéz János 
személyét.

Reméljük, hogy Hegyvidék, 
azaz „Mátyás király város” is 
méltó módon csatlakozik a rene-
szánsz évéhez.

M. A.

Hegyvidék a magyar bélyegeken
Magyarországon 1867-ig Ausztria 
bélyegeit használták. A kiegye-
zést követően, sok kísérletezés 
után, 1871. május 1-jén került 
forgalomba az első magyar bé-
lyeg. Az azóta megjelent fi latéliai 
kiadványok között szép számmal 
találunk olyanokat, amelyek vala-
mi módon kapcsolódnak a kerület 
történelméhez, földrajzához, híres 
személyiségeihez. Ezekből sze-
mezgettünk.

A MOM Művelődési Házat 
mutatja be az 1951 és 1953 

között kiadott Épületek című 
sorozat egyik bélyege, míg a Szé-
chenyi-hegyen lévő tévé-adóállo-
más átadásáról bélyeggel és blok-
kal emlékeztek meg. Az Országos 
TBC és Pulmonológiai Intézet 
fennállásának 75. évfordulójára 
egyforintos bélyeg jelent meg az 
intézet névadójáról, dr. Korányi 
Frigyesről. A fogaskerekű cen-
tenáriumára négy különböző 

bélyeget tartalmazó blokkot ad-
tak ki, a Jeles magyarok sorozat 
keretében pedig Detre Lászlóról, 

a kerületi Csillagvizsgáló Intézet 
főigazgatójáról jelent meg szó-
lóbélyeg. 1991-ben mutatták be 
bélyegen Eötvös Loránd torziós 
ingáját, amelyet hosszú ideig a 
MOM műhelyeiben állítottak 
össze.

A Posta-vezérigazgatóság 
épülete látható az 1963-ban és 
1991-ben megjelent fi latéliai 
kiadványokon. A Trófeák elne-
vezésű sorozat egyik darabja a 
Disznófőt ábrázolja. Több bé-
lyeg jelent meg az úttörő- illet-
ve a gyermekvasútról, a Magyar 
Iparművészeti Egyetem 125 éves 
évfordulója alkalmából szereplő 
bélyegen pedig színes ceruzákból 
formázott 125-ös szám és mellet-
te egy ezekkel rajzolt „X” látha-
tó. Az Irodalmunk nagyjai című 
sorozatban Szabó Lőrinc mellett 
a haláláig a kerületben lakó Ta-

mási Áronnak is emléket állított 
a fi latélia.

Magyar–szlovák közös bélyeg 
kiadásával emlékeztek meg a Má-
ria-Valéria Duna-híd újjáépítésé-
ről. Az 1895-ben épített, majd a 
második világháború alatt fel-
robbantott híd tervezője Cathry 
Szaléz, a fogaskerekű kivitelezője 
volt.

Papp László háromszoros 
ökölvívó olimpiai bajnokunk-
ról, aki szintén a XII. kerület-
ben élt, valamint a magyar és 
német nyelven 1904-ben kiadott 
„Erzsébet királyné Sanatorium 
sorsjegykölcsöne” címoldaláról 
kicsinyített blokk jelent meg. 
Apor Vilmos püspök kerületi 
szobráról, Marton László alko-
tásáról levelezőlapot és bélyeget 
is kiadtak.

Kahlich Endre

VadasparkiM iközben Micike, a mezei 
egér, Dirr-durr kandúr és 

Igazi Nyuszi az ősz utolsó langyos 
estéjén a budapesti állatkertben a 
világ legszebb egyiptomi szob-
rának nézte Bömbit, a merengő 
oroszlánt, Gyula bá’ Vadasparki 
Afrika Expedíciója a Földközi-
tenger fölött a valódi Egyiptom 
felé tartott.

Legalábbis úgy remélték. 
Athénban Marci, a harkály le-
nyelte a jó öreg LI-kettő repülő-
gép mágneses iránytűjét, Manó, 
a pilóta véletlenül Kairó helyett 
Rióba, vagyis Brazíliába vezető 
térképeket kapott. Tájoló és map-
pa nélkül repültek a parttalannak 
tűnő víztükör felett! Az utasok 
türelmetlenül fészkelődtek ülé-
seikben.

A pilótafülke nyitott ajtaja 
köré csoportosultak, arcukon ag-
godalmas kifejezéssel fi gyelték, 
amint Gagó, a féllábú gólya a 
másodpilóta üléséből csőre csat-
togásával irányítja Manót, a főpi-
lótát, merre repüljön.

Másfél órája hagyták el 
Athént. A repülőgépben fullasz-
tóan meleg volt. A páradús leve-
gőben a főpilóta hegyesre pödört, 
fehér bajsza lekonyult. A térdére 
abrosznyi kockás zsebkendőt 
terített, hogy arra csöpögjön 
a víz a bajusz két végéről.

– Érzem Afrika köze-
ledtét – törülgette hom-
lokát, s rögvest belefogott 
a következő dalba. Listája 
kifogyhatatlannak tűnt, soha 
nem fütyülte el kétszer ugyanazt 
a nótát.

LI-kettő, a világháborús vete-
rán repülőgép képtelen volt a fel-
hők fölé emelkedni. Olyan lassan 
és komótosan haladt a légben, 
mint parasztszekér az autósztrá-
dán. Amerre szem ellátott, vastag 
köd borította a Földközi-tengert. 
A szellőzőablakon át nedves go-
molyok szöktek az utastérbe, az 
ülések fölött pajkos bárányfel-
hőcskék játszadoztak.

Gyula bá’ Gagó mellett, a kar-
fán ücsörgött. Szótlanul simogat-
ta rövidre vágott, deres szakállát, 
időnként hosszan, kutatóan a 
gólyán felejtette szemeit. Hüm-
mögött, szaporán bólogatott 
kugligolyó fejével. Nem lehetett 
tudni, mi jár az eszében.

Apa és Anya az ajtófélfát tá-
masztották. Ha néha megszólal-
tak, hangjukat elnyelte a moto-
rok dübörgése. A lábaik alatt az 
ikrek ácsingóztak. Kari a szálkás 
tacskó, Tádé füleit markolászta, 
Vali – évek óta először – a hü-
velykujját szopogatta. Amikor 
rájött, mit csinál, szégyenkezve 
kikapta a szájából. Lopva körül-
nézett, észrevette-e valaki.

Az ülések közti folyosón Ka-
resz, a gépész-távírász járkált fel s 
alá. A szája hangtalanul mozgott, 
időnként megrázta a kezében 
lévő vasládát. Miért hurcolászta 
magával, senki sem tudta. Szer-
számainak csörömpölése kezdett 
a többiek idegeire menni. Lom-
pos, a komondor, aki továbbra is 
Kari hátizsákján szundikált, fél 
szemmel szemrehányóan pislo-

gott a nyugtalan fi úra, aki min-
den fordulatnál más irányba rán-
cigálta baseballsapkája ellenzőjét. 
Leghátul, a pótülésen Marci, a 
harkály kókadozott. Szárnya alá 
dugott fejéből csak piros üstök-
tollai látszottak. Az iránytűből 
kikanalazott alkohol megtette a 
hatását. Marci tengeribeteg volt.

Az általános bénaságot várat-
lan rikkantás rázta fel! Karesz 
diadalmas arccal tisztogatta – a 
tájoló piros-zöld mutatóját! Mar-
ci harkály buta mosollyal a csőre 
körül, megkönnyebbülten szem-
lélte a papír zsebkendőn nyugvó 
mágneses tűt.

A gépész kihalászott a cso-
magjából egy viszkis palackot, 
és előretülekedett a pilótafülké-
be. Az itallal feltöltötte a tájolót, 
visszaerősítette a helyére a muta-
tót. Manó és Lompos kivételével 
mindenki a kompasz fölé gör-
nyedt. Az iránytű némi tétovázás 

után beállt északra. Az irányzó 

hajszálvonala pontosan a helyes 
utazási irányt mutatta!

Az expedíció tagjai ujjongás-
ban törtek ki. Mindenki Gagót 
éltette.

– Phű, így már sokkal jobban 
érzem magam – csuklott nagyot 
az Apa vállán kuporgó Marci har-
kály. Félrefordított fejjel vizsgál-
gatta az aranyszínű folyadékot, 
amelyben a mágneses tű ringató-
zott. Karesz lekapta a sapkáját, és 
lefedte vele a tájolót.

– Legközelebb akkor nyalo-
gasd a csőröd, ha kukacot látsz! 
Megértetted, jómadár? – kiáltot-
ta túl a propellerek dübörgését.

E pillanattól Manó és Gagó 
párosban vezették a repülőgépet. 
Habár a tájoló újra működött, 
senki sem volt biztos abban, mi-
lyen hatással van a viszki a mág-
neses tűre. A pilóta egyre jobban 
bízott a gólyában. A többiek visz-
szaültek a helyükre.

Ám a nyugalom csak 
néhány percig tartott. 

A jobb oldali motor 
szomjasan szür-
csölt egyet, és a 

légcsavar le-

állt. LI-kettő a jobb 
szárnyára billent, s 
úgy maradt. Lom-
pos és Tádé néhány 
csomag kíséretében 
átbukfenceztek az 

alacsonyabban 
lévő oldalra.

A helyzet ko-
molynak látszott. 

Még Manó is abbahagyta a fü-
tyülést. Felugrott, és a feje fölötti TIT
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mesék
műszerfalon elzárta a jobb oldali 
üzemanyagtank csapját.

– Tettre fel, pilóták! – kiáltot-
ta. Fejére rántotta a bőrsapkát, 
szemére illesztette kéttenyérnyi 
porszemüvegét. – Kalandok ka-
landja! Ezt nevezem az igazi re-
pülésnek!

És nekilátott, hogy megbir-
kózzon a kormánnyal és a pedá-
lokkal. Karesz a szerszámosládá-
ját csörgetve botorkált előre. A 
felszállás előtt tett ígéretét igye-
kezett beváltani. „Menet közben 
végzek motorjavításokat” – közöl-
te akkor fl egma arccal. Nos, elér-
kezett az ő ideje is. Kezeslábast 
rántott, lecsavarozott egy oldalle-
mezt a jobb oldali szárny tövénél, 
és eltűnt a sötét lyukban.

Gyula bá’, a Vadasparki Af-
rika Expedíció vezetője meg-
őrizte nyugalmát. Sorba járta a 
különítmény tagjait, és segített 
bekapcsolni a biztonsági öve-
ket. Marci akadékoskodott. Ő 
otthon van ilyen helyzetekben! 
Akár egy függőleges falon, fejjel 
lefelé is. A harkályoknak nincs 
szükségük eff éle butaságra, riká-
csolta. Repkedett az utastérben, 
egyik fejtámláról a másikra. Az 
öreg erdész megelégelte a vörös 
fejű madár szemtelenségét, és egy 
óvatlan pillanatban ráborította a 
szennyes kosarat. Marci sértődött 
hallgatásba burkolódzott.

A szárnytőnél lévő nyílásban 
megjelent Karesz cipője, majd 
maga az ember, tetőtől talpig 
kormosan. Kezében kalapácsot 
tartott.

– Visszaillesztettem a benzin-
csövet – kiabálta túl a motor zaját 
–, de nem férek a rögzítő karhoz. 
Egy nálam kisebb személyre van 
szükség. Rá kellene ütni arra a 
karra…

Mindenki Karira nézett. A 
kisfi ú elsápadt. Kicsatolta az övét, 

és kikászálódott a megdőlt ülés-
ből. Ám e pillanatban a fonott 
kosár a levegőbe emelkedett! Az 
Ismeretlen Repülő Tárgy tett egy 
kört a többiek feje fölött, miköz-
ben harkályhoz hasonló hangon 
rikoltozott.

– Ne legyen fakopács a bece-
nevem, ha nem ütöm helyére azt 
a kart csőröm egyetlen csapá-
sával!

Gyula bá’ elkapta az 
„ufót”, és kirázta belőle 
Marcit.

perccel később LI-kettő felemelte 
a jobb szárnyát, s az utastérben 
minden a helyére állt. Manó le-
rántotta szeméről a porszemüve-
get, leráncigálta fejéről a bőrsap-
kát, és mintha mi sem történt 

az erdész Manó felé. – Ismét föld 
van alattunk…

Mintegy varázsütésre, felszí-
vódott a köd, kitisztult felettük 
az ég, és a kivénhedt repülő belső 
terét elöntötte a napfény. Az uta-
sok az ablakokhoz tódultak. Tádé 
csaholva kérte barátját, emelje 
fel magához. De Lompos izgal-
mában csatakosra nyalta az üveg 
lapját, így nem sokat láttak az 
alattuk elterülő tájból. Marci Vali 
válláról megpillantotta a szeszé-
lyes partvonalon megtörő hullá-
mok fehér tajtékát, a part mentén 
kígyózó Tobruki út szürke szalag-
ját, a repülőgép alatt felbukkanó, 

világháborús csatáiról hírhedt 
város, El-Alamein kockahá-
zakból kirakott halmazát, s 
mögötte a megcsillanó sárga 

– Megtennéd? – 
kérdezte a tenyerén 
ágáló harkálytól. A 
madár válasz helyett 
felröppent, és huss! – eltűnt a 
fekete lyukban. A társaság feszül-
ten hallgatódzott.

– Csett! Bumm! – hallatszott 
az üreg mélyéből. A dörrenést fé-
mes csattanás, majd egy nagyon 
is harkályos auuú! követte.

– Jól vagy, Marci? – kiáltott 
Gyula bá’ a lyukba. Koromfekete 
varjú jelent meg a nyílás szájában, 
a fejbúbján hatalmas púppal.

– Minden rendb-b-b… – mo-
tyogta, de megtántorodott és el-
vágódott a padlószőnyegen.

Karesz Vali ölébe helyezte az 
ájult madarat, és bevilágított a 
szárnyüregbe. A rögzítő kar a 
helyén volt! A főpilóta kinyitot-
ta az üzemanyagcsapot, a motor 
köhintett egy-kettőt, s a légcsa-
var lustán megpördült. Alig egy 

meglátták a Bi’r Nahid oázis kék 
tengerszemét. Gagó intett Ma-
nónak, forduljon kelet felé. Alig 
félóra múltán az ikrek, Kari és 
Vali szeme láttára kibontakozott 
a háttérből El Giza elővárosa a 
három óriás piramissal és a mél-
tóságteljesen üldögélő, orosz-
lántestű Szfi nxszel. Mögöttük 
felbukkant Észak-Afrika legna-
gyobb metropolisza, Kairó. Mar-
ci nem bírt magával. Előrerep-
pent a pilótafülkébe, és a gólya 
hátára telepedett. A két madár 
élénken sugdolózott, mutogatott 
lefelé. Amikor a piramisok legna-
gyobbika, a Kheopsz fölé érkez-
tek, Gagó kört rajzolt csőrével a 
levegőben. Manó bedöntötte LI-
kettőt, és körözni kezdett a ha-
talmas kőkockákból összerakott 
építmény fölött. A csúcsán fekete 
gólya állt fél lábon, a fészke pe-
remén. A minden eresztékében 
reszkető, megfáradt gépmadár 
váratlanul süllyedni kezdett…

S. D. Gy.

homoktengert, a 
Szahara dűnéit.

Nemsok á ra 
átdübörögtek a 
Ma tan Sharib 
mocsarai fölött, 

Gondolatok a fényr�l
Tisztelgés Egry József festőművész előtt

A Volksbank Zrt. üzletpoli-
tikájához hozzátartozik a 

mecénási szerepkör. Fiókjaiban 
galériákat is működtet, amelyek 
rangos képzőművészeti kiállítá-
soknak adnak teret. A bank első 
magyarországi tárlata négy évvel 
ezelőtt itt a kerületben, az Isten-
hegyi út 40/a szám alatt található 
bankfi ók galériájában nyílt meg.

A legutóbbi – március 15-
ig látható – kiállítás a 125 éve 
született Egry József életműve 
előtt tiszteleg. „A fény” címmel 
rendezett tárlaton nem csupán 
a Balaton festőjeként emlegetett 
művész munkáiból látható válo-
gatás, hanem tizenkilenc felkért 
kortárs alkotó – köztük Gerzson 
Pál és Kőnig Frigyes festőmű-
vész, Medve András szobrász-
művész, Csontó Lajos és Eperjesi 
Ágnes fotóművész – alkotásai is. 
Ők nem tanítványok, még csak 
az sem mondható, hogy műveik 
hommage-alkotások (bár ilyen is 
akad, például Kubinyi Anna tex-
tilművésztől), hanem – a tisztel-
gés mellett – mindenekelőtt arról 

vallanak, hogyan viszonyulnak a 
fényhez.

„A kiállítás egyik feszültsége 
éppen az – olvasható a meghívó-
ban –, hogy a 19 képzőművész 
milyen kölcsönhatásba lép Egry 
festészetével, milyen párbeszédet 
kezd a múlt és a jelen, mit kez-
denek egymással a művek.” De 
nemcsak a művek vallanak, tizen-
heten szóban is megfogalmazták, 
miként vélekednek a fényről, szö-
vegeik a képek mellett és a kiál-
lítás katalógusában is olvashatók. 
(Két résztvevő, a nemrég elhunyt 
Pleidell János és Újváry Lajos fes-
tőművész sajnos nem írhatta meg 
gondolatait.)

Egry József számára, mint 
azt Gopcsa Katalin művészet-
történész megnyitóbeszédében 
hallhattuk, a Balaton, a táj meg-
festése csak ürügy volt. A termé-
szettel való azonosulás, ember és 
természet panteisztikus egysége, 
a festmények himnikus áradása 
és líraisága a legnagyobb fényfes-
tővé avatják őt.

Kérész Gyula

Visszapillantás a „Boldog-sziget” katedrájáról
A leheletfi nom zene szétárad a 
szobában. Nyári eső után üdvöz-
lik a madarak ekképpen az újra 
napfényben fürdő tájat. Debussy 
zongoraműve, a Boldog-sziget. 
A zongoránál Tusa Erzsébet. A 
„vágy nélküli vágyak szigetén” 
kóborolva az előadóművész úgy 
ocsúdik fel a futamok végén, hogy 
a szerző lélegzetvételét vélem 
hallani a dallamsorok között. A 
művet a Bartók Rádió január har-
madiki adásának munkalemezén 
hallgatom. E több évtizedes felvé-
tellel vezették be a félórás műsort, 
amelyet Tusa Erzsébet tiszteletére, 
nyolcvanadik születésnapja alkal-
mából sugároztak.

Z ongoraművésznőnek szólí-
tom.

– Mondjuk úgy, zongoramű-
vész vagyok. A kifejezés, ame-

lyet ön használ, kissé régimódi. 
– mondja Kiss János altábornagy 
utcai otthonában.

A nappali közepén álló fekete 
hangversenyzongora 2004 óta 
ritkán szólalt meg. Ha mégis, csu-
pán a jobb kéz engedelmeskedik 
egy-egy rövid futam erejéig. De a 
szellem, a fej még ott van, maka-
csul, kitartóan harcolnak, hogy az 
idő ne múljon tétlenül, kihaszná-
latlanul. Azon a végzetes napon, 
négy évvel ezelőtt Tusa Erzsébet 
professzor, a tokiói Musashino 
Zeneakadémia zongora zenepe-
dagógia-oktatója készülőfélben 
volt a hosszú repülőútra, hogy 
megkezdje a következő szemesz-
tert a tanszéken, ahol már tizenöt 
éve tanított. A sors másképp ha-
tározott. Maradt a kerekesszék, a 
járókeret, a túlélés akarata.

A „komolyzene” kedvelői Tusa 
Erzsébet nevét – nem véletlenül 
– Bartókkal kapcsolják össze. 
Első sikerét húszéves korában a 
nagy zeneszerző Két zongorára és 
ütőhangszerekre írt szonátájával 

érte el, amelyet jövendő férjével, 
Lendvai Ernővel adott elő a Ze-
neakadémián és vidéki nagyvá-
rosok koncerttermeiben. Utóbb 
az a megtiszteltetés érte, hogy 
ugyanezt a darabot az időközben 
hazatelepült Pásztory Dittával, 
Bartók második feleségével is le-
mezre játszhatta.

Előadói karrierjének csúcsát 
1961-ben érte el, amikor a Bar-
tók Béla hagyatékában felfede-
zett, addig ismeretlen alkotás, 
az Opus 2. Scherzo versenymű 
zongoraszólóját tolmácsolta Le-
hel György vezényletével. Tusa 
Erzsébet azt hozta ki a Scherzó-
ból, ami Bartókot halhatatlanná 
tette: a szerző intellektusát.

Lendvai Ernővel, a későbbi 
zenetudóssal és Bartók-kutatóval 
1951-ben házasodtak össze.

– Budapest ostroma alatt, a 
légópincében ismerkedtünk meg. 
Felkeltette a kíváncsiságomat, 
amikor minden légitámadásnál 
ugyanazt az aktatáskát cipelte 
magával, megtömve partitúrával. 
Ki az a zeneszerző, akinek a kot-
tái ennyire fontosak? És ki ez a 
fi atalember?

Mint kiderült, Bartók kottái 
lapultak a táskában, és ő volt az 
a fi ú a házból, aki zongorázott az 
alattuk lévő lakásban. A háború 
után mindketten elvégezték a 
Zeneakadémiát. Szombathelyre 
kerültek tanítani, majd Győr és 
Szeged következett.

– A férjemet inkább a zeneel-
mélet érdekelte, nálam a zenepe-
dagógia és az előadói művészet 
fonódott össze szervesen. Hori-
zontálisan, földrajzi értelemben 
szakmai ismeretem Amerikától 
Tokióig bővült, vertikálisan kis-
gyermekek tanításától külföldi 
egyetemek mesterkurzusáig min-
den lépcsőfokot megjártam.

Tusa Erzsébet Szegedről jött 
Budapestre, amikor felkérték 
az Opus 2. előadására. Zongora 
nélküli hónapos szoba valahol, 
két kicsi gyermeke rokonoknál, 
férje külön albérletben. Várnai 
Zseni, a költőnő engedte meg 
neki, hogy napi félórát használja 
a zongoráját.

– Ilyen összelopkodott fél-
órákból hoztam össze a felfede-
zett Bartók-zongoraversenyt. A 
sikere után lassan helyrerázód-
tunk. Tanítottam a salzburgi 
Mozarteumban, a hannoveri Ze-
nefőiskolán, a heidelbergi Zene-
akadémián. 1962-ben kaptuk ezt 
a lakást, azóta hegyvidéki lakó 
vagyok.

Ekkor már rendszeresen szere-
pelt rádiószólistaként, a Zeneaka-
démián adott koncerteket Bartók 
Béla műveiből. De nem kívánt 
Bartók-specialistaként rögződni 
a zenei köztudatban. Liszt késői, 
nehéz és komplikált művei felé 
fordult, különösen a melodrá-
mák keltették fel érdeklődését. 
Kistétényi Melinda rendezésé-
ben Liszt öt művét kombinálták 
szabad verseléssel, többek kö-
zött Mensáros László és Jancsó 
Adrienne előadásában. Kedvenc 
karmestere Ferencsik János volt, 
de szeretett együtt dolgozni a 
„külföldre szakadt” Ungár Ta-
mással is. Az utóbbi férje jó barát-
ja volt. Egyszer elmesélte, amikor 
disszidált, két dolog lapult a háti-
zsákjában: Lendvai Ernő Bartók-
könyve és egy szál csabai kolbász.

A nyolcvanas évek közepén 
Tusa Erzsébet szemeszter-meghí-
vót kapott az ausztráliai Perthbe, 
az ottani zeneegyetemre, taníta-
ni. Ötvenhat éves korában két 
hónap alatt, itthon tanult meg 
angolul! Harmadik déli útja 
után következett a japán másfél 

évtized és vele egyebek között 
Hongkong, Tajvan, Szingapúr, 
sőt Új-Zéland.

– Egyszer összeszámoltam: 
kétszáztizennégy repülőjáratot 
használtam ezekben az években.

– Mit szólt a család? A fi a, a lá-
nya? S különösképpen a férje?

– A gyerekek idővel kirepültek, 
a saját életüket élték, aztán jöt-
tek az unokák, öt kislány. Talán 
nekik hiányoztam a legjobban. 
A férjem tréfásan mondogatta, 
hogy kétszer örül. Egyszer, ami-
kor elmegyek, másodszor, ami-
kor visszajövök. Amikor Lendvai 
Ernő ’93-ban meghalt, magamra 
vállaltam, hogy kötetekbe szedem 
tanulmányait, írásait, előadásait. 
Nagy munka volt. Tizenegy kö-
tetnyi anyag jött össze.

A zenetudós könyvei egy sa-
rokasztalkán tornyosulnak, szí-
nes kötésben. Kutatásai során 
mély összefüggéseket talált a ma-
tematikai rendszerek, a fi zika és a 
kémia törvényei, az aranymetszés 
és az európai zeneirodalom nagy 
alkotásai között. Más szóval, az 
univerzum törvényszerűségei fel-
lelhetők a „nagyok” műveiben. 
Különösen az aranymetszés ösz-
tönös zenei alkalmazása ragadta 
meg Lendvai fantáziáját.

– E munka hagyományát 
ápolom – mondja. – Hiszek ab-
ban, hogy a mai globális világ, a 
bennünket körülvevő kozmosz 
megismerésének legegyenesebb 
útja a zene, amely füllel fogha-
tóvá tehetné a világot mozgató 
erőket. Sajnos, a mai zenei okta-
tás nélkülözi e szabályok felisme-
rését, tanítását. Részben ennek 
köszönhetjük, hogy eltékozol-
tuk a Kodály-hagyatékot. A mai 
anarchikus világban az emberek 
nem akarnak tisztán átlátható 
rendszereket követni – többnyire 
megélhetési okok miatt.

Lehetett volna csodagyerek is. 
Egy modern gondolkodású pro-
fesszor a szüleit válaszút elé állí-
totta. Vagy zeneileg „feltupíroz-
zák” a kislányt, s akkor elveszti 
gyermekkorát, és ki tudja, mi lesz 
utána; vagy hagyják, hogy köves-
se a „normális” fejlődés útját, és 
maga döntse el a jövőjét. A szülők 
az utóbbit választották. Később, 
a Zeneakadémián valóban újra 
„felfedezték”.

– Ha visszatekintek az élete-
men, a legtöbbet mégis egy olyan 
embertől kaptam, aki nem volt 
kimondottan zeneorientáltságú 
tanár. A legteljesebb emberi lény 
volt, akit valaha ismertem. Költő, 
és a gimnáziumom, a Baár-Madas 
igazgatója. Áprily Lajosnak hív-
ták. Általa vált hivatásommá a 
pedagógia.

A Debussy-darab utolsó tak-
tusai lassan elhalnak. Megjelenik 
előttem az arca, amikor elbúcsúz-
tam tőle. A kerekesszékben ülve, 
különös mosollyal, merengő te-
kintettel nézte a fekete zongora 
klaviatúráját. Mint amikor valaki 
egy dalt játszott rajta. És ő fi gyel-
te a tanítványt Boldog-szigetének 
katedrájáról…

(Somo)

volna, elkezdte énekelni a „Száll 
a repcsi Egyiptomba” kezdetű 
dalt. Csöppet sem zavarta, hogy 
az eredeti szövegben gőzösről és 
Kanizsáról van szó. Vali nedves 
szivaccsal a varjúból ismét har-
kályt varázsolt. Marci felemelte 
a fejét, megrázta, s csak ennyit 
mondott:

– Sohasem hittem volna, hogy 
a csillagos ég napközben egy re-
pülőgép szárnyában húzza meg 
magát…

Gagó megpróbált feltápász-
kodni az ülésben. Gyula bá’ 
előrement a pilótafülkébe, s meg-
kérdezte tőle, mi a baj. A gólya 
izgatottan mutogatott lefelé a 
szárnyaival.

– Azt mondja, elértük az afri-
kai kontinens szegélyét – fordult 

A család festő barátjának képe a fi atal zongoraművészről

Tusa Erzsébet

Egry József: Szent Kristóf a Balatonnál (1927)
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Növényvédelem a hegyvidéki kertekben
A díszkertben senki sem szeret 
vegyszereket használni. A zavarta-
lan pihenést tönkreteheti a tudat, 
hogy ismeretlen mérgek vesznek 
körül láthatatlanul. De sajnos a 
kártevők és kórokozók nincsenek 
fi gyelemmel a kert funkciójára, 
ahol élelmet találnak, elszaporod-
nak, legyen az természet közeli 
erdő, mezőgazdasági terület vagy 
éppen egy hegyvidéki kert.

Kertjeinkben számtalan kártevő 
és kórokozó megfordul. Ennek 
oka a viszonylag sűrű beültetés és 
a különböző növényfajok, -válto-
zatok nagyon magas száma. Ezek 
között minden kártevő megtalál-
ja az ízlésének megfelelőt. De mit 
tehet a kertész, ha a bár könnyebb 
megoldást kínáló, de baljóslatú 
fegyvereit, a vegyszereket mellőz-
ni szeretné? Szerencsére akadnak 
más, a kert használóira teljesen 
veszélytelen megoldások is!

Ahogyan a növényeknek akad-

nak ellenségeik a kertben, úgy – 
szerencsére – az ellenségeknek is 
vannak természetes ellenségeik. 
Csak megfelelően kell használni 
őket. Csalogassuk a kertbe a kár-
tevőkkel táplálkozó állatokat, és 
bírjuk őket maradásra! A kerti ma-
darak többsége például szívesen 
fogyasztja a rovarkártevőket. Elég 
egy sekély vízzel teli tál, amely-
ben a madarak a nyári hőségben 
fürödhetnek, és néhány macska-
mentesített, biztos fészkelőhely a 
kert nyugodt zugában. Ha télen 

etetővel tartjuk őket a közelben, 
és olyan bokrokat is ültetünk, 
amelyek bogyóival az ősszel táp-
lálkozhatnak, akkor a madarak 
cserében a mi kertünkben fogják 
irtani a kártevőket.

Kevesen gondolnak arra, hogy 
a hegyvidéken gyakori sünök is jó 
szolgálatot tesznek. A tüskés hátú 
éjszakai állatok alaposan átfésülik 
a kertet, és minden rovart össze-
fogdosnak. Tetszésüket egy keve-
set bolygatott farakás is elnyeri, 
ahol áttelelhetnek, és menedéket 

lelnek a tavaszi utódnevelés idő-
szakában. A sünök szerencsére elég 
önálló teremtmények, nem szelí-
díthetők meg néhány tálka tejjel 
vagy más csalétekkel. Minden, 
amit tehetünk értük, a nyugodt 
búvóhely biztosítása, és persze az, 
hogy az autóban ülve a nyári esté-
ken számítunk az utcákat keresz-
tező, vadászni ballagó állatkákra.

A kertész másik hasznos segí-
tőtársa a varangy. A sokak sze-
mében „nemszeretem” kétéltű 
gyalog járja be a kertet, és gyűjti 

össze az útjába kerülő csigát, ro-
vart. Kegyeit mindig nyirkos és 
sötét nappali pihenőhelyekkel 
lehet elnyerni, de a köves, száraz 
hegyvidék nem tartozik kedvelt 
lakóhelyei közé.

Ha az állatvilágban nem ta-
láltunk szövetségesekre, akkor a 
növények között keressük azokat. 
Sok növény ugyanis nemcsak sa-
ját magát védi meg a kártevők 
egy részétől, hanem a szomszéd-
ságát is. Ha a díszkertbe nem 
csak színük és formájuk alapján 

válogatunk növényeket, akkor 
a kártevő-inváziókat is meg-
előzhetjük. Régi megfi gyelés, 
hogy a levéltetvek például nem 
szívlelik a levendula és a kapor 
illatát. A büdöske, a hagymafé-
lék és a körömvirág elriasztják 
a talajban lakó férgeket, hogy a 
nehezen beszerezhető gilisztaűző 
varádicsról – mint a riasztás leg-
ismertebb fegyveréről – már ne 
is tegyünk említést. A díszker-
tek legbosszantóbb ellenségétől, 
a hegyvidéken szerencsére ritka 
vakondoktól a legkönnyebben 
szintén a hagymafélék ültetésével 
szabadulhatunk meg.

Az önvédelem mellett az „önfel-
áldozásról” is érdemes szót ejteni. 
Vannak ugyanis olyan növények, 
amelyek bizonyos kártevőket el-
lenállhatatlanul vonzanak, ezáltal 
a környezetüket mentesítik a fer-
tőzéstől. Ki ne látott volna már a 
levéltetvek hordáitól fekete hajtású 
bodzát nyár elején, miközben a 
szomszédos növényeken egyet-
len szívogató sem mutatkozott? 
Ugyanígy szinte bizonyos, hogy 
ahol kecskerágó van, ott apró fehér 
molytetveket és pajzstetveket is ta-
lálunk a levelek hátoldalán és a fi -
atal hajtásokon. Az így összegyűlő 
kártevők persze előbb-utóbb elsza-
porodnak és átterjednek más nö-
vényekre is, de addig lehetőségünk 
van a fertőzött részek eltávolítására 
és a hatékony irtásra.

Ha a fertőzés már elhatalma-
sodott a növényeken, akkor a vé-
dekezés komolyabb eszközeihez 
kell nyúlni. A vegyszerek előtt 
azonban próbát tehetünk a növé-
nyi teákkal, főzetekkel, oldatok-
kal. Ezek olyan szerek, amelyek 
könnyen hozzáférhető növények 
hatóanyagait tartalmazzák, de 
permetezéssel kell a kártevőkkel 

fertőzött növényre juttatni. Ter-
mészetesen minden gyakorlott 
és a növényvédelem eme egyre 
ritkuló módját alkalmazó ker-
tésznek megvannak a bevált re-
ceptjei, amelyek néhány alapszer 
továbbfejlesztett változatai. Le-
véltetvek ellen például hatásos az 
egy napig áztatott csalán levével 
történő alapos permetezés.

A hegyvidéki kertek, utcák és 
parkok gesztenyefáit pusztító, dél 
felől terjedő aknázómolyok ellen 
sajnos nincs megfelelő alternatív 

védekezési lehetőség. Érdemes 
ezért az önkormányzat által évek 
óta támogatott egységes per-
metezést igénybe venni. Az évi 
kétszeri permetezés akkor igazán 
hatékony, ha nem csupán egy-egy 
kertben, hanem mindenhol meg-
történik, ahol vadgesztenyefák 
élnek, mert így csökken a visz-
szafertőződés esélye. A magas fák 
lombozatának megóvására csak 
a szakértők által elvégzett alapos 
permetezéssel nyílik lehetőség.

Barta István

A vadgesztenyét az aknázómoly fenyegeti leginkábbA zöld varangy is segíthet A hangyák elárulják a rejtőzködő tetveket

Sok a vaddisznó a budai hegyekben
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Jelentősen túlszaporodtak a 
vaddisznók a budai hegyekben a 
múlt év végén, emiatt az erdőszéli 
kertekben is megnőtt a vadkárok 
száma. Az erdészek befogással 
csökkentik a város környéki vadál-
lományt – a csapdába ejtett álla-
tokat a lakott területektől távoli 
erdőkbe szállítják át.

Ősz eleje óta (cikkünk elkészül-
téig) hatvannyolc vaddisznót 
fogtak be a Pilisi Parkerdő Zrt. 
Budapesti Erdészetének szakem-
berei a lakóterületekhez közeli 
budai hegyekben – adta hírül az 
erdőgazdaság. A társaság szóvivő-
jétől, Lomniczi Gergelytől meg-
tudtuk, ez a magas szám – a ko-
rábbi évek eredményeinek több 
mint tízszerese – azzal magyaráz-
ható, hogy a tavalyelőtti gazdag 
tölgymakktermés és az enyhe tél 
ideális körülményeket teremtett 
az állatok szaporodásához.

Az ember közelségéhez hozzá-
szokott vaddisznók kedvelik a la-
kott részekhez közeli erdőségeket, 

nappal megbújnak az erdőben, 
az esti és a hajnali táplálkozásuk 
idején pedig bejárnak a környező 
házak kertjeibe, ahol feltúrják 
a gyepet és a virágágyásokat, 
megdézsmálják a gyümölcsfákat, 
jelentős károkat okozva a kert-
tulajdonosoknak. Noha az ilyen 
vadkárok a megfelelően rögzített 
vagy épített alappal rendelkező 
kerítéssel általában megelőzhe-
tők lennének, a tulajdonosok 

a tapasztalatok szerint – holott 
ezt a vadászati törvény is az ő 
kötelességükként említi – nem 
fordítanak kellő gondot kertjük 
megóvására.

Annak ellenére, hogy a kerti 
károk miatt nehéz a vaddisznókat 
„hibáztatni” (már csak amiatt is, 
mert a vadkárral leginkább érin-
tett lakott területek jellemzően 
egykori erdők helyén állnak, va-
gyis az ember foglalta el az állatok 
élőhelyét), a túlszaporodott állo-
mányt az erdészeknek csökken-
teniük kell. S nemcsak a károk 
mérséklése érdekében, hanem 
a felduzzadt állományban óha-
tatlanul megjelenő betegségek, 

fertőzések megelőzése miatt is. 
Mivel a lakóterületekhez és a tö-
megek által látogatott kiránduló-
helyekhez közel vadászattal nem 
lehet csökkenteni az állományu-
kat, ezeken a területeken befogó-
kat – az állatokat sérülés nélkül 
foglyul ejtő csapdákat – állítanak 
fel. A befogott vaddisznókat az 
erdészek elszállítják: többségüket 
a lakott területektől távol szaba-
don engedik, egy részüket pedig 
a Budakeszi Vadaspark szabad 
területeire viszik.

A befogás a vadállomány 
csökkentésének régóta ismert és 
alkalmazott módszere, de csak 
ritkán volt olyan sikeres, mint a 
múlt évben – 2006-ban például 
mindössze hat vaddisznót sike-
rült becserkészni. Tavaly a leg-
több állatot a Hármashatár-hegy 
térségében fogták be, a többi 
Makkosmária és a Frank-hegy 
térségében került a csapdákba.

Az erdészet szóvivője elmond-
ta: a vadállomány csökkentése a 
vaddal való ütközések megelő-
zése szempontjából is fontos. Az 
erdős budai területeket érintő 
útvonalakon rendszeresek az 
ilyen balesetek, amelyek komoly 
károkat okoznak a vadgazdálko-
dónak és az autótulajdonosoknak 
egyaránt. 2007-ben tíznél is több 
baleset történt, jellemzően a II. 
és a XII. kerületben, valamint 
Nagykovácsi és Budakeszi térsé-
gében. A becslések szerint évente 
legalább ugyanennyi eset nem jut 
az erdészet tudomására. A tavaszi 
és nyári időszakban elsősorban a 
párzási időszak miatt fi gyelmet-
len őzek esnek az autók áldozatá-
ul, míg ősszel és télen egyre több 
a vaddisznóval való ütközés. Az 
őzzel vagy vaddisznóval történő 
balesetek általában nem járnak 
személyi sérüléssel, viszont majd-
nem mindig az állat pusztulását 
okozzák.

-z-

Erdőt fogadtak örökbe az iskolások
Örökbe fogadták a normafai park-
erdő egy részét a Németvölgyi 
Általános Iskola diákjai. A fi atalok 
rendszeresen takarítják majd a 
területet, és erdei foglalkozásaik 
keretében oda járnak a természe-
tet tanulmányozni.

A Normafánál, a Makkosmária 
felé vezető erdei út elején de-
cember óta tábla hirdeti, hogy 
ezt az erdőrészt a Németvölgyi 
Általános Iskola tanulói fogad-
ták örökbe. Az örökbefogadás 
természetesen nem tulajdonjogi 
értelemben történt – az intéz-
mény diákjai azt vállalták, hogy 
ezentúl rendszeresen segítenek 
a Pilisi Parkerdő Zrt. Budapesti 
Erdészetének a frekventált he-
lyen lévő erdő fenntartásában, az 
oda nem való hulladékok össze-
gyűjtésében.

Lomniczi Gergely, a parkerdő-
gazdaság szóvivője az örökbefoga-
dás alkalmából tartott ünnepsé-
gen elmondta, a németvölgyisek 
korábban már több szemétszedé-
si akciót is szerveztek a területen. 
Hangsúlyozta, nagy könnyebb-
ség az erdészet számára a fenn-
tartásban való részvállalás, ám 
legalább ennyire fontos, hogy a 
diákok a tanórák keretében is sok 
időt töltenek a budai hegyekben, 
s így alaposan megismerik az er-
dők élővilágát.

A Németvölgyi igazgatója, Do-
hány András az erdőben tartott 
foglalkozásokról szólva kifejtet-
te: a tanévenként megrendezett 
„témanapokon” az egész iskola a 
Normafánál tölt egy délelőttöt, 
melynek során különböző játékos 
feladatok keretében a gyerekek 
összemérhetik tudásukat külön-
böző természeti kérdésekben. Az 
erdőismereti témák átadásában 
az erdészet munkatársai is köz-

reműködnek – például segítséget 
nyújtanak a növényfelismerési 
feladatoknál. A tudásbővítés mel-
lett mozgási lehetőséget is biztosít 
a helyszín: sportoláshoz kitűnően 
alkalmas az általuk örökbefo-
gadott erdőrész, ott található 
ugyanis a parkerdőgazdaság által 
kialakított Erdei Tornapálya.

Az önkormányzat más isko-
láknak is javasolni fogja, hogy 
kövessék a Németvölgyi iskola 
példáját – jelezte az erdő-örök-
befogadás kapcsán Kovács Lajos 
alpolgármester, aki hozzátette, 
a kerület minden évben jelentős 
összegekkel járul hozzá a parker-
dő fenntartásához. Tavaly több 
mint hatmillió forinttal támo-
gatták a faültetéseket a Norma-
fánál, emellett az Anna-réti és a 
Libegő felső végállomásánál lévő 
erdei játszóterek fejlesztését, új já-
tékokkal való bővítését is fi nan-
szírozták.

-zé-
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Sok állatot sikerült befogni tavaly
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Téli táplálkozás: mértékkel, vitamindúsan
A zord, sötét időjárás kihat a han-
gulatunkra is. Azonban ilyenkor 
sem hagyhatjuk el magunkat, 
ügyelnünk kell a kiegyensúlyo-
zott, változatos táplálkozásra. A 
szervezet számára fontos, hogy 
hozzájusson a szükséges energia 
mellett minden létfontosságú 
tápanyaghoz.

Az emberi szervezet fi noman 
összehangolt idegi-hormonális 
hőszabályozó rendszerének kö-
szönhetően, a külső hőmérséklet 
ingadozásától függetlenül, tes-
tünk hőmérséklete állandó tud 
maradni. Fokozódik a hőterme-
lés, és mérséklődik a szervezet 
hőleadása. Megfelelő öltözködés 
esetén a hidegebb környezeti vi-
szonyok legfeljebb 3-5 százalék-
kal növelik a napi energiaszük-
ségletet.

Télen néha ösztönösen ener-
giadúsabb, „töményebb” ételeket 
fogyasztunk. Ennek az a magya-
rázata, hogy a zsírszövet szerepet 
játszik a hőszigetelésben is, így 
érthető, hogy hidegben valame-
lyest „feltöltjük a zsírpárnákat”. 
Az egyensúly akkor borulhat 
fel, ha több energiát viszünk be 
– például zsírban dúsabb ételek 
fogyasztásával, illetve nassolással, 
édesség, csokoládé fogyasztásá-
val –, mint amennyit a szerve-
zet igényel. A helyes egyensúly 
fenntartását segíti, ha a laktatóbb 
ételfélékben is megtartjuk a mér-
téket, és olyanokat fogyasztunk 
inkább, amelyek nem zsiradék-
ban, hanem inkább összetett 
szénhidrátokban, élelmi rostok-
ban gazdagabbak.

A hideg időben általában ke-
vesebbet mozgunk, rövidebb 
időket töltünk a szabad levegőn, 
inkább behúzódunk a lakásba, és 
többet tévézünk, olvasunk, mint 
nyáron. Emiatt csökken az ener-
giafelhasználás, ami a kilóink 
gyarapodását segíti. A kevesebb 
napsütés borúsabb hangulatot 
idézhet elő, s ez időnként az ét-
kezés nyújtotta örömök irányába 

terelhet minket. Hajlamosabbak 
vagyunk a nassolásra, gyakrab-
ban nyúlunk édesség után.

Néha nem árt egy-két kocka 
csokoládé, ám ha további édes-
ségre vágyunk, érdemes inkább 
gyümölcsfélét, esetleg otthon 
elkészíthető, gyümölcsös, tejter-
mék alapú édességet, illetve ener-
giában szegényebb és/vagy vala-
milyen más értékes tápanyagot 
is hordozó (például: müzliszelet, 
gyümölcsjoghurt, aszalt gyü-
mölcs stb.) csemegét fogyasztani. 
Jobb, ha elkerüljük a zsírban, cu-
korban gazdag cukrászsütemé-
nyeket! Ha szép az idő, legyünk 
sokat a szabadban, mozogjunk! 
Nemcsak a hangulatunk lesz 
jobb, de a szervezet megfelelő 
D-vitamin-ellátottságához is 
hozzájárulhatunk.

Ha nem fi gyelünk eléggé im-
munrendszerünk „karbantar-
tására”, szervezetünk ilyenkor 
fogékonyabb lehet a különféle 
fertőzéses megbetegedésekre. A 
táplálékokkal beviszünk számos 
olyan tápanyagot (fehérjék, egyes 
B-vitaminok, A-, C-, E-vitamin, 
béta-karotin, szelén, cink, úgyne-
vezett omega-3, tengeri halakban 
található zsírsavak stb.), amelyek 
fontos „védőbástyái” az immun-
rendszernek.

Szerencsére ilyenkor is számos 
olyan friss zöldség- és gyümölcs-

félét találunk a piacon, amelyek 
értékes tápanyagokat tartalmaz-
nak, ezért naponta többször cél-
szerű beépíteni ezeket az étrend-
be. A zöldségek közül válasszunk 
sütőtököt, sárgarépát, céklát, 
burgonyát, kelkáposztát, retket, 
cukkinit, padlizsánt, kelbimbót, 
kígyóuborkát, amelyekből válto-
zatos, kíméletesen tápláló étkek 
készíthetők.

A sütőtök például fi nom 
csemege egész télen át. Igen 
gazdag C-, egyes B-vitaminok-
ban és – amit a színe is elárul 
– karotinoidokban. Egyszerűen 
megsüthetjük, és desszertként fo-
gyaszthatjuk, de készülhet belőle 
sütőtöklé, tejjel turmixital, vagy 
mártás, leves is. A magja is szá-
mos fontos tápanyag (főként B1-, 
B2-, E-vitamin, magnézium, ká-
lium) forrása, amely fogyasztható 
önállóan müzli, saláta alkotóré-
szeként, vagy sütemények tetejét 
szórhatjuk meg vele.

A sárgarépa és a cékla szintén 
igen gazdag karotinoidokban, 
B1-vitaminban és káliumban. 
Számos módon készíthető el a 
sárgarépa, például leves, saláta 
(almával és céklával kombinál-
va), párolt zöldköret vagy akár 
sütemény formájában. A cékla 
szintén lehet saláták alkotórésze, 
de meg is tölthetjük, például hú-
sos-zabpelyhes töltelékkel.

Téli gyümölcsökben 
is gazdag a kínálat: 
alma, körte, banán, na-
rancs, mandarin, gra-
pefruit, kivi. Az alma a 
legszélesebb körben fel-
használható, fogyaszt-
ható gyümölcsünk, 
egész éven át hozzáju-
tunk. Sok egyéb érté-
kes összetevője mellett 
pektin- (vízoldékony 
élelmi rost) -tartalmá-
nál fogva hasmenés és 
székrekedés esetén egy-
aránt jótékony hatású. 
Csecsemőknek is ad-
ható, már három-négy 
hónapos kortól.

A déligyümölcsök 
közül kiemelkedők a 

banán kalcium- és káliumtartal-
ma-, illetve a citrusfélék (narancs, 
grapefruit, mandarin), a kivi a 
magas C-vitamin-tartalmuk mi-
att. Jellegzetesen télies étkeink le-
hetnek az értékes, összetett szén-
hidrát-, vitamin-, ásványianyag- 
és élelmi rostforrásként ismeretes 
gabonaalapú (például zab-, árpa-, 
búza-, rozspehely, liszt, kuko-
ricadara, hajdina, köles, rizs, 
tésztaféle) étkek. Készíthetünk 
belőlük (párolva, vízben vagy 
tejben főzve) kásaféléket zöld-
ségekkel, sajttal, túróval, olajos 
magvakkal, kevés növényi erede-
tű zsiradékkal. Vagy akár édesen 
is – mézzel, mákkal-dióval, aszalt 
gyümölcsökkel – felfújtakat, pu-
dingokat, sült tésztákat, valamint 
müzliféléket szintén olajos mag-
vakkal, aszalt gyümölcsökkel 
kiegészítve. A különféle főtt-sült 
tésztaételek szintén jól beilleszt-
hetők az étrendbe, ügyelve a 
készítéskor felhasznált zsiradék 
mennyiségére, és arra, hogy le-
hetőleg valamilyen zöldségféle is 
társuljon hozzájuk.

Kiváló tápértékük miatt télen 
is előnyös a száraz hüvelyesek 
(bab, lencse) fogyasztása. Ha 
gondot okoz puff asztó hatásuk, 
főzés után passzírozzuk át, és így 
levest, főzeléket vagy pástétomot 
is készíthetünk.

Barabás Juli

Megfázás:
próbáljuk megelőzni!

A borongós, nyirkos ősz és a 
szürke, hideg tél elől többségünk 
szívesen elmenekülne – a meg-
hűlést és más, ilyenkor gyakori 
felső légúti megbetegedéseket 
okozó vírusoknak viszont éppen 
ez a kedvenc időszakuk. Rengeteg 
ilyen vírust ismerünk, ez a ma-
gyarázata annak a jelenségnek, 
amikor tüsszögő várakozókkal 
zsúfoltak a háziorvosi rendelők, a 
szakemberek mégsem beszélnek 
járványról.

A nátha a leghétköznapibb beteg-
ségek egyike, kialakulásának oka-
iról, tüneteiről mégis sok tévhit él 
a köztudatban. Apró kórokozói a 
légzőrendszeren át jutnak szerve-
zetünkbe. Önálló szaporodásra 
nem képesek, így a nyálkahár-
tyán megtelepedve, a gazdasej-
tekbe beépülve sokszorozódnak. 
Megtelepedésüknek kedvez az 

olyan zárt helyiség, ahol közpon-
ti fűtés szárítja az első védelmi 
vonalnak számító nyálkahártyát, 
amelynek működését a kóroko-
zók tovább rontják. A fertőzés a 
tüsszentéskor a levegőbe kerülő 
számtalan cseppecske útján ter-
jed egyik emberről a másikra. 
Tüneteket még nem tapasztaló, 
de a vírust már hordozó egyén is 
terjesztheti a betegséget.

A nátha tünetei rövid lappan-
gási idő után, a fertőződést kö-
vető egy-három nap elteltével je-
lentkeznek. Jellemzői a köhögés, 
a bőséges, víztiszta orrváladék, az 
enyhe torokfájdalom és az orrdu-

gulás. Kezdetben enyhe hőemel-
kedéssel járhat.

Sokat tehetünk a megelőzésé-
ért! Fogyasszunk C-vitamint (az 
ajánlott napi 60 mg helyett akár 
napi 1000 mg-ot), öltözködjünk 
rétegesen, szellőztessünk naponta 
sokszor, rövid ideig, megfelelő öl-
tözékben mindennap sétáljunk a 
friss levegőn. Ha mégis elért min-
ket a betegség, a fentiek mellett 
segít a bő folyadékfogyasztás. Ha 
szeretjük, igyunk gyógyteákat 
(hárs, csipkebogyó) mézzel íze-
sítve, de nem forrón (a túl meleg 
folyadék kellemetlen hatású az 
amúgy is gyulladt nyálkahártyá-
nak).

Eldugult orr, letapadt nyál-
kahártya esetén enyhítő hatású 
a gőzölés (pici sót vagy illóolajat 
– eukaliptuszt, citromfüvet – 
tartalmazó víz gőzével vagy pa-
tikákban kapható speciális olda-
tokkal) vagy a még egyszerűbben 
kivitelezhető infralámpázás. Az 
infrasugarak behatolnak a mé-
lyebb területekre, és azokat fel-
melegítve elősegítik a gyógyulást, 
megakadályozzák a súlyosabb tü-
netek kialakulását. Orrcsepp is 
használható, szigorúan az előírt 
gyakorisággal és dózisban. Kö-
högés jelentkezésekor ne töreked-
jünk egyből annak csillapítására, 
hiszen így ki tud ürülni a kóros 
váladék a légutakból.

Ha magas láz, ízületi fájda-
lom, hasmenés, hányás vagy más, 
nem a nátha tünetei közé tartozó 
jelenség mutatkozik, forduljunk 
orvoshoz, ő meg tudja ítélni, va-
lóban másik betegségről van-e 
szó, szükséges-e módosítani a 
terápián. Nélküle ne kezdjünk 
el szedni semmiféle, egyébként 
csak receptre felírható, de a házi 
patikában esetleg mégis meglévő 
gyógyszert!

„Ha kezelik a náthát, hét nap 
alatt meggyógyul, ha nem keze-
lik, eltarthat egy hétig is” – ez a 
régi mondás jól illusztrálja, hogy 
a vírusoknak ma még nincsen 
valóban hatékony gyógyszere: 
magának a szervezetnek kell le-
győznie őket.

(mm)

Újévi körte-köszöntő
A körte megbízható őszi, téli 
társunk, jó néhány fajta kelleti 
magát a piacon, és nem is túl 
drágák. A népi gyógyászat sze-
rint sokféle nyavalyánkra hat 
jótékonyan, de azért óvakodjunk 
a túlzott habzsolásától, mert 
állítólag még migrénes fejfájást 
is okozhat.

Magyarországon mindenhol 
megterem, ám jó tűrőképességét 
bizonyítja, hogy a havasok lábá-
nál, a messzi Tirol déli részén, 
a tengerszint feletti 1300 méte-
ren még található olyan körtefa, 
amelyen beérett gyümölcsök 
várják a leszedést. A legjobban a 
mérsékelt égövben érzi magát, a 
Kaszpi-tengertől az Atlanti-óceá-
nig mindenütt megterem.

A vadkörte ízét már jól ismer-
ték őseink. A kérdésre – ponto-
san mióta is haraphatunk egy 
jót belőle? – nyugodt szívvel 
válaszolhatjuk: emberemlékezet 
óta. A régészek szerint időszámí-
tásunk előtti időkből származó, 
a mai Svájc területén előkerült 
cölöpépítmények maradványain 
több más egyéb gyümölcs között 
vadkörtemagok lenyomatát fe-
dezték fel. Úgy tartják, az akhá-
jok próbálkoztak a legkorábban 
körtetermesztéssel, és példájukat 
a görögök is követték, olyany-
nyira, hogy Th eophrasztosz már 
megkülönböztethette a vad- és 
az abból nemesített körtefajtát. 
A római Pliniusz már 41-félét 

sorolt fel, de a nemesítésben je-
leskedtek a kelták is. Le Lecter 
ügyész úr 1598-ban 254 ismert 
fajtát gyűjtött össze amatőr ka-
talógusában. Mára 500-féle be-
jegyzett körtéről van tudomá-
sunk.

A körte neve nálunk először 
a tihanyi apátság alapítólevelé-
ben fordul elő: kurtuel fa névvel 
emlegetik. A népi gyógyászat 
szerint a gyümölcs sokféle nya-
valyánkra hat jótékonyan, így 
a székrekedésre, az epebántal-
makra, a köszvényre, a reumára 
és a különféle érbetegségekre. 
Kihajtja a felesleges vizet a szer-
vezetünkből, serkenti a bélmű-
ködést és feloldja a lehetséges 
rákkeltő anyagokat, így azok 
gyorsabban távoznak az emész-
tőcsatornákon át. Ezért gátol-
hatja a napjainkban oly gyakori 
vastagbélrák kialakulását.

Ugyanakkor más kutatók 
szerint a kényesebb gyomrúak 
hányingert és migrénes fejfájást 
kaphatnak a túlzott körtehab-
zsolástól. Azt azért mégis jó tud-
ni, hogy a körtében lakozik egy 
olyan rost is, amelyik gátolja a 
zsiradékok és a káros koleszte-
rin felszívódását, csökkenti a 
vér koleszterinszintjét, oldja az 
ártalmas sólerakódásokat, s még 
fagyasztott változata is hasznos 
táplálék. Valamennyi fogyókú-
rában előírt gyümölcsnapon, há-
rom- vagy ötnapos méregtelenítő 
kúránál nélkülözhetetlen, mivel 
jócskán tartalmaz vasat, foszfort, 
rostot, szénhidrátot és fehérjét.

Járay Mari

PULYKA KÖRTÉBE BÚJTATVA
Szeleteljünk fel lapjában 60 deka pulykamellet kb. tenyérnyi nagyságúakra. Sóz-
zuk, kissé meg is borsozhatjuk, húsverővel verjük ki gyengéden, és tegyük félre, 
hogy az ízek átjárják a húst.

Mossunk meg négy nagyobb, kissé kemény Alexander körtét, fi noman há-
mozzuk meg őket, hogy a formájuk megmaradjon. Majd hosszában vágjuk ket-
té, metsszük ki a magházat, s ugyancsak hosszában szeleteljük fel kb. fél centis 
vastagságúra. Ezután pirítsunk le 10 deka füstölt szalonnát, adjunk hozzá 1 evő-
kanál olajt is. Emeljük ki a szalonnapörcöt (majd más ételbe elhasználjuk), s ezt 
a zsiradékot a serpenyőből töltsük át egy nagyobb tűzálló vagy pecsenyesütő 
tálba, de jó az egyszerű zománcos tepsi is.

Egy sor pulykaszeletet fektetünk az edénybe, majd néhány szelet körtét 
helyezünk rá, itt-ott a körteszeletek közé dugdosunk egy-egy kimagozott, fél-
bevágott aszalt szilvát. Újabb pulykamellek következnek, rá a körteszeletek a 
szilvával elkísérve. Mindaddig így rakosgatunk, amíg a hozzávalókból telik. Az a 
lényeg, hogy körtével zárjuk a sort, az maradjon a tetejére.

Egy kevés, kb. 4 dekányi vajat meglangyosítunk, és meglocsoljuk vele a ra-
kottas tetejét, majd ugyanennyi reszelt eidami vagy trappista sajttal meghint-
jük. Alufóliával lefedjük. Sütőbe tolva először a közepesnél kissé gyengébb lán-
gon sütjük kb. 20 percig, majd 15 percig erősebbre vesszük a lángot, az utolsó 5 
percben levehetjük a fóliát, és amint a sajt kissé megpirult, kivehetjük, tálalhat-
juk. Burgonyapürét és egy pohár kétéves somlói olaszrizlinget ajánlunk hozzá 
14 Celsius-fokosra behűtve.
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Jókai Klub: pezsgő élet a hegytetőn
A fogaskerekű svábhegyi vég-
állomása mögött csöndesen 
ereszkedik lefelé a Hollós út, ahol 
leginkább csak az elhaladó 21-es 
és 90-es autóbusz rezgeti meg a 
hideg csöndet, a lefelé igyekvő 
autók inkább a főútvonalat vá-
lasztják. Ritka a gyalogosforgalom 
is erre, mert aki ezen az útnak titu-
lált utcácskán nekiered, többnyire 
vagy itt lakik, vagy a Jókai Klubba 
igyekszik.

A hegyi adottságok folytán a Hol-
lós út 5-ös számú villájának be-
járata is jó emeletnyi mélységben 
van, lépcsősoron kell megközelí-
teni, mert az utcaszint nagyjából 
a mai tető vonalával azonos. A 
kerítésen diszkrét plakátvitrinek 
csábítgatják a betérni szándéko-
zót a Jókai Klub emberléptékű, 
barátságos világába. Az épület – 
Kahlich Endre helytörténész úgy 
tudja – 1883-ban faszerkezetes 
nyaralónak épült Szigeti Imre ter-
vei alapján, és tulajdonosa egy Ka-
szab nevű család (is) volt. Később 
bárhelyiséget létesítettek benne, 
többször átépítették, bővítették.

A Jókai Klub mint intézmény 
1957 januárjában kezdte meg 
közművelődési tevékenységét 
klubtagsági igazolvánnyal ren-
delkező hegyvidékiek számára – 
ezért „klub” mindmáig –, alapító 
okiratában azonban az 1958-as 
év szerepel, így idén ünnepli öt-
venedik évfordulóját. Az akkor 
még Művész út 6. szám alatt 
zajlottak az irodalmi estek, kiállí-
tások, mindaddig, míg 1958-ban 
egy párthatározattal bezárták, és 
csak 1961 őszétől nyithatta meg 
újra a kapuit, igaz, már a Hollós 
út 5. szám alatt. Az épület tör-
ténetéhez hozzátartozik még az 

1987-ben lezajlott átépítés, ami-
kor is új szárnyat ragasztottak a 
régihez, ezáltal megnőtt mind a 
ház befogadóképessége, mind a 
többfunkciós kihasználhatósága.

A Jókai Klub jelenleg Eördögh 
Judit és Herczeg Eszter irányítá-
sa alatt működik, intézményileg 
a Virányosi Közösségi Házhoz 
tartozik, önálló programmal, de 
azzal közös gazdasági egységben. 
Herczeg Eszter nem azonnal ke-
rült a népművelői pályára.

– Pécsett születtem, de a 
gimnáziumot már Pesten vé-
geztem el, majd a Gyógypeda-
gógiai Főiskolán diplomáztam 
szurdopedagógia szakon. Már 
a gimnáziumban foglalkoztam 
mozgássérült fi atalokkal, segí-
tettem nekik az érettségire való 
felkészülésben, később több ál-
talános iskolában tanítottam: a 
Mexikói úton, Őrmezőn, a Bat-
thyány úton. Ezután úgy alakult, 
hogy váltanom kellett, először a 
Jókai Klubba kerültem, majd a 
Virányosi Közösségi Házba. Két 
év után elvégeztem az ELTE-n a 
kulturális menedzseri továbbkép-
zést. A Jókai Klubba 2005-ben 
kerültem ismét, Eördögh Judit 
igazgatóhelyetteseként.

A ház busszal és fogaskerekű-
vel is kiválóan megközelíthető, 
mégis azt mondják, nincs nagy 
élet a falakon belül, mintha a 
helyiek kevésbé kedvelnék.
– Lehet, hogy volt ilyen idő-

szak, de jó ideje már nem ez a 
jellemző, sőt egyre inkább az 
ellenkezője igaz. Zugligettől a 
hegytetőig jár ide mindenféle kor-
osztály, évtizedek óta Budapest-
szerte jó a hírünk, sokan jönnek 
fel a rendezvényeinkre a városból 
is. Egykor még élő rádióadásokat 
is közvetítettek innen. Később 
is, amikor például itt játszott a 
Holló Színház, a buszmegállóig 

álltak az emberek, hogy bejussa-
nak. Itt működött a Ladánybene 
27 együttes klubja, s egy időben 
Földessy Margit színi tanodája is, 

és bár utóbbi később 
leköltözött az IBS-be, 
a növendékek most is 
rendszeresen feljárnak 
ide előadásaikkal.

Melyik kor-
osztály kedveli a legin-
kább a klubot?

– Bátran mondha-
tom, szinte minden 
tanfolyamunk bein-
dult, és sokan látogat-
ják a programokat. 
Persze időnként „rá is 
kell szervezni” ezekre 
hírveréssel, és a mű-
sorfüzetünk ezer pél-
dányát is igyekszünk 
sokfelé eljuttatni. Sze-
rencsére jók az adott-

ságaink, a kis foglalkozta-
tótól a százötven fős színháztere-
mig mindenféle formában helyet 
tudunk adni rendezvényeknek. 
A legkisebbeket várja a Tücsök-
zene, a Csiri-biri torna, a babás 
Pilates torna, de igény volt a korai 
angolnyelv-oktatásra is. Az angol 
amúgy is népszerű, óvodások-
nak, de még felnőtteknek is indí-
tottunk tanfolyamot. Iskolások-
nak szól a Mester és tanítványai 
elnevezésű korok és hangszerek 
sorozat. A serdülők körében igen 
népszerűek a dzsessz- és a klasz-
szikus balett, a néptáncoktatás, a 
hiphop, valamint a dzsiu-dzsicu 
sportfoglalkozás. A mozgástan-

– Mátyás királlyal kapcsolatos 
vetélkedőt a reneszánsz év kap-
csán, vagy például költészet napi 
szavalóversenyt iskolások számára. 
Az iskolákkal, óvodákkal amúgy 
is egyre jobb a kapcsolatunk.

A kertet mennyire tudják ki-
használni?
– Jó idő esetén nagy élet van 

a beton focipályán, szeretnek itt 
pingpongozni, újabban pedig 
úgy hírlik, hogy az önkormány-
zat terve szerint kerékpáros tan-
pálya nyílna itt, de erről még 
nem tudok részleteket mondani. 
A külső és belső koncerteket is 
jól tudjuk hangosítani, és a szín-
házi fényberendezésünk is elfo-
gadható.

A Jókai Klub speciális adott- 
sága, hogy étterme is van…
– Igen, ez magában is külön 

vonzerő lehet, ráadásul amikor a 
vendéglátásról kell gondoskodni, 
az is az étterem közreműködésével 
zajlik. Sokan járnak ide ebédelni 
a környék intézményeiből, mert 
a hétszázötven forintos menü 
kedvező árfekvésű, a konyha jó, 
magyaros kosztot kínál. Két éve 
üzemelteti az éttermet a jelenlegi 
vállalkozó, reméljük, hosszú ide-
ig itt marad!

Ön volt a kezdeményezője a  
Sérült Fiatalok Fesztiváljának. 
Nem volna célszerű ide áthozni 
a rendezvényt?
– Én kezdeményeztem, de a 

főnökasszonyom ragaszkodott 
hozzá, hogy ott maradjon, és a 
végső döntés az ő kezében van.

Herczeg Eszter egyébként ma-
ga is a kerületben lakik, félúton 
Virányos és Svábhegy között. Fér-
je festőművész, fi a informatikus, 
ő maga pedig nagyon szereti ezt a 
kevés szabadidőt biztosító és nem 
is igen megfi zetett munkát. Nehéz 
volt vele beszélgetni, mert szinte 

percenként szólt, köszönt be va-
laki az irodába, ami bizonyította, 
hogy alig van „üresjáratuk”. Mert 
a rémhírekkel ellentétben a Jókai 
Klubban minden év- és napszak-
ban folyamatosan pezseg az élet.

Muzsay András

Zene határok nélkül
A XII. kerületi művelődési központ 
adott otthont a hatodik alkalom-
mal megrendezett Határon Túli 
Magyarok Zenéje gálakoncertnek. 
A rendezvény a 8 koncert – 8 or-
szág – egy nemzet koncertsorozat 
nyitányaként a magyar népzene 
jeles képviselőit hozta el Hegy-
vidékre, Agócs Gergely, Gryllus 
Dániel és Gryllus Vilmos, a Ma-
gyar Tekerőzenekar és a Muzsikás 
együttes fergeteges bemutatójának 
tapsolhatott a szépszámú közön-

ség. A 2007–2008-as évadban to-
vábbi hét koncertet szerveznek ha-
táron túli magyarlakta vidékeken, 
így a program eljut Beregszászra, 
Eszékre, Felsőőrre, Kolozsvár-
ra, Lendvára, Révkomáromba és 
Szabadkára, míg az előadásokhoz 
kapcsolódó adománygyűjtési ak-
ció keretében az idei évadban is 
magyar zenei CD-ket ajándékoz-
nak a városok könyvtárainak.

Mint Böszörményi Gergely 
főszervező elmondta, első alka-

lommal fordult elő, hogy a kon-
certsorozat meghívást kapott a 
környező országokból, így ott 
lehetnek a komárom–komárnói, 
illetve a beregszászi városnapokon. 
Úgy tűnik, a határon túli helyszí-
nek városatyái megértették, hogy 
a kezdeményezés nem kirekesz-
teni akar, hanem éppen ellenke-
zőleg, közelebb hozni egymáshoz 
a magyarokat és a körülöttük élő 
népeket – jelentette ki Böszörmé-
nyi Gergely, aki külön köszönetet 

mondott a rendezvény 
védnökségét elvállaló 
Pokorni Zoltánnak és 
a művelődési központ 
nagytermét díjmente-
sen rendelkezésre bo-
csátó hegyvidéki önkor-
mányzatnak. Végezetül 
javaslatot tett, hogy az 
országok feletti együtt-
működésre utalva a 
jövőben Kárpát-meden-
cei Magyarok Zenéje 
címmel rendezzék meg 
koncertsorozatot.

(m.)

folyamokat a felnőttek is szere-
tik, vannak távol-keleti sportok, 
különféle jógafoglalkozások, 
kondicionáló és gyógytornák, 
orientális tánc. Mintegy tizenöt 
éve nálunk találkoznak a RegE 
egyesület tagjai, jól működik a 
bridzsklub, a táncklub, a nyugdí-
jasklub, amely kirándulásoktól a 
különféle előadásokig, házi ven-
dégeskedésig kínál programot, 
és az érett korosztály a szombati 
táncesteken is kiválóan szórakoz-
hat. Ebben a házban nagyon jó 
közönsége van a dzsessznek, pá-
lyázati pénzből idén is folytatjuk 
a sorozatot. Az ír zene kedvelőit 
a Bran-klub hozza össze. Koráb-
ban működött fi lmklubunk, ám 
a rétegfi lmek iránt nem mutatko-

zott nagy érdeklődés. Viszont itt 
oktatnak a Lopakodó autósiskola 
munkatársai, és a Felismerés Ala-
pítvány tanácsadásait, foglalko-
zásait is fel lehet keresni. A hegy-
vidéki nemzetiségek is otthonra 
találnak nálunk időnként.

Rendszeres kiállításaik igazi  
művészi értéket képviselnek.
– Szerencsére két terem falaira 

is tudunk képeket, fotókat elhe-
lyezni, és most már vitrinjeink is 
vannak. Mivel sokan látogatják 
a házat, a kiállításokat is sokan 
megnézik. Évi tíz-tizenöt új tár-
latot tudunk megnyitni nagy 
közönségérdeklődés mellett. El-
sősorban a kerületi művészeknek 
adunk lehetőséget, de nem zár-
kózunk el egyéb meghívottaktól 
sem. Lényegében egy évre előre 
ismerjük a programot.

Vannak önkormányzati fel-
adataik?
– Természetesen! November 

4-én a gyásznapi megemlékezés 
a polgármesteri hivatalnál, ko-

szorúzás az Eötvös parkban, az 
éves közmeghallgatások megren-
dezése, vagy említhetem a Budai 
Oktatási Napokat, amelynek 
szintúgy mi adtunk helyet a múlt 
esztendőben.

Az idei évre mit terveznek? 
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Eredetileg nyaralónak épült

A nyugdíjasklub népszerű az idősek körében

A legkisebbeknek is sok programot szerveznek

A Magyar Tekerőzenekar
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NYÍLT NAP
JANUÁR 19-én

Szeretettel várjuk 
NYÍLT NAP-unkon,

JANUÁR 19-én (szombaton) 9 órától!
Ismerkedjen meg megújult szépségszalonunkkal 

és szolgáltatásainkkal (tornaterem, aerobic).
Konzultáljon szakembereinkkel, tornázzon edzőinkkel!

EGO Centrum Szépségszalon
1126 Bp., Szendrő u. 32.

Bővebben:
Tel.: 275-6270, 275-6077, (06 30) 438-1832

E-mail: egocentrum@t-online.hu
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EGO Centrum Szépségszalon

1126 Bp., Szendrő u. 32.
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Ösvényt verő táncházak
Piciny lábak toporognak az egy-
kori MOM-kultúrház kupolater-
mének padlóján. Az emelvényen 
három fi atal zenész moldvai 

dallamtöredékekkel kíséri az ap-
róságok lépteit. Legtöbbjüket a 
szüleik vezetgetik körbe-körbe. 
Az Iciri-Piciri Táncszínház egyik 
havi rendszerességgel megtartott 
foglalkozásán vagyunk. S hogy 
sikert arat a napjainkban „Buda-
pest XII. kerület Hegyvidék Ön-
kormányzata Művelődési Köz-
pont” néven ismert intézmény 
kezdeményezése, azt a csurig telt 
ház bizonyítja.

Az éppen hogy totyogós gye-
rekek kikerekedett szemmel cso-
dálkoznak rá a látványra, míg 
a nagyobbacskák, elsősorban a 
kislányok, beugranak középre, 
és bemutatják mindenkinek a 
lépéseket, amelyeket aznap este 
tanultak.

– Az a lényeg, hogy a gyerekek 
korán megértsék, a népzenének 
van egyfajta ősi lüktetése, amely-
nek ritmusára néhány egyszerű 
lépésvariációval táncolni tudnak 
– mondja Székely Zoltán, a köz-
pont népművészeti programszer-
vezője. Zoltán az a fajta ember, 
aki megfogja az eke szarvát – 
nagybőgőn kíséri a trió hegedű-
sét és brácsását.

– Mi az értelme annak, hogy 
ilyen zsenge korban vezetik be a 
kicsiket a néptánc világába?

– Nem lehet elég korán kezdeni 
az ismerkedést a zenével és a tánc-
cal – válaszolja a programszervező. 
– Hogy a helyes irányba tapogató-
dzunk, bizonyítja a Zurgó Táncház 
hét éve tartó sikere. Az együttes 
tagjai a moldvai csángó népzene 
specialistái. Közel negyven kárpá-
tontúli táncváltozattal ismertetik 
meg törzsközönségüket.

A csángók a Kárpátok keleti 
lejtőin és az alatta elterülő síkvi-
déken élnek – azon a területen, 
amelyet történelmünk Etelköz 
néven ismer. Bár soha nem volt 
Magyarország része, a XIII. 
századig folyamatosan érkeztek 
oda etnikai csoportok, amelyek 
a népvándorlások során többé-
kevésbé kapcsolatba kerültek a 
még ott élő magyar törzsekkel, 
így bizonyos szempontból roko-
nainknak tekinthetjük őket. A 
kulturális sajátosságok hasonló-
sága a csángók és a Kárpát-me-
dencében letelepedett magyarok 
között letagadhatatlanok, mégis, 
a csángók szokásai, a népvisele-
tük, a zenéjük, sőt a hangszereik 
is sajátosak. Elvegyülni köztük, 
hallgatni a zenéjüket, beállni 
az egyszerű lépéseken alapuló 
körtáncaikba olybá tűnik, mint 
elutazni egy folyó forrásához, s 
rálelni az eredő, ősi vízfolyásra.

– A csángók földjén és a kör-
nyezetükben sok nemzetség él 
békében egymás mellett. A ma-
gyarok, a környező románok, 
cigányok mellett lengyelek, né-
metek, ukránok és zsidók – so-
rolja Székely Zoltán. – Mindenki 
hozza a maga jellegzetes vonásait, 
amit bedob a közösbe, ettől válik 
multinemzetiségűvé az ottani 
zene és tánc.

Az apróságokat fi gyelve az em-
ber óhatatlanul elgondolkodik 
a néptánc helyzetéről, jobban 
mondva fontosságáról a mai, egy-
re vadabbul globalizálódó világ-
ban. Van-e, lesz-e létjogosultsága 
a népzenei hagyományoknak a 
jövő generációjának életében? 
Eszébe jut-e valakinek ezen az 
estén a művelődési központban, 
hogy a táncházmozgalom éppen 
az új év idején tölti be negyvene-
dik „életévét”? Emlékszik-e még 
valaki Breuer János 1968 elején, 

az Élet és Irodalomban vitát ka-
varó cikkére, amely Hová lett a 
magyar népdal? címmel jelent 
meg: „Nem egyedül töprengek 
a népdal tovatűnésén. Pár hete 
Váci Mihály (…) szomorúan ál-
lapítja meg, hogy a külföldiek 
hamarább, s szívesebben éneklik 
hazájuk népdalait, mint Bartók 
és Kodály földjének lakói.”

Az akkori Ki mit tud? egyik 
középdöntőjében a magyar 
népdalokat éneklő Vas megyei 
kislány alulmaradt egy Puccini-
áriával szemben. Még a legendás 
Rábai Miklós, az Állami Népi 
Együttes művészeti vezetője is az 
opera mellett voksolt!

Breuer írásában „egy új magyar 
népdalkultúra megteremtését” 

sürgeti. Hogy e cikk következ-
ményeként, avagy véletlen egy-
beesésként, ma már nehéz lenne 
megmondani, de tény, később 
Vilcsek Anna a Magyar Nem-
zetben a televízió Röpülj, páva! 
vetélkedőjének meglepő sikeréről 
számol be: „A népdal kezd divat-
ba jönni!”

Észrevétlenül, szinte a fű ma-
gasságából, kibomlott a táncház-
mozgalom.

– Hogyan is történt? – kérdez-
zük Sebő Ferenc tekerőlant- és 
gitárművészt, a legendás Sebő 

együttes vezetőjét, aki ott volt a 
kezdeteknél.

– Jó magyar szokás szerint 
elkapott bennünket a hév – em-
lékszik vissza a művész. – Árulni 
kezdtük magunkat. Beatzené-
szeink elfordultak Vietnámtól, 
a gerillaháborúktól, stilizált cif-
raszűrt öltöttek, és gitáraikon, 
beat hangszerelésben népi dal-
lamtöredékeket szólaltattak meg. 
Ez magában még nem lett volna 
probléma. Az emberek olvastak 
a sorok között. De úgy tett a 
rendszer is. A külvilág meggyú-
rására a közismert kultúrpápa az 
együtteseket a hivatalos kirakat-
politika vitrinébe kényszerítette, 
a mézes-mázos, mű-népies show 
részvevői közé.

„Mi kell a külföldieknek?” 
– kérdezte Csoóri Sándor 1972-
ben egy újságcikkében. Az ide-
gen látogató „honnét is tudná, 
hogy a meggypiros mellényekbe 
öltöztetett és csuda tüzes muzsi-
kásaink mesteri vonókezelésének 
semmi köze sincs a magyar nép-
zenéhez (…), mikor az államilag 
kiadott magyarnóta-lemezein ezt 
a fölírást olvashatja: Hungarian 
Folk Songs”.

Idővel, a diktatúra puhulá-
sával a műmagyarkodás mellett 
kisarjadt az igazi, Kodály és Bar-
tók nevéhez méltó népzene- és 
néptánckultúra.

– Izgalmas idők voltak, ami-
nek eredményeként végérvénye-
sen kiterebélyesedett a táncház-
mozgalom – folytatja visszaem-
lékezését Sebő Ferenc. – Le kell 

szögeznünk, csodák nincsenek. 
A magyar társadalom hagyomá-
nyaiban oly gyakori „kampány-
szellemet” a táncházmozgalom 
kivételesen elkerülte, sikerei 
mögött magas színvonalú alap-
kutatás, valamint rendkívül sok 

és sokak által végzett áldozatkész 
munka áll.

Sebő Ferenc szerint Magyar-
országon él és virul a táncház-
mozgalom, sőt, Japántól az Egye-
sült Államokig számtalan külföl-
di „sarja” működik, amelyekkel 
szoros együttműködést tart fenn. 
S e láncolat egyik fontos szeme az 
ország-, sőt lassan Európa-szer-
te is egyre jobban ismert Zurgó 
táncegyüttes is. A két furulya, 
hegedű, koboz, dob és ének fel-
állásban zenélő csoport szeptem-
bertől júniusig minden páratlan 

hét péntekjén tart táncházat a 
Csörsz utcai művelődési ház ku-
polatermében. A gyerekekkel este 
hattól hétig foglalkoznak, és csak 
az apróságok után kell fi zetni be-
lépőt, a szülők ingyen kísérhetik 
gyermekeiket. A „nagyoknak” 

nyolctól éjfélig tart az ének- és 
tánctanítás, valamint a közönség 
által szabadon választott, népi 
össztánc. Ez utóbbinál érvénye-
sül a moldvai közösségi szellem.

Az összefogódzkodás, a min-
denki által érthető és követhető 
egyszerű tánclépések alkalmazásá-
val felszabadultan adjuk át magun-
kat a zene spontán élvezetének.

S ha ezt valaki egyszer átélte, 
talán azt is megérti, miért van és 
lesz még hosszú ideig létjogosult-
sága a táncháznak.

Somogyvári D. György

Az Omnicolor műsorai naponta este 6 
és 8 óra között kerülnek képernyőre, a 
késő esti ismétlés 10-től 12-ig, a délelőtti 
ugyancsak 10-12-ig látható.
Az Omnicolor címe: 1536 Budapest, Pf. 
293, telefonszáma: 22-500-70

MŰSOROK:

I. Közszolgálati műsorok a XII. kerületi 
kábelhálózatokon

 3. hét (január 14–20.):
– Határon túli magyar zenék Agócs Ger-
gelytől
– Ajándék a Budai Mentőállomásnak
– Közmeghallgatás II. rész
– Határon túli magyar zenék a Muzsikás 
együttestől
– Időszerű képek, riportok

 4. hét (január 21–27.):
– A 15 éves Jókai Néptánccsoport gála-
estje I. rész
– Jókai-iskolás gyerekek a Jókai Klubban
– Közmeghallgatás III. rész
– Zöld Anikó-kiállítás az OTP-aulában
– A 15 éves Jókai Néptánccsoport gála-
estje II. rész
– Időszerű képek, riportok

 5. hét (január 28.–február 3.) terve:
– A 15 éves Jókai Néptánccsoport gálaestje 
III. rész
– Vaszary-kiállítás a Nemzeti Galériában
– A 15 éves Jókai Néptánccsoport gálaestje 
IV. rész
– Időszerű képek, riportok

Figyelem! Mint a Hegyvidék olvasói jól tudják, 
az Omnicolor adásai egész Budapesten látha-
tók. Ezért – a kerület kábeltévével nem rendel-
kező lakóira is gondolva – az UHF 31-es csa-
tornán naponta elérhető Omnicolor-műsorok 
programját is közöljük.

II. Az UHF 31-es földi sugárzású (Főnix) 
csatornán egész Budapestre:

 3. hét. 14. 15.30 Ez is Budapest: Borá-
szati emlékek a Zugligetben (ism.). 18.55 
Omnicolor Táncrend: Kutyatánc II. rész (32 
perc). 15. 15.25 Az előző műsor ismétlése. 
18.35 Emlékezetes koncertek: Az Ultramarin 
együttes (51 perc). 16. 15.05 Az előző műsor 
ismétlése. 18.50 Égerházi Imre erdélyi képei 
a Djabe zenekar kíséretében (35 perc). 17. 
15.20 Az előző műsor ismétlése. 19.00 Óévi 
emlék a karácsonyi vásárból (16 perc). 18. 
15.30 Az előző műsor ismétlése. 18.15 Emlé-
kezetes koncertek: A Kiyo-Kito-Taiko japán-
dob együttes (68 perc). 19. 14.45 Az előző 
műsor ismétlése. 20. 19.00 Ez is Budapest: 
Tervek és hozzájárulás a fogaskerekű meg-
újításához (11 perc).

 4. hét. 21. 15.30 Az előző műsor ismét-
lése. 18.25 Omnicolor Táncrend: Hastánc-
gála I. rész (58 perc). 22. 14.55 Az előző 
műsor ismétlése. 18.40 Emlékezetes kon-
certek: Az Eclectica ír–magyar együttes (42 
perc). 23. 15.10 Az előző műsor ismétlése. 
19.00 A hegyvidéki ruszin kisebbség estje 
(29 perc). 24. 15.30 Az előző műsor ismét-
lése. 19.00 Zöld Anikó-kiállítás az OTP-au-
lában (16 perc). 25. 15.30 Az előző műsor 
ismétlése. 18.25 Emlékezetes koncertek: 
Sámándobok és dobosok találkozója (59 
perc). 26. 14.55 Az előző műsor ismétlése. 
27. 19.00 Ez is Budapest: Ajándék a Budai 
Mentőállomásnak (4 perc).

 5. hét. 28. 15.30 Ez is Budapest: Aján-
dék a Budai Mentőállomásnak (ism.). 18.25 
Omnicolor Táncrend: Hastáncgála II. rész 
(56 perc). 29. 14.55 Az előző műsor ismét-
lése. 18.35 Emlékezetes koncertek: Sarantis 
Matzourakis (49 perc). 30. 15.05 Az előző 
műsor ismétlése. 18.30 Vaszary-kiállítás a 
Nemzeti Galériában (52 perc). 31. 15.00 Az 
előző műsor ismétlése. 18.40 A Nagyváradi 
Táncegyüttes karácsonyváró műsora (42 
perc). Február 1. 15.10 Nagyváradi Tánc-
együttes karácsonyváró műsora (ism.). 
18.45 Emlékezetes koncertek: A Monofonic 
együttes (41 perc). 2. 15.15 Az előző műsor 
ismétlése. 3. 19.00 Ez is Budapest: Jókai-is-
kolások a Jókai Klubban (6 perc).

II. Az UHF
csatornán

 3. hét.
szati emlé
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Zurgó-gyermektáncház január 18-
án 18.00. Táncot tanít Navratil And-
rea, betáncoló: 300 Ft. Zurgó-táncház
január 18-án 20.00. Moldvai csángó 
népzene, tánctanítás, daltanítás. Zenél: 
Zurgó együttes, táncot tanít: Fülöp 
Attila, éneket tanít: Navratil Andrea. 
Betáncoló: 500 Ft/alkalom, diákjegy 
300 Ft/alkalom. Jegyek a helyszínen 
kaphatók.

Újévi hangverseny: a Budapest-
Hegyvidéki Kamarazenekar és a Solti 
György Zeneiskola koncertje január 
20-án 17.00. I. rész – A szimfonikus 
szórakoztató zene klasszikusai, II. rész – 
Ízelítő a Strauss család zenéiből. Jegyek 
kaphatók a helyszínen és a Solti György 
Zeneiskolában. Jegyár: 1000 Ft, diákok-
nak és nyugdíjasoknak 500 Ft.

Nyugdíjas Filmklub és Teaház ja-
nuár 23-án 14.00. James Ivory: Szoba 
kilátással. A belépés díjtalan.

Csörsz Filmklub január 23-án 
18.00. „Adaptációk”. Tom Stoppard: 
Rosencrantz és Guildenstern halott. A 
vetítés után kötetlen beszélgetés Fábián 
László vezetésével. Belépő: felnőtteknek 
350 Ft/alkalom, diákoknak: 300 Ft/al-
kalom, nyugdíjasoknak ingyenes.

Gemini-klub január 25-én 20.00. 
Belépő: 1200 Ft.

XI. Pedagógusbál január 26-án 

19.00–02.00. A műsort az Orbánhegyi 
Óvoda óvodásai adják. Zene: Treff -N 
együttes. Büfé, tombola, játék.

Arany Tarsoly Est január 27-
én 18.00. Gönczy Tamás előadása: 
Csontváry. Belépő: 500 Ft.

Hogyan változtassuk meg táplálko-
zásunkat? Január 29-én 18.00. Előadó: 
Tóth Gábor élelmiszeripari mérnök, táp-
lálkozáskutató, az Oltalom Alapítvány 
egészségvédelmi prevenciós szakértője. 
Belépődíj: 300 Ft.

MOM Jazz január 31-én 19.00. 
Hoff mann Mónika és zenekara, valamint 
a Modern Art Orchestra koncertje. Belé-
pő váltható a Ticket Expressben (VI., 
Andrássy út 18.), valamint a helyszínen. 
Jegyár: 1900 Ft, 2500 Ft, 3000 Ft.

Konda Szilvia textiltervező iparmű-
vész kiállítása február 5-ig látható.

Nyugdíjasklub csütörtökönként 
14.00. Január 17.: Hamerli György törté-
nelmi előadása. Január 24.: komolyzenei 
délután sok zenével. Január 31.: diaképes 
úti beszámoló.

Bran-koncert és táncház január 
19-én 17.00. Ír táncok kezdőknek és 
haladóknak, tanítással. 19.00 Diaképes 

előadás: Hó, Jég és Fagy történetei a kelta 
mitológiában. 20.00 Bran-koncert.

Jazzation-koncert január 25-én 
19.00. Belépődíj: 800 Ft.

„Jazz a hegyen”: Road Six Sax febru-
ár 1-jén 19.00. Belépődíj: 1000 Ft.

„Gyere ki a zöldbe!” A Hegyvidéki 
Helytörténeti Gyűjtemény vándorkiál-
lítása február 1-jéig. Válogatás a kerület 
történetéből, kilenc tablón. A kiállítás 
előzetes bejelentkezés után megtekint-
hető.

Harmónia táncklub – farsang fel-
nőtteknek január 26-án 19.00–23.00. 
Belépődíj: 1000 Ft.

Kertbarát Kör január 29-én 16.00. 
Az előadás témája: A tavaszi magvetés 
előkészítése. Előadó: dr. Moór Józsefné 
tudományos kutató. Klubvezető: Bartók 
Sándor. Részvételi díj: 300 Ft. Klubta-
goknak díjtalan!

Virányos Filmklub január 31-én 
13.00. Yves Robert: Horgász a pácban. A 
belépés díjtalan.

Barangolás a lelkünkben – man da-
lakiállítás február 2-án 16.00. Megnyit ja: 
Benkő Andrea pszichoterapeuta. A meg-
nyitón lehetőséget kapnak a látogatók is, 
hogy megfessék saját mandalájukat. A 

kiállítás február 2-től 29-ig tekinthető 
meg előzetes bejelentkezés után.

Gyermekszínház óvodásoknak, kis-
iskolásoknak, családoknak február 5-én 
9.30 és 10.40. Gryllus Vilmos: Maszka-
bál. Előzetes jelentkezés szükséges: Or-
vos Gabriella, 200-8713.

Kiállítás: „Örök-zöld”. Nyitva tar-
tás: kedden, csütörtökön és pénteken 
10.00–18.00.
 

A TF Esték legközelebbi vendége ja-
nuár 18-án 18 órától Jókai Anna lesz. A 
rendezvényen Bálint Márta színművésznő 
előadja a Jókai Anna Szegény Sudár Anna 
című regényéből Scarlat Anna által szín-
padra írt monodrámát. A belépés díjtalan. 
Cím: TF-aula, XII., Alkotás utca 44.
 

Kőszegi Gábor Térszerkezet – Vo-
nalvezetés – Nézőpont című fotókiállí-
tása látható a polgármesteri hivatalban 
január végéig. Cím: XII., Böszörményi 
út 23–25.
 

Épített és természeti örökségünk
címmel a Hegyvidék Fotókör tagjainak 
munkáiból látható kiállítás a Magyar 
Asszonyok Érdekszövetsége Székházában 
(I., Hunyadi János utca 9.) január 30-ig. 
A tárlat kedden, szerdán és csütörtökön 
16-tól 18 óráig látogatható.



2008. JANUÁR 15. HIRDETÉSEK HEGYVIDÉK

14  www.hegyvidekujsag.eu

S Z O L G Á LTATÁ S

FAKIVÁGÁS, gallyazás hegymászótechni-
kával, szállítással, 1983 óta, vidéken is. Gond 
Ferenc, 06/30-977-1745.

LAKÁSSZERVIZ BUDÁN, AZNAP!
Gázkészülék-javítás, vízszerelés,

villanyszerelés, villanybojler-javítás,
vízóra-kiépítés, klímaszerelés,

fűtésszerelés. Díjtalan felmérés.
Javítás garanciával!

2-150-250
www.lakasszerviz.hu

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciá-
val! Távirányító-javítás. Tv-videó szerviz. 
Telefon: 249-3678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, csatornaszer-
viz! XII. kerületi gyorsszolgálat! Lefolyók, 
csatornák korszerű gépi tisztítása azonnal, 
falbontás nélkül, garanciával. Csatornák, 
lefolyórendszerek javítása, cseréje. 228-
6193, 06/30-921-0948.

HŰTŐGÉPSZERVIZ a kerületben! Lehel, 
Zanussi, külföldi hűtőgépek javítása 35 éves 
gyakorlattal, garanciával, kiszállási díj nél-
kül. Várhidi, tel.: 250-0921, 06/20-972-
5032.

FÉG-SZERVIZ, cirkók, gázbojlerek, 
konvektorok javítása, villanybojlerek víz-
kőtelenítése, csapok, WC javítása. 359-
5033, 06/30-924-8010.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat! Minden típusú csatornák, 
fürdőszobai lefolyók, mosogatók falbontás 
nélküli, gépi tisztítása azonnal, garanciá-
val, hétvégén is! 228-6193, 06/30-921-
0948.

MIKROHULLÁMÚ-SÜTŐ javítása és su-
gárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhe-
gyi út 27/b. 355-6377, 06/30-260-9995.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, 
egyéb szigetelések. Tel.: 388-9920, 06/30-
942-6500.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-
tisztítás hegymászó technikával, reális 
áron, referenciamunkákkal. 388-9920, 
06/30-942-6500.

HEGYMÁSZÓ technikával: műkövezés, 
vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, -szi-
getelés, ereszcsatorna-tisztítás. 388-9920, 
06/30-942-6500.

VÍZ-, CSATORNASZERELÉS azonnal: 
388-9920, 06/30-942-6500.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és orosz hűtők szak-
szervize. Kiszállás 3 órán belül! Hétvégén 
is! Nyugdíjaskedvezmény! 215-6287, 
06/30-222-0968.

ZÁRSZERELŐ-LAKATOS-ALPINISTA, 
kőműves- kaputelefonos, bádogos- üveges-
munkák. www.durnipal.hu. Tel.: 394-52-94, 
06/30-900-4238.

VÍZSZERELÉS. Csapok javításától a teljes 
felújításig. Beázások, csőtörések elhárítása ga-
ranciával. Tel.: 378-4649, 06/30-933-2115.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, terep-előkészí-
tés, kertépítés, kertgondozás. Gartenbau 
Wolf Bt. Tel.: 06/30-200-6114.

KÖLTÖZTETÉS olcsón, szakszerűen. 
Ingyen biztosítunk dobozokat! www.
bauerteher.hu, 292-1612, 06/30-944-
3717.

MINŐSÍTETT villanyszerelő mester vállal-
ja: cserépkályha, hőtárolós kályha, villany-
tűzhely, villanybojler javítását, fogyasztás 
mérőhely kiépítését. Gáz, EPH érintés-, tűz- 
és villámvédelmi felülvizsgálat. 06/20-530-
0344.

TV-, kamera-, LCD-, plazma-, TFT-
monitor-, laptop-, hifi -gyorsszerviz. 06/70-
246-5049. Mindennap.

VÍZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújí-
tás, ázások megszüntetése, készülékek javítá-
sa, cseréje garanciával. Balázs János épületgé-
pész-technikus. Tel./fax: 362-4050, 06/20-
917-0697.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestést, parket-
tázást, mázolást, tapétázást, csempézést in-
gyenes takarítással vállal kisiparos. 202-2505, 
06/30-251-3800.

ZÁRLAKATOS gyorsszolgálat! Zárnyitás, 
zárcserék, hevederzár-szerelés, rácskészítés, 
lakatosmunkák. 06/30-961-3794.

RESTAURÁTOR régi bútorok felújítását, 
faragások pótlását, aranyozását, ebédlőaszta-
lok készítését, képkeretek, tükrök javítását 
vállalja. Pálos: 06/20-357-7397.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést, 
mázolást vállalok, kisebbet is, anyagbe-
szerzéssel, szállítással is, elérhető áron! 
06/20-941-4200.

GARÁZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, ke-
rítések. Urbanek. Tel./fax: 214-7442, 06/20-
978-7429.

SZÁMÍTÓGÉP gyors helyszíni javítása 
8–20 óráig, hétvégén is! 06/70-286-8789.

CSŐTÖRÉS? Akkor is forog a vízmérő, ha 
nincs fogyasztás? Víz- és fűtési vezetékek hi-
bájának műszeres megkeresése földben, pad-
lóban. Kőrösi Zsolt, 246-5464, 06/30-296-
0198.

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállí-
tás, csomagolás, bútorszerelés, ingyenes fel-
mérés, fuvarvállalás. 403-9357, 06/20-972-
0347, 06/30-589-7542.

ANTENNASZERVIZ, digitális műhold, 
UPC Direct, Antenna Mikro, átvezetések ja-
vítása, szerelése. 383-5679, 06/30-933-1433.

VÍZ-fűtésszerelés, duguláselhárítás 
A–Z-ig. 402-0627, 06/20-433-1628.

ÜVEGEZÉS! Kiszállással, takarítással, 
garanciával, kötetlen munkaidőben. 
06/70-259-4642, 203-6549.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, átépítések belsőépí-
tészeti tervezéssel, közműügyintézéssel, ga-
ranciával, referenciákkal. Tel.: 06/30-972-
6223, 06/30-488-8214.

REDŐNY (fém, műanyag, alumínium), 
reluxa (alu, fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, 
harmonikaajtó, roletta készítése, javítása ga-
ranciával. 213-2033, 06/30-964-8876.

BÚTORKÁRPITOS felújítást vállal aszta-
los-, nádazás, gyékényezés munkával. Ingye-
nes felmérés. 1013 Budapest, Feszty Á. u. 2. 
Tel.: 214-8384, 06/30-950-5227.

TÁRSASHÁZAK közös képviseletét vállal-
ják mérnökök. Kivitelezői, jogi háttér. Pályá-
zatok szakszerű lebonyolítása. Elektronikus 
adatközlés. 221-3602, 06/20-470-8692.

JAVÍT, felújít. Csempét, aljzatburkolatot, 
betont, vakolatokat, korrekt szakmunkás. 
Tel.: 200-8897, 06/30-328-2871.

TELEVÍZIÓ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS, 
Sony, Samsung, Panasonic, Orion és min-
den egyéb tv javítása garanciával, korrekt 
áron. 275-6211, 06/30-982-4666.

VILLANYSZERELÉS, bojlerek, villámhá-
rítók szerelése, javítása. Anyagbeszerzéssel, 
garanciával. 310-4018, 06/20-915-2678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS bontás nélkül, 
csatornarendszerek womázása, kamerázá-
sa, csövek cseréje. Hétvégén is, 2 órán be-
lül, garanciával, nyugdíjaskedvezménnyel! 
06/20-493-2286; 06/20-342-9064.

ANTENNASZERELÉS, Digi TV, AM 
digital, UPC Direct, beállítások műszerrel, 
garanciával, kábeltévé-leosztások. 201-5368, 
06/20-537-6281.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, burkolás, festés, 
parkettázás, gipszkartonozás, tetőtér-be-
építés. T.: 06/70-293-1469.

VILLANYSZERELÉS. Villamos terve-
zés. Érintésvédelmi, tűzvédelmi, villámvé-
delmi felülvizsgálatok. EPH készítés. Ri-
asztóberendezések. Számítógép-hálózatok. 
Herbst, XII., Szendrő u. 48. Tel./fax.: 275-
4692, 06/20-929-2227.

TÉVÉJAVÍTÁS azonnal, helyszínen, ga-
ranciával! (Orion, Videoton, ITT-Nokia, 
Nordmende, Vestel, Schneider.) 06/20-471-
8871.

TÉLI KEDVEZMÉNY! –15%! Pincétől a 
tetőig, lakás, ház, iroda végleges és teljes 
felújítása minden szakmában, magyar 
szakemberekkel, XI., XII. kerületi referen-
ciákkal. Felmérő iroda és militáriabolt: 
Gazdagrét, Regős u. 8., 787-4882, 226-
4539, 06/20-946-7557.

VILLANYSZERELŐ kisebb munkákat is 
vállalok. 246-99-53, 06/30-947-6036.

REDŐNY-, reluxa-, szalagfüggöny-, 
napellenző-, szúnyogháló-, függönykarnis-
javítás, -készítés. 356-4840, 06/30-954-
4894.

DR. GÁZ
GÁZKÉSZÜLÉKSZERVIZ!

vállaljuk: – cirkók, – vízmelegítők, – 
konvektorok, – tűzhelyek javítását. Vala-
mint ÚJ fűtésrendszerek szerelését rézcsö-
ves technológiával. Munkafelvétel 
8–10 óráig telefonon: 246-4769, (sze-
mélyesen a szerelővel még aznap-

ra:) 06-309-446-513.

PARKETTÁZÁST, csiszolást, javítást, 
festést, tapétázást garanciával. 06/20-599-
6598.

KÖNYVELÉS, ADÓBEVALLÁS-
KÉSZÍTÉS.

Komplett szolgáltatás felelősségvállalással.
Böszörményi út 19/a.

A házban közjegyző is található.
Előzetes bejelentkezés:
06/20-823-0207,

202-11-65.

HORVÁTH Ákos ajtó-, ablakdoktor. Min-
denféle ajtók, ablakok illesztését, javítását, 
átalakítását (bukóról nyílóra), szigetelését, 
zárak cseréjét vállalom garanciával, lakásfel-
újítást. Felmérés díjtalan! Tel.: 368-3604, 
06/70-550-0269.

TAKARÍTÁS: társasházak, irodák teljes 
körű takarítása, ablaktisztítás. 06/20-375-
1258.

ÉJJEL-NAPPALI zárszerelés, hevederzá-
rak! Ajtó- és ablakrácsok, kerítéskapuk auto-
matizálása. 420-3596, 06/20-962-7150.

VÍZ-FŰTÉSSZERELÉS gyorsszolgálat. 
Csőrepedés javítása, kamerás csatorna-
vizsgálat, dugulás elhárítás, műszeres cső-
repedés keresés. Hétvégén is. 06/30-914-
3588.

KÜLSŐ-belső kőművesmunkát, tetőjaví-
tást, felújítást és lapostető-szigetelést, -felújí-
tást garanciával vállalunk. Tel.: 06/30-319-
1124.

BUDAI gyorsszolgálat: teljes körű gáz-
készülék-javítás, víz-, villany-, fűtésszere-
lés, gépi duguláselhárítás, csatornatisztítás 
a nap 24 órájában, hétvégén is. 321-8082, 
291-2800, 06/20-334-3437.

GYORSSZERVIZ: duguláselhárítás, víz-, 
villany-, fűtésszerelés és teljes körű gázkészü-
lék-javítás anyagbeszerzéssel, garanciával, 
0–24-ig, hétvégén is. T.: 292-1990, 06/20-
334-3438.

VILLANYSZERELŐ gyorsszolgálat: elekt-
romos zárlatok, biztosítékok, kapcsolók, kon-
nektorok, fényforrások javítása, cseréje. Laká-
sok, házak komplett elektromos átvezetékezése 
garanciával, 0–24-ig. 291-2800, 06/20-396-
9196.

S. O. S. duguláselhárítás és csatornatisz-
títás gépesített ipari technológiával, fal-
bontás nélkül, a hét minden napján, a nap 
24 órájában, garanciával, a lakosság és kö-
zületek szolgálatában. 321-1826, 06/20-
581-4296.

Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Turbós készülékek
kéménye is!
Ingyenes helyszíni
felmérés.

Értesítjük kedves pácienseinket: a fel-
újított, bővített fogászati rendelőnkben 
az esztétikai fogászat, garanciális fog-
pótlások, szájsebészet mellett amerikai 
módszerrel prizmás fogfehérítés, 
nagynyomású fogtisztítás, ultrahangos 
fogkő-eltávolítás, fogszabályozás.
Szombaton kedvezménnyel!

15 éve működő Fogas-Dental
Szilágyi Erzsébet fasor 45/b
213-57-35; 06-20-971-71-40

KÖNYVELÉS,
ADÓTANÁCSADÁS,

ELEKTRONIKUS
BEVALLÁS,

szakszerűen, felelősségvállalással,
társaságok, egyéni vállalkozók,

társasházak részére, kedvező áron,
adószakértővel, mérlegképes könyvelőkkel,

könyvvizsgálói, ügyvédi háttérrel.
E-mail: mjbalanszkft@vnet.hu

XII., Kiss J. altb. u. 24/d, 201-90-61.

DÉLBUDA Gyorsszerviz. Minden típu-
sú háztartási gép javítása garanciával! 285-
3488, 06/30-950-1717, www.megol-
dasszerviz.hu.

BÁDOGOSSZERKEZETEK, cserép, 
palatetők, tetőszigetelések javítása kerületi 
kisiparostól. 249-2664, 06/20-944-9015.

ZÁRSZERELÉS, Tóth és Társa Kft. Ajtó-
nyitás, zárcserék, hevederzárak szerelése, in-
gyenes helyszíni szaktanácsadás éjjel-nappal! 
06/30-574-5333, 06/20-234-4190.

ANTIALKOHOLISTA brigád: szobafes-
tést, tapétázást, gipszkartonozást, szőnyeg-
padlózást, csempézést, kőművesmunkát vál-
lalunk. 365-2662, 06/20-998-2369.

ASZTALOS vállal: zárszerelést, ajtó-, ab-
lakillesztést, szigetelést, küszöbkészítést, bú-
torjavítást, pántok, zsanérok cseréjét. Tel.: 
251-94-83, mobil: 06/20-381-6703.

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás. Tisz-
taságitól a díszítőfestésig, anyagbeszerzéssel, 
bútormozgatással, fóliatakarással, sittelszál-
lítással, garanciával. Érettségizett hazai szak-
emberekkel. 06/70-505-5855, www.
mesterfesto.hu.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhá-
rítástól a teljes felújításig. Petrás József vil-
lanyszerelő-mester, 06/20-934-4664, 246-
9021. ELMŰ által minősített vállalkozás.

SZOBAFESTÉST, mázolást, burkolást, 
hő- és hangszigetelést, PVC- és szőnyegpadló-
zást, kisebb kőművesmunkákat garanciával 
vállalunk. 06/30-919-5806, 06/30-431-4758.

MOSÓGÉP-, villanybojler-javítás. Stelczer 
Zsolt háztartásigép-szerelő, 208-4187, 06/20-
419-1329.

BÁRMI ROSSZ: 06/20-307-8272.

KÖLTÖZTETÉS, csomagolás ingyen 
dobozokkal, zongoraszállítás, bútorszere-
lés, raktározás, lomtalanítás. Tel.: 349-
0365, fax: 270-1691, mobil: 06/20-955-
2082, www.express-teher.hu.

BUDAI gyorsszerviz, FÉG gázkészülé-
kek, víz-, gáz-, fűtésszerelés, lakásfelújítás, 
burkolás, duguláselhárítás. Használt gáz-
készülék adásvétel. Díjtalan kiszállás. Tel.: 
06/20-321-8707.

VIZES, nedves épületek, pincék utólagos 
szigetelése, valamint egyéb szakipari munkák 
végzése. Tel.: 286-0835, 06/20-934-8715.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉST 
VÁLLALUNK

• Referenciával,
• 10 év garanciával,
• Stabil gárdával.

4 PILLÉR KFT.
405-4603 vagy 06/30-931-5495.

KÖLTÖZTETÉS, nehézgép-szállítás, lom-
talanítás, nemzetközi fuvarozás 7,5 tonnáig, 
zongora, páncélszekrény. Tel.: 06/30-948-
2206.

FAKIVÁGÁS, kertrendezés. Tel.: 06/70-
530-6567.

ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyhabú-
torok, beépített szekrények, polcozások, ki-
egészítések, javítások, ingyenes felmérés, pre-
cíz, gyors munka! www.butorosok.hu

AJTÓ-, ablakcsere falbontás nélkül. In-
gyenes felmérés. Többgenerációs hegyvidé-
ki vállalkozás. 06/30-922-2262, 355-6366.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! KISS dugu-
láselhárító NAGY duguláselhárítást is vál-
lal bontás nélkül, a hét minden napján. 
Tel.: 212-70-35, mobil: 06/20-939-2872.

KONTÉNERES sitt- és szemétszállítás 
4–10 m3 konténerekkel. Termőföld szállítá-
sa. ERDEI konténer: 06/20-393-8243, 
06/30-944-1106.

KÖLTÖZTETÉS! Lakások-irodák köl-
töztetését vállaljuk a hét minden napján. 
Ingyenes munkafelmérés. www.diokoltoz-
tetes.hu, 417-1975.

LOMTALANÍTÁST vállalunk. www.
lomtalanitas.com, 419-33-41.

HEGYVIDÉK TH BT. közös képviseletet 
vállal. Tel.: 06/20-460-1585.

BUDAI-FÉG gázkészülék-szervizünk ud-
varias, jól képzett szerelőkkel, ingyenes ki-
szállással áll ügyfelei rendelkezésére. Hétvégi 
ügyelet! 06/20-921-2215, 06/30-471-5440.

REDŐNYÖK, szalagfüggönyök, relu-
xák, napellenzők, roletták javítása, készíté-
se garanciával. 06/30-211-9730, 06/20-
354-0518.

KANDALLÓ, cserépkályha, kemence 
építése. 06/70-285-0450.

KÖZÖS KÉPVISELETET vállalunk. 
Gyors, pontos szakembergárdával, jogi képvi-
selettel. 212-67-27, 06/20-325-7777.

SZÁMÍTÓGÉP-JAVÍTÁS, hétvégén is, 
otthonában. Hardver-, szoftverfejlesztések, 
vírusirtás, adatmentés. 06/20-377-0951, 
gwsolutions@t-online.hu, www.gws.hu.

VÍZSZERELÉS-GYORSSZOLGÁLAT, 
duguláselhárítás, műszeres csőrepedés-ke-
resés, csőrepedés javítása, WC-k, csapok, 
téli elzárók szerelése ásással. Hétvégén is. 
06/30-200-9905.

COMPUTERKLINIKA: számítógép-ja-
vítás, -karbantartás, vírusirtás, alkatrész-
beszerelés. Ingyenes kiszállással. Hívjon 
bizalommal! 06/30-857-2653.

REDŐNYÖK, roletták, szalagfüggöny, 
szúnyogháló, napellenző készítése, javítá-
sa. Ablakszigetelés. 06/70-389-1679.

FELÚJÍTÁS, ÁTALAKÍTÁS. Gépészet, 
szárazépítés, kőművesmunkák, villanysze-
relés, burkolatok, IKEA konyhák. Kedvez-
ményes készülékek, szerelvények, minden 
szállítással. Teljes körű garanciával, garan-
tált áron. 06/20-99-09-309.

FESTÉS, mázolás, tapétázás, parketta-
csiszolás felmérés alapján. Fix áron, garan-
ciával. 06/70-317-1438.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

KERESÜNK-KÍNÁLUNK
ELADÁSRA-BÉRLETRE

budai, zöldövezeti lakásokat, házakat.
UNITERRA Bt.

Telefon: 246-43-47,
06-30-311-8950, 06-20-982-8055,

Fax: 247-0686.
E-mail: csonka-j@hu.inter.net

„BUDAVÁR” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

IMMOTÉKA Ingatlaniroda, 10 éve a 
nívós ingatlanok specialistája. Szakszerű-
ség, diszkréció, referenciák. Rövid időre 
szóló, kizárólagos megbízásnál jutalékked-
vezmény. XII., Nagyenyed u. 9., tel.: 201-
1821, 06/30-202-1892, 06/30-229-3345. 
Mindenkori aktuális ajánlatok: www.
immoteka.hu.

KERESEK budai zöldövezetben 2-4 szo-
bás, igényes társasházi öröklakást, illetve bel-
budai polgári lakást ügyfeleim részére, 3%-os 
jutalékkal, kizárólagosság nélkül. 395-2894, 
06/20-362-2906.

CSENDES, világos, emeleti, 2,5-3 szobás, 
eladó lakást keresek Isten-hegy–Orbán-hegy 
környékén. 06/70-237-9030, 201-9475.

1,5-2 SZOBÁS, erkélyes, világos, eladó 
lakást keresek Orbán tér környékén. 201-94-
75, 06/70-237-9030.

XII., THOMÁN István utcában, I. emeleti, 
70 nm-es, 2,5 szobás, amerikai konyhás, igé-
nyesen felújított, hangulatos lakás 12 nm te-
rasszal, 36 millióért eladó. 201-94-75, 06/70-
237-9030.

XI., BARTÓK Béla úton 167 nm-es polgári 
lakás eladó. 06/30-944-9335.

XI., SZABOLCSKA Mihály utcában 92 nm-
es, felújítandó lakás eladó. 06/30-944-9335.

NÉMETVÖLGYI úton 5 éve épült, 135 
nm-es lakás 48 nm terasszal eladó. 06/30-
944-9335.

ÉV ELEJI 
AJÁNLATUNK!

Egyedi szekrények vására

Kanadai tolóajtók  Kanadai tolóajtók  10%10%
+ Kedvezmény+ Kedvezmény

Szekrénytestek  Szekrénytestek  20%20%
• Tükörfelület, valamint többféle• Tükörfelület, valamint többféle
 bútorlap színből bútorlap színből
• Szekrénybe építhető és térelválasztó kivitel• Szekrénybe építhető és térelválasztó kivitel

… A MÉRETRE KÉSZÜLŐ … A MÉRETRE KÉSZÜLŐ 
BÚTOROK BOLTJA …BÚTOROK BOLTJA …
ÉBEN BÚTORSZALONÉBEN BÚTORSZALON

Nyitva: H–P: 10–18 Szo.: 9–13Nyitva: H–P: 10–18 Szo.: 9–13
1123 Budapest, Alkotás  u. 27.1123 Budapest, Alkotás  u. 27.

Tel./fax: 202-70-57Tel./fax: 202-70-57
Honlap: Honlap: www.ebenbutor.huwww.ebenbutor.hu
E-mail: E-mail: info@ebenbutor.huinfo@ebenbutor.hu

ÉV ELEJI 
AJÁNLATUNK!

KEDVEZMÉNYES KÖNYVVÁSÁR
több mint

30%
kedvezménnyel!

most csak

Ha többet szeretne tudni Hegyvidékr l,
és még jobban megismerni lakóhelyét,

akkor ne hagyja ki!

A könyvek megrendelhet k

a 356-3446 telefonszámon,
vagy személyesen átvehet k

a Beethoven utca 2/a alatt, valamint
a Hegyvidéki Helytörténeti Gy jteményben 

(Beethoven utca 1/b).
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Utazások 2008. januárban–februárban 
Busszal:

Velencei karnevál I. 25., II. 1. 12 900 Ft
Donovali szombat síbusz 4 400 Ft

Repülővel:
Isztambul repülővel II. 20. 64 900-tól
Jordánia 1 hét üdülés II. 10-től 109 000-től
Hurghada 1 hét üdülés I. 23, 30. 74 900-tól

Egyéni utazással:
Bakony hétvége 3 nap II. 28-ig  22 900 Ft

Máté–Mérnöki–M–Tours
1123 Bp., Nagyenyed u. 3.

Tel.: 2144-832, matetours@t-online.hu

30 éve az önök 
szolgálatában
Essilor és egyéb

márkás szemüveglencsék,
márkás szemüvegkeretek

 Javítás
 Szemvizsgálat

 Kontaktlencsék
XII. ker., Böszörményi út 3/d.

Nyitva: 10–18-ig
Tel.: 214-5626

Essilor és egyébr
szolgálatábanszolgálatábanszolgálatábanszolgálatában
30 éve az önök 

l ál ábl ál áb

XI., KELENHEGYI úton 4,5 szobás, felújí-
tandó polgári lakás eladó. 06/30-944-9335.

NÉMETVÖLGYI úti, 86 nm-es, polgári, 
garázsos, házközponti fűtéses lakás eladó. 
06/30-944-9335.

KÉKGOLYÓ utcai, 51 nm-es, felújítandó 
lakás eladó. 06/30-944-9335.

XI., TÉTÉNYI úton 67 nm-es, garázsos, 
polgári lakás eladó. 06/20-414-2342.

XI., MUSKOTÁLY utcánál 138 nm-es, te-
raszos polgári lakás 39 millióért eladó. 06/30-
944-9335.

XI., LÁGYMÁNYOSI utcában 1 szobás, 
felújítandó lakás eladó. 06/30-944-9335.

II., NYÚL utcai, felújított, liftes, 100 nm-
es lakás eladó. 06/20-414-2342.

XI., VILLÁNYI úti, 81 nm-es, emeleti, fel-
újítandó, erkélyes lakás eladó. 06/30-944-
9335.

V., VÁROSHÁZ utcai, IV. emeleti, 52 nm-
es lakás eladó. 06/20-414-2342.

VIII., BRÓDY S. utcai, 85 nm-es, felújí-
tandó lakás eladó. 06/20-414-2342.

VIII., SZENTKIRÁLYI utcánál 136 nm-
es, jó állapotú lakás eladó. 06/20-414-2342.

MAMMUTNÁL másfél szobás, erkélyes 
lakás eladó. 06/30-944-9335.

II., TÁROGATÓ úti, 78 nm-es, 3 szobás, 
garázsos lakás eladó. 06/30-944-9335.

II., LIPTHAY utcai, 124 nm-es polgári la-
kás eladó. 06/20-414-2342.

V., ZOLTÁN utcai, 70 nm-es polgári lakás 
eladó. 06/20-414-2342.

XII., RÁTH György utcai, kis lakás eladó. 
06/20-414-2342.

XII., MELINDA úton 91 nm-es polgári la-
kás eladó. 06/20-414-2342.

KELENVÖLGYBEN 140 nm-es, 2 szintes, 
1991-ben átalakított ház eladó. 06/30-944-
9335.

II., ENDRŐDI Sándor utcában 2 egymás 
feletti, 98 nm-es lakás eladó. 06/30-944-9335.

HILL-ESTATE Ingatlan Iroda, 1125 Bu-
dapest, Istenhegyi út 103/B2, folyamato-
san keres budai, belvárosi ingatlanokat fi -
zetőképes ügyfeleinek adásvételre, bérbe-
adásra. Értékbecslés. Ügyfélfogadás egyez-
tetett időpontban. Tel.: 212-2656, 
06/30-954-5797, www.ingatlan.com/hill-
estate.

INGATLANABC Ingatlaniroda (alapítási 
év: 1995). Eladó és kiadó ingatlanokat kere-
sünk a kerületben! Lőrincz Péter, 351-9578, 
06/70-383-5004, www.ingatlanabc.net.

14 ÉVE FOLYAMATOSAN működő 
INGATLANIRODA keres-kínál eladó-ki-
adó ingatlanokat. Teljeskörű, gyors, kor-
rekt ügyintézés. Telefon: 315-0031, 06/30-
944-0088. www.amadex.hu; amadex@
axelero.hu.

KERESÜNK, kínálunk kizárólag XII. és 
II. kerületi, eladó és bérbeadó házakat, la-
kásokat elsősorban európai ügyfélkörünk 
számára. Apartman M Ingatlaniroda. 398-
1501. www.ingatlan.com/berles.

XII., TORNALJA utcában 81 nm, 
kocsibeállókkal, 32 900 000, Moha utcá-
ban 150 nm, garázzsal, 49 600 000 Ft. 
Apartman M Ingatlaniroda: 398-15-01.

BUDAI New York Ingatlaniroda keres el-
adó és kiadó lakásokat, villákat, üzleti ingat-
lanokat pontos szolgáltatással, korrekt juta-
lékkal. Tel.: 215-7336.

ELADÓ, kiadó lakások. 338-1737, www.
ingatlan.com/lencian.

KERESÜNK-kínálunk eladásra budai 
zöldövezeti lakásokat, házakat. 1994 óta mű-
ködő Partingfon Bt. Dezső bácsi: 214-5473, 
06/30-973-0113.

TRAUTMANN és Pitroff  Kft. Eladó/
kiadó ingatlanokat keres magyar és külföl-
di ügyfelei részére. 387-8796; 06/20-220-
0200.

www.tp-ingatlan.hu

ÜGYFELEIM részére keresek eladó/kiadó 
házakat, lakásokat. 06/30-406-1836, 239-
0461, emma@vivaotthon.hu.

VILLA-LUX Ingatlaniroda 17 éve a bu-
dai ingatlanpiacon, lakások, házak adásvé-
tele, bérlete! Hegyvidék Üzletközpont, 
XII., Apor Vilmos tér I. lépcsőház, I. eme-
let, 466-2482, 06/20-945-8278, www.
villalux.hu.

IKERHÁZRÉSZT vennék hegyvidéki, 
csöndes mellékutcában, 200 nm-ig. Kisebb, 
bővíthető is érdekel! 274-55-66.

BANALP Ingatlaniroda keres-kínál el-
adó, kiadó lakásokat, házakat, építési tel-
keket. 15 éves szakmai tapasztalat. www.
banalp.hu, 361-4287.

TÖRÖKBÁLINT-Tükörhegyen összkom-
fortos, tetőtéri lakás irodának kiadó. 06/23-
334-775.

XI., SAS-HEGYEN 870 nm-es, szép, ősfás 
kertben, 300 nm, 5 szobás, 2 lakószintes, pa-
norámás, délnyugati fekvésű családi ház el-
adó. Irányár: 99 millió. 06/20-368-1744, 
www.sasadingatlan.hu.

XI., SASAD felső részén, 1985-ben épült 
sorházban 145 nm, 5 szobás, sorházi lakás sa-
ját kerttel, garázzsal, tárolóval, gépkocsi-
beállóval. Irányár: 59 millió. 06/20-368-
1744, www.sasadingatlan.hu.

XI., SASAD felső részén, új építésű, 3 la-
kásos házban 128 nm, földszinti, kertkapcso-
latos és 130 nm, II. emeleti lakások leköthe-
tők. Kezdés: 2008 tavasz. 06/20-368-1744.

XI., ÖRDÖGOROM úton 1331 nm, 
összközműves építési telek eladó. Beépíthető-
ség 15%. Ár: 73,2 millió. Érdeklődni: 06/20-
960-5354.

XI., MADÁRHEGYEN 900 nm telken, új 
építésű, 300 nm-es, kiváló minőségű, medi-
terrán családi ház 2 autós garázzsal, kertben 
medencével. Irányár: 149 millió. 06/20-960-
5354.

SÜRGŐSEN keresek ügyfelemnek két-
szobás, erkélyes, jó állapotú, budai vagy bel-
városi lakást. EURO HOMES, 06/30-667-
6455.

XI., MADÁRHEGYEN, a Hosszúréti 
úton 1000 nm-es építési telek eladó. Ta-
vasszal összközmű. Madárhegyi Ingatlan-
iroda. Tel.: 249-3006.

BUDAGOLD Ingatlan Center ügyfelei 
részére keres-kínál eladó és kiadó lakáso-
kat, házakat, villákat, irodákat és telkeket. 
Tel.: 315-1020, www.budagold.hu.

BUDÁN TÚLI ERDŐKBEN 3x900 nm (17 
000 000), Bicskén 3400 nm (2 700 000) zárt-
kerti telek eladó. 06/20-946-7553.

ÉDES OTTHON INGATLANKÖZPONT:
Bérbe adjuk, eladjuk lakását, házát!

Megbízható, igényes ügyfélkör,
budai, belvárosi ingatlanok.
Telefon: 326-8888

www.edesotthon.net
Cím: II., Törökvész út 3/b
Várjuk hívását, jelentkezését!

XII., KEMPELEN Farkas utcában 56 nm, 
felújított, 2 szobás, II. emeleti, erkélyes, csen-
des lakás tulajdonostól, 27 millió Ft-ért eladó. 
06/30-201-9252.

SAS-HEGYEN új építésű luxuslakások le-
köthetők. 06/20-994-3788, www.sasadcon-
sult.hu.

ELADOM Kissvábhegyen igényesen kiala-
kított és felszerelt, 96 nm, III. emeleti, körpa-
norámás lakásomat, ápolt, zöld környezetben. 
Irányár: 64 millió. Garázs igény szerint. Tel.: 
06/30-405-1093.

BP., XII., KER., Th omán utcában 54 nm-
es, felújított lakás magasföldszinten eladó. 
Gázfűtés, kocsibeálló. Tel.: 06/20-926-4179. 
Iá.: 23 millió.

XII., GYÖRGY Aladár utca, 2 szobás, vi-
lágos, bútorozott lakás kiadó. 06/30-557-
0191.

VÁSROLNÉK családi házat, házrészt ma-
gánszemélytől, azonnali készpénzfi zetéssel. 
Tel.: 06/30-214-6309.

XII., BEETHOVEN utcában 28 nm-es, 2 
szoba + hall, erkélyes, első emeleti, központi 
fűtéses lakás eladó. Irányár: 30 M Ft. 06/30-
689-5811.

XII., BEETHOVEN utcában eladó egy 39 
nm-es, kitűnő állapotú, fi atalos lakás. Ár: 17 
millió Ft. Tel.: 06/70-776-6712.

68 NM-ES, földszinti, 1 + 2 fél szobás, tár-
sasházi lakás 30 M Ft-ért eladó a Zsolna utcá-
ban. 06/20-946-6773.

G A R Á Z S

GARÁZS kiadó a Nárcisz utcában. 06/20-
947-4978.

GARÁZS kiadó a XII., Zsolna u. 18.-ban. 
Telefon: 06/30-522-8226.

ZSOLNA utcában garázs kiadó. Tel.: 
06/30-261-4688.

O K TATÁ S

HEGYVIDÉK NYELVISKOLA
XII., Tartsay Vilmos u. 26.

ANGOL, NÉMET, SPANYOL, FRANCIA,
OLASZ, OROSZ.

Külföldieknek MAGYAR nyelvoktatás.
Felkészítünk: érettségire, felvételire, nyelvvizsgára.

Kihelyezett céges és egyéni tanfolyamok.
Tanfolyamaink egész évben folyamatosan indulnak.

Csoportlétszám: MAX. 3 FŐ.
Tel.: 375-1639.

ANGOL nyelvvizsgára felkészítés diákok-
nak a MOM-Parknál. Tel.: 356-2503.

MATEMATIKATANÍTÁS háznál. Tel.: 
201-7028.

MATEMATIKATANÍTÁST vállal ta-
pasztalt pedagógus általános iskolások, 
középiskolába felvételizők számára, inten-
zíven is. 394-5341, 06/20-571-7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt 
pedagógus kezdők, haladók, érettségizők, 
nyelvvizsgázók számára, intenzíven is. 
394-5341, 06/20-571-7554.

NÉMET – nyelvtanártól, háznál is! 214-24-
20, 06/20-244-6565.

TENISZOKTATÁS: gyermekeknek, fel-
nőtteknek. 06/20-442-7280; 375-6163.

LATINT, történelmet, irodalmat, nyelv-
tant tanítok, 202-4651.

KIADVÁNYSZERKESZTŐ egyéves OKJ-
képzés érettségizetteknek januártól, munka 
mellett is, Bel-Budán! Órák hétfő–szerda 
esténként. 100 000/félév. Schola Europa, 
489-0080, info@esa.hu, http://schola.esa.
hu.

ECDL-vizsgafelkészítés (Start, Select is!) 
akkreditált vizsgaközpontban! Profi  tanárok, 
korszerű géppark, kulturált környezet, kedve-
ző árak! Diák-, pedagóguskedvezmény. 
Schola Europa (Királyhágó térnél), 489-
0080.

ANGOL nyelvoktatás, korrepetálás, felzár-
kóztatás, nyelvvizsgákra készítés gyakorlott 
tanárnőnél, a Csörsz utcánál. 06/20-954-
2356.

ANGOLTANÁR vizsgacentrikusan, egyé-
nileg közép-, felső-, szakmai vizsgákra, inter-
júkra felkészít: 06/30-343-8351.

ANGOL–NÉMET nyelvtanítást, nyelv-
vizsga-felkészítést vállal nyelvtanár minden 
korosztálynak. Házhoz is megyek. Első óra 
ingyenes. 246-68-69, 06/70-540-3337, 
06/20-517-6873.

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, régi használt 
levélboríték, papírrégiség vétel-eladás. 
Marnitz bélyegüzlet. Bp. XII., Nagyenyed 
u. 9. Tel.: 213-9230, a Déli pályaudvarnál.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYEKET, régi pénz-
érméket, régi képeslapokat és levélborítékokat 
vásárolunk. Budapest, Bécsi u. 5., 1052., 
06/1-317-4757.

DÍJTALAN lakáskiürítéssel vásárolok 
mindenféle bútort, cserépedényt, porce-
lánt, festményt, csillárt, ezüstöt, minden-
féle porcelánmadarat, játékot és hangszert. 
291-3101, 06/30-347-7713.

SZŐNYEGBECSÜS vásárol régi keleti 
szőnyegeket, sérült állapotban is, kiszállás 
díjtalan. Tel.: 06/30-456-3938.

BUDAI KRISZTINA
LAKBERENDEZŐ – MŰÉRTŐ

Készpénzért vásárolok festményeket, órákat,
dísz- és lakberendezési tárgyakat,

műtárgyakat, csillárokat, ezüstneműt, bútorokat
(koloniált is).

VARRÓGÉPET, ZONGORÁT, KÖNYVEKET,
TELJES HAGYATÉKOT

DÍJTALAN KISZÁLLÁSSAL, BECSLÉSSEL.
Telefon: 06/20-932-6495, 770-1222.

HÉBER ANTIK GALÉRIA
Értékbecslőink a legmagasabb áron vásárolnak

bútort, órát (kar, asztali, fali, álló), porcelánt
(herendi, zsolnai), ezüstöt (evőeszköz, dísztárgy stb.),

szőnyeget (hibásat, kopottat is), arany ékszert,
mindenkorú festményt, hangszert

(zongora, hegedű stb.), varrógépet, könyveket.
Hívjon bizalommal.

Elérhetőség:
365-46-57, 06/20-415-1536.

MINDEN MI RÉGI!
KÉSZPÉNZÉRT 
VÁSÁROLOM!

06/70-209-9991,
365-46-57.

FALISZŐNYEGET, luszter lámpát ven-
nék. 201-37-11.

PIANÍNÓK családbarát áron! Vétel, han-
golás. www.klavirzongora.hu, 209-3247, 
06/20-912-4845.

ÖREG ÉKSZERT venne ügyvédnő. 201-
3711.

2 DB HEVERŐ, 3 éves, ágyneműtartós, 
110x200 cm, eladó! Tel.: 319-5538.

MEGBÍZHATÓ, lakással rendelkező, ér-
telmiségi házaspár életjáradéki szerződést 
kötne. Fizetés egy összegben vagy havonta. 
06/20-242-9179.

COMPUTER display és billentyűzet 5 ezer 
Ft-ért eladó. 355-2499.

HOBBI LAKBERENDEZŐ TANFOLYAM
indul a Marczibányi Téri Művelődési Központban!

Izgalmas témák, berendezési műhelytitkok,
gyakorlatias ötletek.

12 héten keresztül szerdánként 18.00 órától!
Kezdés: 2008. január 30.

Érdeklődés/jelentkezés:
Molnár Eszter (okleveles lakberendező, antropológus)

Mobil: 06/20-343-2440.
E-mail: emolnar@modesign.hu
Web: http://www.modesign.hu

E G É S Z S É G

GERINCFÁJDALMAK, nyaki, háti, de-
rékpanaszok, gerincsérv, kar- és lábfájdalom, 
zsibbadás, fejfájás, migrén gyógyítása a Pro 
Vitalitás orvos-természetgyógyász rendelő-
ben. XII., Kékgolyó u. 15/b. Bejelentkezés: 
06/20-464-1145, 212-2078, üzenetrögzítő is. 
www.gerincorvos.hu.

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunk-
túra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, fej-
fájásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi vizs-
gálatok. Tel.: 368-6349, 06/20-968-6886.

FOGSOROK, hidak készítése, javítása 
soron kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. 
Mozgáskorlátozottakhoz házhoz megyünk! 
Egészségügyeseknek és tanároknak ked-
vezmény! Fogászati háttér biztosított. 
Tóthné Hűvös Katalin fogtechnikus mes-
ter. 1013 Budapest, Krisztina krt. 51., fszt. 
Tel.: 06/30-222-3016.

LESZOKTATJUK a dohányzásról bio-
rezonanciás terápiával (1 alkalom, 26 perc 
elég!). III. Vörösvári úti sztk-ban, Békásme-
gyer sztk-ban, XII., Gömb utcai lakóparkban, 
6000 Ft. 2008. január 1-jétől 7000 Ft. Beje-
lentkezés: 06/70-271-9867.

TALPMASSZÁZS, talpdiagnosztika, 
fülgyertyázás, SPA (aqua) méregtelenítés, 
hajdiagnosztika, testmasszázs, számítógé-
pes lúdtalpbetét-készítés, reiki. „Vivien 
talpai” orvos-természetgyógyász rendelő, 
II., Fillér u. 10/a-b. Tel.: 316-2596.

FÁJDALOMMENTES allergia- és gom-
bák vizsgálata. Biorezonanciás terápiával: 
allergia- és candida kioldása, bőrbetegsé-
gek, szenvedélybetegségek, légúti, emészté-
si-, mozgásszervi problémák, fejfájások ke-
zelése, stresszoldás. „Vivien talpai” orvos-
természetgyógyász rendelő. 316-25-96.

PSZICHIÁTRIAI magánrendelés Pasa-
réten. Átmeneti élethelyzeti, életvezetési 
nehézségek, kapcsolati konfl iktusok, szo-
rongás, depresszió, pánikzavar, krízishely-
zet. Önismereti igény. Dr. Erdélyi Kálmán 
pszichiáter, pszichoterapeuta: 06/30-400-
6490.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Hűvösvöl-
gyi út 54. alatt. Idegbecsípődések, ízületi 
blokkok, lumbágó-isiász megszüntetése. 
Térdblokkok, gerincsérvek, szédülések műtét 
nélküli eredményes gyógyítása. Fülakupunk-
túrás fogyókúra. Dr. Garzó Péter természet-
gyógyász 06/30-945-8477.

PSZICHOLÓGIAI tanácsadás a Jókai 
Klubban. Diszlexia-szűrés, képességfejlesztés. 
Pályaválasztási tanácsadás, konfl iktuskezelés. 
Stresszoldás. Csoportfoglalkozások szorongá-
sos problémákra, önismereti tréning. www.
felismeres.hu, 06/70-257-9303, 06/30-966-
0439.

NE SZÍVJA TOVÁBB! Éljen egészségeseb-
ben! Dohányzásleszoktatás garanciával, a Vá-
rosmajor utcában. Bejelentkezés: 06/30-977-
7675.

VÉRZIK az ínye? A fogínysorvadás ma már 
megelőzhető, jól kezelhető. Rendelőnk a 
Nyugatinál várja Önt! Tel.: 332-3782.

DR. GILDE Katalin onkológus bőrgyó-
gyász–kozmetológus rendelési helye megvál-
tozott! Új cím: VI. kerület, Munkácsy u. 25. 
Bejelentkezés: 06/20-910-75-83.

CERAGEM gyógyító akupresszúrás masz-
százságy fogyni, gyógyulni vágyóknak, XII., 
53-as busz végállomásánál. Próbálja ki, 
06/30-251-7696, www.hoviragklub.hu.

GYÓGY-, frissítő-, fogyasztómasszázs a II., 
Pengő utcában! Bejelentkezés: 06/20-317-
5110.

Á L L Á S

CSALÁDOKHOZ meghízható, lelkiis-
meretes idősgondozókat, babysittereket, 
takarítónőket díjmentesen közvetítünk. 
„Empátia”, 06/1-336-1094, 06/20-465-
8458, 06/70-380-5620.

DÉLUTÁNOS, 6 órás irodai munka, nem 
csak nyugdíjasoknak, fi x bérezés. Érd: 14 óra 
után: 887-53-96, 06/70-770-0084.

OTTHONÁPOLÁST, gondozást, betegfel-
ügyeletet vállal megbízható, középkorú ápo-
lónő. 349-25-76. Éjszaka is!

FELOLVASÁST, társalgást vállalok. Ház-
tartásban besegítek. 06/30-945-4476.

GYEREKFELÜGYELETET vállalok. Meg-
bízható, szakképzett, leinformálható vagyok. 
06/30-945-4476.

MEGBÍZHATÓ, leinformálható nyugdí-
jas nő lakástakarítást vállalna. 06/20-374-
1552.

ÓVODAPEDAGÓGUS diplomával, egész-
ségügyi végzettséggel, babysitteri tapasztala-
tokkal rendelkezve gyermekfelügyeletet vál-
lalok. Szabó Anikó, 06/70-389-2997, 
szaboanikoo@freemail.hu.

ANGOL tanfolyamokhoz, nyelvet jól 
beszélő munkatársat keresünk, heti 3 alka-
lommal, délutáni elfoglaltsággal. Önélet-
rajzot a Promenade Kiadó, 1535 Budapest, 
Pf.: 804 címre kérjük.

HÁZVEZETŐNŐT keresünk heti 25-30 
órára. Tel.: 06/20-921-0111.

KÖTÖTT pulóver és kardigán összeállítá-
sára segítséget keresek, körülbelül heti 10 db. 
249-2840.

A JÓKAI Mór Általános és Német Nemze-
tiségi Iskola (1125 Budapest, Diana utca 4.) 
konyhai dolgozót keres azonnali belépéssel. 
Fizetés Kjt. szerint. 395-8167.

AUTÓVAL rendelkező és hétköznap bár-
mikor igénybe vehető pótnagyit keresünk 
Budakeszire. Nyugdíjas pedagógus ideális. 
06/70-505-8391.

TÁ R S K E R E S Ő

KORLÁTLAN idejű, korlátlan számú is-
merkedéseket biztosítunk Önnek társa meg-
találásához. 06/30-467-5921, www.
kettenszebb.hu.

EMBERKÖZPONTÚ társkereső iroda fény-
képes adatbázissal, rendezvényekkel! 420-5958.

KÖ N Y V

OPERA ANTIKVÁRIUM (VI., Hajós u. 
7.) vásárol könyveket, könyvtárakat, képes-
lapokat, kéziratokat, régi fényképeket, tér-
képeket, CD-ket, DVD-ket, plakátokat, 
festményeket, bármilyen régi reklámtár-
gyakat. Ingyenes kiszállás, készpénzfi zetés. 
Telefon: 332-0243, 06/20-922-0001.
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A programok – a többnapos túrák (szállás, 
étkezés, utazási díjak) kivételével – a részt-
vevők számára ingyenesek, a költségeket 
a Budapest XII. kerület Hegyvidék Ön-
kormányzata viseli. A részletes programot 
keressék a www.budapesthegyvidek.hu hon-
lapon és a hirdetőkön. További információ: 
XII. kerületi Szabadidősport Központ, 
1123 Budapest, Csörsz utca 2–4. Telefon/
fax: 319-9292. E-mail: sportcenter12@
freemail.hu.

Kiadja: Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata megbízásából a Hegyvidék Lapkiadó 
Főszerkesztő: SCHILLINGER ERZSÉBET  Felelős szerkesztő: STOFF CSABA  Szerkesztőségi titkárnő: MOLDOVÁN KRISZTINA  Cím: 1126 Budapest, Beethoven utca 2/a fszt.  Telefon: 356-3446, 
355-2494. Fax: 225-8868. Internet: http://www.hegyvidekujsag.eu. E-mail: hegyvid@mail.datanet.hu.  Eng. szám: 84-5965  Nyomdai előkészítés: COMP-Press Nyomdaipari és Számítástech-
nikai Kft. http://www.comp-press.hu Felelős vezető: IBOS FERENC ügyvezető igazgató. Tördelőszerkesztő: SZABÓ KÁROLY  Nyomdai előállítás: Magyar Hivatalos Közlönykiadó Lajosmizsei Nyomdája. 
Felelős vezető: BURJÁN NORBERT igazgató  08-0113 www.hknyomda.hu 
Terjeszti a Hegyvidék Futár Bt. 06/30-634-5405  Kéziratokat, rajzokat, fotókat nem őrzünk meg és nem küldünk vissza! 

HIRDETÉSFELVÉTEL:
H-SZ-CS 9.00–16.00, P 9.00–12.00.

SPORTOS, EDZETT 
HEGYVIDÉK

Januári–februári programok

TESTÉPÍTÉS, ÁTMOZGATÓ 
EDZŐTERMI SÚLYZÓS EDZÉS
(edzői segítséggel, tanácsadással)

• Vasárnap 17.00–19.00.
Helyszín: T2 Fitneszterem, Jókai iskola 
(Diana utca 4.), kis épület (bejárat a Felhő 
utca felől). Szükséges felszerelés: váltóci-
pő, sportruházat.

ÚSZÁS
• Vasárnap 9.00–13.00.
Helyszín: Testnevelési Egyetem, uszoda, 
Alkotás utca 44. (Belépés: csak 4 éves 
kortól, XII. kerületi lakcímkártyával, 
12.30-ig.)

AEROBIK
A Tamási Áron Általános Iskolában 
hétfőn, illetve szerdán 18.30–19.30-ig 
párhuzamosan két teremben tartanak 
majd foglalkozásokat. Ennek szervezése 
folyamatban van!

• Hétfő 18.30–19.30 Tamási Áron Álta-
lános Iskola; Márton hegyi út 34.
• Szerda 18.30–19.30 Tamási Áron Ál-
talános Iskola. 18.00–19.00 és 19.00–
20.00 Jókai Mór Általános Iskola; Diana 
utca 4.
• Péntek 17.00–18.00 Arany János Álta-
lános Iskola; Meredek utca 1.

KÍMÉLŐ TORNA
• Hétfő 17.30–18.30 Tamási Áron Álta-
lános Iskola; Márton hegyi út 34.
• Kedd 17.30–18.30 Zugligeti Általános 
Iskola; Zugligeti út 113.
• Szerda 17.30–18.30 Tamási Áron Álta-
lános Iskola; Márton hegyi út 34.
• Péntek 16.00–17.00 Arany János Álta-
lános Iskola; Meredek utca 1.

ERDEI FUTÓKÖR
Piarista Sporttelep; Költő utca 38.

A sportolási lehetőség 8.00–20.00 óráig 
vehető igénybe.

SÍOKTATÁS
Fogarasi Síiskola (Piarista Sportte-
lep, Költő utca 38.)

• Szombat 15.00–16.00.
Előzetes bejelentkezés szükséges! Telefon: 
Fogarasi Orsolya, 06-30-931-06-15.

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Január 19.: budai hegyek.

Túravezető: Arday Lajosné. Találkozó: 
8.30 Újlaki templom, a 65-ös autóbusz 
végállomása. Érkezés: 14.00 körül. Útvo-
nal: Fenyőgyöngye–Hármashatár-hegy–
Virágos-nyereg–gercsei templomrom–
Vörös-kővár–Hűvösvölgy–Alsóvölgy 
utca. Táv–szint: 11 km, + 200 m.

Február 2.: budai hegyek.
Túravezető: Sütő-Nagy István. Ta-
lálkozó: 8.30 Moszkva tér, az óra 
alatt. Érkezés: 15.00 körül. Útvonal: 
Budakeszi–Virág-völgy–János-hegy v.á.–
Hármas-kút-tető–Anna-rét–Tündér-
szikla–Budakeszi út–Ferenc-halom–a 
nyéki templom romja–Hűvösvölgyi út.  
Táv–szint: 11 km, + 300 m, – 380 m. 
Költség: 1 db autóbuszjegy.

KERÉKPÁROS TÚRÁK
A pontos útvonalról és időpontról Pál 
László ad felvilágosítást. (Az adott hét-
végére vonatkozóan csütörtöktől érdemes 
érdeklődni.) Jelentkezés, további infor-
máció: 06-70-212-5555 vagy pallaszlo@
freemail.hu.

Pályázati felhívás
A „XII. KERÜLET SPORTJÁÉRT 2007.” ELISMERŐ CÍM ELNYERÉSÉRE

A XII. kerületi kulturális bizottság, valamint a XII. kerületi 
Szabadidősport Központ felhívást tesz közzé a „XII. kerület 
Sportjáért 2007.” elismerő cím elnyerésére.

 Pályázati feltételek
A díj elnyerésében azok a XII. kerületben élő, tanuló, illetve 

dolgozó diákok, sportolók, edzők, sportvezetők és testnevelők 
részesülhetnek, akik 2007-ben:

– nemzetközi és országos bajnokságban 1– 3. helyezést értek 
el korosztályos versenyen;

– a kerület sportjának fellendítésében nagy szerepet vállaltak;
– alapfokú oktatási-nevelési intézmények 1–8. évfolyamában 

tanulmányi átlaguk 4,51 vagy annál magasabb, illetve közép-
fokú oktatási-nevelési intézmények 9–12. évfolyamában tanul-
mányi átlaguk 4,00 vagy annál magasabb. (A 2006/2007. tanév 
végi tanulmányi átlaga számít.)

 Pályázati kategóriák
A díjra felterjesztett diákok, sportolók, edzők, sportve-

zetők és testnevelők az alábbi három kategóriában pályáz-
hatnak:

I. kategória: 18 év alatti korosztályos nemzetközi és országos 
bajnokságon 1–3. helyezést elért diákok, akiknek a tanulmányi 
átlaga megfelel a kiírásnak.

II. kategória: 18 év feletti, korosztályos nemzetközi és orszá-
gos bajnokságon 1–3. helyezést elért sportolók.

III. kategória: a kerület sportjáért kiemelkedően sokat dol-
gozó edzők, sportvezetők és testnevelők.

 Az adományozás rendje:
1. Az oktatási-nevelési intézmények, a sportegyesületek pá-

lyázati adatlapot a XII. kerületi Szabadidősport Központban 
igényelhetnek.

A pályázatok beérkezésének határideje: 2008. február 
29., XII. kerületi Szabadidősport Központ (1123 Budapest, 
Csörsz utca 2–4.).

2. A pályázatok értékelését erre a célra felállított bírálóbizott-
ság végzi. A bizottság döntéséről a pályázók 2008. március 7-ig 
kapnak tájékoztatást.

3. A „XII. kerület Sportjáért 2007.” elismerő cím díjátadó 
ünnepségére 2008. március 15-én kerül sor. Az elismerésben 
részesülők az ünnepségre közvetlenül kapnak meghívást.

Figyelem! A hiányosan vagy határidőn túl benyújtott pá-
lyázatokat nem áll módunkban elfogadni! A felhívás és a 
jelentkezési lap fénymásolható!

A Hegyvidék SE női és férfi 
labdarúgói is bajnokesélyesek

Az év utolsó hónapja a számvetés 
ideje az élet minden területén, így 
a sportban is. Marosvári Róberttel, 
a Hegyvidék SE ügyvezető elnö-
kével a tavalyi esztendő végén 
beszélgettünk az elmúlt időszak 
sikereiről, nehézségeiről. Szeren-
csére előbbiekből volt több.

Mekkora feladatot jelent egy  
helyi sportegyesület irányítása?
– Amikor 1999-ben elvállal-

tam a klub ügyvezető elnöki te-
endőinek ellátását, bizony, nem 
gondoltam, hogy ilyen kemény 
éveknek nézünk elébe! A sport 
össztársadalmi szintű, 
folyamatos leértékelése 
az utóbbi két-három 
esztendőben különösen 
érezhetővé vált. A ti-
zenhárom szakosztályt 
működtető Hegyvidék 
SE költségvetése példá-
ul a 2006-os húszmil-
lióval szemben 2007-
re tizenhét millióra 
csökkent, miközben az 
edzéslehetőségek bizto-
sítása, illetve az egyes 
szakosztályok verse-
nyeztetése mind többe 
kerül. Ez egy ezerszáz 
tagot számláló sport-
klub életében nem ke-
vés gondot jelentett.

Melyek a legje-
lentősebb szakosztá-
lyaik?
– Létszámban és eredményes-

ségben egyaránt kiemelkedik né-
hány a tizenhárom közül. A leg-
nagyobb tömegeket a labdarúgók 
és a természetjárók foglalkoztat-
ják. Az előbbiek a női focistákkal 
együtt több mint háromszázan 
vannak, s ugyancsak háromszáz 
körüli a természetjárók létszá-
ma is. A karatézók tanfolyamait 
folyamatosan több százan láto-
gatják, de a szakosztály egyesü-
leti tagsága is meghaladja a száz 
főt. A hatvan-hetven versenyzőt 

foglalkoztató rsg-szakosztály tag-
jai változatlanul eredményesen 
szerepelnek a korosztályos vetél-
kedőkön, miközben egyre nehe-
zebb számukra megfelelő edzés-
helyet találni, illetve azt megfi -
zetni. Szólni kell a tájfutókról is, 
akik az rsg-hez hasonló létszámú 
versenyzői gárdát mozgatnak sze-
rény anyagi lehetőségek közepet-
te, fi gyelmet érdemlő, országos 
szintű eredményességgel.

A 2007. őszi bajnoki fordu- 
lókban a legnépszerűbb magyar 
labdajáték helyi férfi  és női kép-
viselői egyaránt kitűnően, talán 

még a várakozás felett is teljesí-
tettek.
– Bár papíron alsóbb osztály-

ban játszanak a férfi ak, mégis 
őket venném előbbre. Három új 
játékost igazoltak, mindhárman 
külföldiek, akik itt, Budapesten 
élnek. Egy-egy angol, illetve oszt-
rák diák került hozzánk; még csak 
tizenöt évesek, de máris sokat ígé-
rően mozognak. A harmadik egy 
ír származású, huszonkilenc esz-
tendős fi atalember, aki mellesleg 
a Buda Juniors egyik edzőjeként 
is dolgozik. Természetesen a 
csapat gerincét a korábbi labda-
rúgóink alkotják. Közülük is ki-
emelést érdemel Bereznay Gyula, 

Novoszádi Zsolt és Csucsi Nán-
dor, akik különösen sokat tettek 
azért, hogy csapatunk a várakozás 
feletti első helyen zárta a jelenlegi 
pontvadászat félidejét. Amikor 
közülük bármelyikük sérült volt, 
és nem játszhatott, hiányukat 
azonnal megérezte a csapat.

A férfi ak jelenleg a Buda-
pest I/B osztályban szerepelnek. 
Amennyiben a tavalyi bajnoki 
címet követően idén ismét baj-
nokságot nyernének, vállalnák 
az újabb osztályváltást?
– Gondolkodás nélkül, ugyan-

is a költségeink nem növekedné-
nek! Más kérdés, hogy előbb meg 
kellene nyerni a pontvadászatot, 
ami azért még egyáltalán nem 
lefutott dolog. Annál is inkább, 
mivel legfőbb riválisunkat, az 
RKSK csapatát csak két ponttal 
előzzük meg, nekik viszont van 
még egy elmaradt meccsük, azt 
később játsszák le. Mindenesetre 
az biztos, hogy legfeljebb egy-
pontos hátrányból kezdjük majd 
a tavaszi fordulókat.

A férfi  szakág nem csak a fel-
nőtt csapatból áll, sőt! Az után-
pótlás nevelése hogyan halad?

– Mint tiszta amatőr csapat, az 
óvodásoknál kezdtük az építke-
zést, és minden évben újabb gye-
rekek kerülnek hozzánk. Jelenleg 
már az 1991-es korosztályig fel-
fejlődtünk, tehát a legjobb úton 
haladunk a folyamatosságot il-
letően. Mintegy kétszázharminc 
gyermeket foglalkoztatunk, eh-
hez a munkához a szakosztály-
nak nyolc edző áll a rendelke-
zésére. Az utánpótlás szakágat a 
Vasas korábbi válogatott játéko-
sa, Geress Zoltán vezeti. Mellette 
Agustini Gábor, Bajzik József, 
Kajdy György, Karakas Csaba, 
Kócsner László, Mónos Tamás és 
Wukovics László is azért dolgo-

zik, hogy ez a szakág minél sike-
resebb legyen.

A nőknél nem kell ekkora tö-
megekkel számolni, viszont akik 
itt vannak, egyre eredményeseb-
ben játszanak.
– Csapatunk – amelyet a fér-

fi akéhoz hasonlóan Bajzik József 
irányít – pillanatnyilag ugyan 
csak a második helyet foglalja el a 
tabellán, de nagy valószínűséggel 
rövidesen előbbre léphet, a jelen-
legi listavezető pécsiektől ugyanis 
jogosulatlan játékos szerepeltetése 
miatt hatszor három pontot von-

hatnak le. Amíg az NB II-ben ti-
zenhat csapat játszik – közöttük 
számos komoly távolságra a fővá-
rostól –, és mindössze három klub 
budapesti, addig az élvonalban 
szereplő hét csapat közül öt fővá-
rosi. Tehát a költségeink egyértel-
műen csökkennének, ha sikerül-
ne kiharcolni a feljutást. Az más 
lapra tartozik, hogy a jelenlegi 
játékosállománnyal csak a kiesés 
elkerüléséért csatázhatnánk. Ám 
előbb legyünk bajnokok, azután 
majd ráérünk törni a fejünket az 
esetleges erősítéseken!

Jocha Károly

A Hegyvidék SE férfi  labdarúgócsapata (a bal szélen áll Marosvári Róbert)

FÉRFI BUDAPEST I/B OSZTÁLY

 1. Hegyvidék SE 15 12 2 1 53 – 16 38

 2. RKSK 14 11 3 0 39 – 6 36

 3. Nagytétényi SE 14 11 1 2 57 – 11 34

 4. Budai XI. SE 13 11 1 1 35 – 15 34

 5. Testvériség 15 8 1 6 33 – 30 25

 6. Külker SC 13 6 4 3 33 – 27 22

 7. MAC NSE 14 7 1 6 32 – 27 22

 8. II. Kerület UFC 15 6 2 7 25 – 32 20

 9. Bp. Erdért SE 14 6 1 7 33 – 31 19

10. Rákosszentmihály 15 5 4 6 28 – 30 19

11. Bp. Sztárok SE 15 5 2 8 30 – 44 17

12. BEAC 15 4 2 9 16 – 30 14

13. Rákosligeti AC 15 2 5 8 22 – 35 11

14. Pestszentimre 13 1 2 10 19 – 52  5

15. 43. sz. Építők 14 0 4 10 12 – 45  4

16. Grund 1986 FC 14 1 1 12 16 – 52  4

NŐI NB II

 1. Pécsi MFC 15 13 1 1 54 – 10 40

 2. Hegyvidék SE 15 12 2 1 59 – 15 38

 3. Győri Dózsa SE 14 11 0 3 60 – 15 33

 4. Nagykutas-Filinger Trans 15 11 0 4 40 – 25 33

 5. Budapest Honvéd 15 8 3 4 34 – 16 27

 6. Szegedi AK-Amazonok 14 8 1 5 51 –36 25

 7. Szuperinfó-Veszprém 14 7 4 3 50 – 25 25

 8. Csepel FC * 15 8 2 5 42 – 31 22

 9. Bonyhád-Völgység NSE 14 7 1 6 41 – 35 22

10. Fészek Csempebolt 15 6 0 9 30 – 36 18

11. FC Váti-Sopron 13 5 1 7 23 – 29 16

12. Ferro Öntöde-Nyíregyháza 15 5 1 9 32 – 40 16

13. Gyulai Amazonok 15 3 0 12 21 – 45 9

14. Somogyjád SZKKSE 15 3 0 12 18 – 47 9

15. Agrospeciál SE-Pálhalma 14 1 0 13 22 – 87 3

16. Nyíregyháza Spartacus 14 0 0 14 4 – 91 0

* A Csepel FC-től 4 pontot levontak

A hölgyek egész évben nagy csatákat vívtak
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